
آخرین  وضعیت رشد مصرف در کشور

داده‌نما
فرخنده رفائی‌‌؛ روزنامه‌نگار

 مورد عجیب برق‌خواری
‌دلیل  اصلی افزایش 25درصدی مصرف برق

طی 3سال  چیست؟

مبارک‌تان باشد. حالا شما پرافتخارترین بانوی ایران 
در المپیک هستید. تاریخ‌ساز شدید. مظهر توانایی 
زنان و دختران ایران شدید. شما حالا قهرمان 
یک ملت هستید. جوانان کشورمان دارند شما را 
می‌بینند. ما خوب می‌دانیم که قهرمان را نمی‌شود یک‌شبه ساخت؛ قهرمان 
دستور‌دادنی نیست و بخشنامه‌ای هم نیست که مثلا قانونش را تصویب کنند و 
بعد چندتایی قهرمان شکل بگیرد. قهرمان، سفارش‌دادنی هم نیست که مثلا به 
یک کشور دیگر سفارشش را بدهیم و بعد برای ما در بسته‌های مهر‌و‌موم‌شده، 
چند‌تایی از آن بفرستند. قهرمان‌های ورزشی از دل سال‌ها سختی و ممارست 
و تلاش متولد می‌شوند. ما خوب می‌دانیم که چقدر زحمت کشیدید که پرچم 

کشورتان را در دنیا به اهتزاز درآورید.
خانم تکواندوی ایران! شما با این مدال خوشرنگی که برای ما کسب کردید، 
خیلی چیزها را ثابت کردید. ثابت کردید که زنان محجبه ایرانی می‌توانند 
سکوهای جهانی را فتح کنند. سال‌هاست که تبلیغ و برنامه‌ریزی می‌کنند که 
بگویند بانوان محجبه مسلمان نمی‌توانند در سطح بین‌المللی افتخارآفرینی 

کنند، اما شما مهر باطل زدید بر همه این تبلیغات پر‌زرق‌و‌برق غربی‌ها.
شما ثابت کردید که همه‌‌چیز امکانات نیست. فکر نکنید که نمی‌دانیم شما 
و دیگر قهرمانان کشورمان امکانات محدود و ناچیزی داشتید. اما شما اثبات 
کردید که همت بالا و اراده قوی و غیرت داشتن به پرچم و کشور، خنثی‌کننده 

همه این نقص‌ها و محدودیت‌هاست.
خانم کیانی! تاریخ بشریت دوره‌های مختلفی دارد. در كي دوره، اين زمين‌ها بودند 
كه مهم تلقي مي‌شدند. در دوره ديگر، پول و سربازان بودندك ه اهمیت داشتند. 
در دوره‌اي ديگر، اينك ارخانه‌ها بودندك ه امتياز محسوب مي‌شدند. اما حالا، در 
اين‌جاي تاريخك ه ما ايستاده‌ايم، سرمایه‌های انسانی کشورها هستندك ه مهم‌اند. 
سرمایه‌ انسانی کشورها را نخبگان، دانشمندان، هنرمندان و ورزشکاران می‌سازند 
كه وجه امتياز کشوری به کشور ديگر است. شما بهك شورهاي ثروتمند و نفت‌خيز 
حاشيه جنوبي خليج فارس نگاهك نيد. پول و امكانات به اندازهك افي دارند اما چون 
قهرمان به اندازهك افي ندارند، اين امتياز، چندان امتياز مهمي براي آنها محسوب 
نمي‌شود. ما به سرمایه‌هایی مثل شما افتخار می‌کنیم. ما برای ساختن ایران 

عزیزمان روی شما و سرمایه‌های انسانی کشورمان حساب کرده‌ایم.
خانم کیانی عزیز! افتخارآفرینی شما زمانی ارزشمندتر شد که هویت یک ملت را 
به دنیا نشان دادید. شما لباس و شمایل یک زن ایرانی را روی سکوهای قهرمانی 
به جهانیان نشان دادید. حجاب شما تشخص و هویت مردم ماست. در دنیایی 
که در دانشگاه، در مکان عمومی، در ورزشگاه و در هر جای دیگری معترض 
حضور زن محجبه مسلمان می‌شوند، شما و دیگر بانوان ورزشکار ایرانی ثابت 
کردید حجاب مانع درخشیدن نیست؛ نه فقط در ورزش که حالا زنان و دختران 
ما در همه عرصه‌ها این را اثبات کرده‌اند. وقتی خانم نعمت‌زاده، هم‌تیمی شما 
مدالش را به امام زمان)عج( تقدیم کرد، ارزش آن مدال برای ما هزاران برابر شد، 

چون هویت دینی ما را به آن مدال سنجاق کرد.
خانم نایب قهرمان المپیک پاریس! پیام شما به همه دنیا رسید. هیچ‌کس شاید 
نمی‌توانست به این خوبی این پیام را با هیچ وسیله‌ای به دنیا مخابره کند. شما 
پیام ایستادگی یک ملت را به گوش مردم جهان رساندید. پرچم ایران عزیز ما را 
بلند کردید. ما هنوز یادمان نرفته که همین یکی دو سال قبل می‌خواستند نام 
کشور ما را از عرصه‌های بین‌المللی ورزش حذف کنند. کمپین زدند، پول خرج 
کردند، خبر ساختند، اما حالا همان‌ها دارند تاریخ‌سازی شما را به‌عنوان یک 
بانوی ایرانی در المپیک پاریس می‌بینند. ممنونم بابت این سیلی محکمی که 

به بدخواهان این آب و خاک زدید.

سلام خانم کیانی

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9175   SAT   AUG.10 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2024  20صفحه شماره 9175   سال سی‌ودوم 5 صفر 1446   شنبه 20 مرداد 1403  

طرح دروازه گردشگری دربند که از سال گذشته آغاز شده
تا پایان امسال به  بهره‌برداری می‌رسد

همه‌چیز درباره جزئیات یک طرح  جدید شهری

30متر
 طول دهانه  دروازه گردشگری 

دربند است.

3 سازه 
با طرح طاق‌نصرت در این  دروازه 

ساخته می شود.

 ایجاد دروازه فرهنگی 
در میدان دربند

10 طرح
گردشگری و تفریحی

8 طرح
خدماتی

3 طرح
عمران و شهرسازی

2 طرح
زیربنایی

2 طرح
فرهنگی و اجتماعی

9 طرح
ورزشی

استفاده از ایده‌ها و سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی از رویکردهای اصلی 
مدیریت شهری برای اداره بهتر پایتخت در ۳سال گذشته بوده و گره بسیاری از 
طرح‌های راکد با همین رویکرد گشوده شده است؛ به‌طوری‌که بیش از 3میلیارد 
دلار سرمایه از این مسیر به طرح‌های شهری پایتخت تزریق و 221طرح کوچک 

و بزرگ سرمایه‌گذاری در نقاط مختلف پایتخت تعریف شده است.

 513میلیارد تومان
سرمایه‌گذاری بخش‌خصوصی در تهران

قراردادهای مشارکتی‌ در حال اجرا 

 206
فرصت‌ 

سرمایه‌گذاری  در 
مناطق 22گانه تعریف 

شده است.

 15 
 طرح

‌ بزرگ‌مقیاس در قالب 
سرمایه‌گذاری انتخاب 

شده است.

 پیش‌بینی می‌شود تعداد قراردادهای مشارکتی تا پایان 
سال‌1403 به 80قرارداد برسد. 

 34
قرارداد مشارکت با 

بخش خصوصی برای 
اجرا در مناطق 22گانه 

بسته شده است.

حمل‌ونقل:  ارزش کل قرارداد: 3میلیارد دلار
 تامین 5هزار دستگاه اتوبوس برقی   احداث خط تولید تاکسی و اتوبوس برقی 

40هزار تاکسی برقی

خدمات شهری: ارزش کل قرارداد: 650میلیون دلار
  احداث، تجهیز و بهره‌برداری از کارخانه پسماند‌سوز 6هزار‌تنی 

تفریحی و گردشگری:  ارزش قراردادهای مشارکتی خارجی: 3میلیارد و 650میلیون دلار
  ساخت و بهره‌برداری از 5هتل 5ستاره بین‌المللی در تهران

طرح‌های مشارکتی و سرمایه‌گذاری‌های خارجی 

اسکن کنید و جزئیات ساخت سردر ورودی محور گردشگری دربند را 
ببینید.
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پاریس 2024
مروری بر المپیک به روایت اعداد

33
 دوره بازی‌های المپیک 
در پاریس برگزار می‌شود

15700
برای نخستین‌بار یک منطقه 

در نقطه‌ای دور به میزبانی یک 
شهر کمک می‌کند. تاهیتی 
15هزارو700کیلومتر تا شهر 

پاریس فاصله دارد و محل برگزاری 
مسابقات موج‌سواری بود.

100
پاریس برای 
سومین‌بار 
میزبان المپیک 
است. این شهر سال‌های ۱۹۰۰ و 
۱۹۲۴ میزبان بوده و حالا بعد از 
100سال دوباره میزبان شده و به 
رکورد لندن )۱۹۰۸، ۱۹۴۸ و ۲۰۱۲( رسیده 
است. در پاریس برای نخستین‌بار 
مراسم افتتاحیه المپیک در 
استادیوم برگزار نشد و این مراسم 
در رودخانه سن، رودخانه‌ای که از 
مرکز پاریس می‌گذرد، انجام شد.

40
ایران برای حضور در 

بازی‌های المپیک 
پاریس۲۰۲۴ با ۴۰سهمیه 

و 39ورزشکار در 
رشته‌های کشتی آزاد، کشتی فرنگی، تیراندازی، تکواندو، شمشیربازی، 

وزنه‌برداری، قایقرانی، ژیمناستیک، تنیس‌روی‌میز، دوچرخه‌سواری، 
تیروکمان و سنگنوردی در پاریس حاضر است.

50
تعداد ورزشکاران حاضر 
در پاریس در مقایسه با 
المپیک توکیو 592نفر کاهش داشته و تعداد رویدادها و مسابقات 
هم 329برنامه کمتر است. در عوض، مشارکت زنان در این رویداد 
بیشتر شده است. در دوره قبلی در توکیو زنان 48.8درصد از جمعیت 
ورزشکاران را تشکیل می‌دادند ولی در پاریس برای نخستین‌بار است 
که نسبت 50-50 بین زنان و مردان رعایت شده است.

4
رشته جدید اسکیت‌بورد، سنگنوردی، 

موج‌سواری و حرکات موزون به بازی‌های 
المپیک 2024 پاریس اضافه شده اما کاراته 

 که در المپیک قبلی برگزار ‌شد، 
حذف شده است.

11
در این دوره کاروان ایران 

11ورزشکار زن دارد که نسبت به 
المپیک توکیو که ۱۰ورزشکار زن 

سهمیه داشتند، یک رکورد جدید ثبت 
شده است. 

32
رشته‌های ورزشی 
حاضر در المپیک

204
 کشورهای حاضر

 در المپیک

329
 تعداد مراسم
 اهدای مدال

10714
تعداد ورزشکار حاضر 

در المپیک

کشورها به تفکیک قاره

عملکرد ایران در ادوار المپیک

 آفریقا
54 

 اروپا
48 

 آسیا 
44

 آمریکا
41 

اقیانوسیه 
17

رتبه مجموع برنز نقره طلا المپیک
شرکت نداشت یونان ۱۸۹۶ آتن

0 ۰ ۰ ۰ ۰ فرانسه ۱۹۰۰ پاریس
شرکت نداشت ۱۹۳۶-۱۹۰۴

۳۴ ۱ ۱ ۰ ۰ بریتانیا  ۱۹۴۸ لندن
۳۰ ۷ ۴ ۳ ۰ فنلاند ۱۹۵۲ هلسینکی
۱۴ ۵ ۱ ۲ ۲ استرالیا ۱۹۵۶ ملبورن

۲۷ ۴ ۳ ۱ ۰ ایتالیا ۱۹۶۰ رم
۳۴ ۲ ۲ ۰ ۰ ژاپن ۱۹۶۴ توکیو

۱۹ ۵ ۲ ۱ ۲ مکزیک ۱۹۶۸ مکزیکوسیتی
۲۸ ۳ ۱ ۲ ۰ آلمان غربی ۱۹۷۲ مونیخ

۳۳ ۲ ۱ ۱ ۰ کانادا ۱۹۷۶ مونترآل
شرکت نکرد )تحریم کرد) اتحاد جماهیر شوروی ۱۹۸۰ مسکو

شرکت نکرد )تحریم کرد) ایالات متحده آمریکا ۱۹۸۴ لس‌آنجلس
۳۶ ۱ ۰ ۱ ۰ کره جنوبی ۱۹۸۸ سئول
۴۴ ۳ ۲ ۱ ۰ اسپانیا ۱۹۹۲ بارسلون

۴۳ ۳ ۱ ۱ ۱ ایالات متحده آمریکا ۱۹۹۶ آتلانتا
۲۷ ۴ ۱ ۰ ۳ استرالیا ۲۰۰۰ سیدنی

۲۹ ۶ ۲ ۲ ۲ یونان ۲۰۰۴ آتن
۵۲ ۲ ۱ ۰ ۱ چین ۲۰۰۸ پکن

۱۲ ۱۳ ۱ ۵ ۷ بریتانیا  ۲۰۱۲ لندن
۲۵ ۸ ۴ ۱ ۳ برزیل ۲۰۱۶ ریو
۲۷ ۷ ۲ ۲ ۳ ژاپن ۲۰۲۰ توکیو

- ۶ ۲ ۲ ۲ فرانسه ۲۰۲۴ پاریس
- ۸۲ ۳۱ ۲۵ ۲۶ مجموع

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

 جدیدترین موشک   ضدکشتی رسید
2۶۵۴سامانه موشکی، پهپاد و دیگر تجهیزات به نیروی دریایی سپاه الحاق شد

دزفول‌ گرم‌ترین شهر جهان شد 
‌3  شهر دزفول، امیدیه و طبس به‌ترتیب جایگاه اول تا سوم

صفحه6 گرم‌ترین شهرهای جهان را به‌خود اختصاص داده‌اند
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درخشش زنان و مردان ایرانی در المپیک پاریس
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 جدیدترین موشک کروز ضدکشتی 
تحویل نیروی دریایی سپاه شد

با حضور فرمانده‌کل سپاه، 2۶۵۴سامانه موشکی، پهپاد و 
دیگر تجهیزات و ادوات به سازمان رزم نیروی دریایی سپاه 
الحاق شد. این موشک‌ها با قابلیت‌های جدید، ازجمله 
سر جنگی شدیدالانفجار و غیرقابل رهگیری بودن، جزو 
موشک‌های کروزی‌اند که اصابت هریک از آنها موجب 

آسیب شدید و غرق شدن ناوشکن‌های دشمن می‌شود.
در این الحاق انواع سامانه‌های موشکی دوربرد، میان‌برد، 
پهپادهای رزمی، شناسایی و انهدامی، سامانه‌های جنگ 
الکترونیک، رادارهای دریایی و ادوات رزمی دیگر نیز وجود 
دارد که تنها 210عدد از 2۶۵۴سامانه به نمایش درآمده 
است. فرمانده کل سپاه در مراسم الحاق تسلیحات جدید 
به سازمان رزم نیروی دریایی سپاه با بیان اینکه شاهد 
ترکیب جدیدی از فناوری‌های پیشرفته در علوم و فنون 
دریایی هستیم اظهار کرد: در دریا هر کسی که سرعت 
بیشتری داشته باشد قدرت دستیابی به ‌طرف مقابل برای 
او بیشتر می‌شود. سردار سلامی افزود: این اصل که شناورها 
در نیروی دریایی سپاه براساس حداکثر سرعت ممکن و 
بر مبنای قابلیت‌های فنی موجود دنبال می‌شوند، یک 
واقعیت درست است. دریا عرصه دقت است. حجم آتش 
کارگر نیست؛ دقت آتش مؤثر است. باید بتوان با یک ضربه 
هدف را منهدم کرد. فرمانده‌کل سپاه جدیدترین رویکرد 
در دریا را بهره‌گیری از هوش ‌مصنوعی دانست و اضافه‌ کرد: 
در دریا اصابت نقطه‌ها با قابلیت استفاده از هوش ‌مصنوعی 
در همه سطوح، از شناورها گرفته تا موشک‌ها، پدافندها، 

زیرسطحی‌ها و مین‌ها هدف بسیار مهمی است.

شنبه  شنبه  2020 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91759175
آمریکا: ایران برنامه‌ای برای ساخت سلاح هسته‌ای ندارد

یک ارزیابی جدید اطلاعاتی آمریکا می گوید که جمهوری اسلامی ایران در موقعیت بهتری برای رسیدن به سلاح 
هسته‌ای قرار دارد اما برنامه‌ای برای ساخت آن ندارد. از سوی دیگر، جامعه اطلاعاتی آمریکا معتقد است که رهبر 

عالی ایران، برنامه‌ای برای از سرگیری برنامه هسته‌ای این کشور ندارد./ ایرنا

دستاوردهای ویژه صنعت هسته‌ای ایران
ایران در حوزه تولید رادیوداروها در زمره ۳ کشور برتر جهان قرار دارد. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی 
با اعلام این خبر تأکید کرد که هم‌اکنون آب سنگین تولید‌شده در ایران رتبه نخست کیفیت دنیا را از آن خود کرده‌ 

و همچنان در حال گسترش این محصول است./ تسنیم 

 
چقدر دوست داشتنی هستند این 
دختران ایران زمین ؛درود بر #ناهید_

کیانی

@MahdiModirzadeh
مهدی مدیرزاده

 
کنیم؛  باور  را  ایران  دختران 
کیانی  ناهید  که  رکوردهایی 
شکست: نخستین تکواندوکار زن 
تاریخ ایران که به فینال المپیک 
صعود می‌کنه. نخستین ورزشکار 
زن تاریخ ایران در المپیک که به 

فینال صعود می‌کنه.

@aghapourkh
Khalil Aghapour

 
شیردختر ایرانی خانم #ناهید_کیانی در 

ورزش ایران تاریخ‌ساز شد.
 به ایشان و مربی محترم او خانم مینو 
مداح و مسئولان فدراسیون صمیمانه 
تبریک و خداقوت می‌گویم. روزی که 
خانم‌های ورزشکار ایرانی از مردان 
کشورمان مدال‌های بیشتری در این 
مسابقات بگیرند دور نیست؛ دختران 

ایران می‌توانند.

@mb_ghalibaf
محمدباقر قالیباف

 
من می‌گم، اجر و ارزش چنین قهرمانانی 
که پرچم ایران اسلامی رو اینطور با غرور 
و عفاف، بالا می‌برن کم از اجر مجاهدان 

جبهه‌های نبرد نیست.

@ezzatjah2
ابراهیم عزتجاه 

 
هادی ساروی با شال متبرک ماتم و 
عزای حضرت‌ام البنین روی تشک 
رفت. مبینا نعمت‌زاده هم مدالش را 
به امام زمان تقدیم کرد. یه عده احمق 
هم می‌خواستن دین و اهل‌بیت را 
از زندگی مردم ایران حذف کنن تا 

پیشرفت کنن.

@n1988_n1989
نوید مستفیضی

 
مدال  برنده  نعمت‌زاده  مبینا 
برنز المپیک: »با امام‌ زمان عهد 
کرده بودم اگه مدال بگیرم، به 
مردم ایران و آقا امام‌زمان )عج( 
تقدیمش کنم.« ماشاءالله به 

غیرت و شرفت.

@EbneHava
آدم  

 
این روزها سالومه و باقی اوباش برانداز 
4 وعده غذا می‌خورن؛ صبحانه، ناهار، 

شام، فشار.

@inedashakiba
نداشکیبا

ورزشکاران ایرانی این روزها با افتخارآفرینی در 
المپیک بار دیگر تاریخ‌سازی را در جامعه جهانی 

نشان دادند.

 پیام تبریک سردار قاآنی
 به جانشین شهید هنیه

فرمانده نیروی قدس سپاه در پیامی به یحیی سنوار، رئیس 
جدید حماس و جانشین شهید هنیه، انتصاب وی را تبریک 

گفت. در بخشی از این پیام آمده است:

   انتخاب جنابعالی را به‌عنوان شخصیتی با سابقه و پرافتخار 
در بعد رهبری و جهادی به همه قهرمانان حماس، غزه و ملت 

فلسطین تبریک می‌گویم.
   عروج شهید اسلام سردار اسماعیل هنیه را تسلیت عرض 
می‌کنم. همانطور که رهبر انقلاب فرمودند وظیفه خود می‌دانیم 
که انتقام خون ایشان را برای این حادثه تلخ در جمهوری اسلامی 

بگیریم.
   تردیدی نیست که خون این شهید بزرگوار بر مجازات سخت 
رژیم صهیونیستی به‌دست جمهوری اسامی تأثیر خواهد 

گذاشت.
   جهاد قهرمانانه برادران شما در 
مقاومت اسلامی، تأثیر مجازات را 
بیش از گذشته خواهد کرد و به 
محوشدن هر چه سریع‌تر این 

پدیده نحس منجر خواهد شد.
   حماس با انتخاب شما ثابت کرد 
که پرچم پرافتخار حماس 
را به‌دست کسی می‌دهد 
که بیشترین نفوذ را در 
میدان دارد و مجاهد 

فی سبیل‌الله است.

صف بلند میانجی‌ها
 تحرک دیپلماتیک ایران پس از ترور شهید هنیه با 35 اقدام 

طی حدود 10روز همراه بوده‌است

حدود 10روز از ترور شهید 
هنیه در تهران، به‌عنوان 
مهمان مراسم تحلیف 
نهمین رئیس‌جمهور گذشته و بخش مهمی از فعالیت‌های روزانه 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور و علی باقری‌کنی، سرپرست 

وزارت امورخارجه به رایزنی‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
معطوف بوده است؛ رایزنی‌هایی که در قالب »گفت‌وگوهای 
تلفنی« یا »دیدارهای حضوری«، طیف گسترده‌ای از 
مقام‌های خارجی و موضوع‌های مطرح را دربرمی‌گیرد که در 

ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم.

خبرسازان

پیامی از تهران به تل‌آویو
سیداحمد خاتمی، خطیب موقت 
نمازجمعه تهران با بیان اینکه 
رژیم‌صهیونیستی بداند انتقام 
خون شهید هنیه را خواهیم 
گرفت، اظهارکرد: اما اینکه چه 

زمانی، کجا و چگونه پاسخ دهیم، براساس تدبیر ماست. 
رژیم‌صهیونیستی باید تا آن زمان مدام در ترس و دلهره 

باشد. / ایرنا

مسیر تردد زائران اربعین
احمد وحیدی، وزیرکشور گفت: 
براساس توافق به‌عمل آمده، تردد 
اتباع خارجی مقیم از مرز شلمچه و 
اتباع خارجی غیر‌مقیم از مرز چذابه 
انجام خواهد شد. وی همچنین تأکید 

کرد هرآنچه به نفع زائران است، باید انجام شود و کم‌کاری 
دراین زمینه پذیرفتنی نیست. / تسنیم

فهرست وزرا یکشنبه به مجلس می‌رود
شهرام دبیری، معاون امور مجلس 
رئیس‌جمهور طی پستی در 
شبکه‌های اجتماعی نوشت: روز 
یکشنبه فهرست وزرای پیشنهادی 
را تقدیم مجلس خواهیم کرد. بیشتر 

گزینه‌های پیشنهادی برای وزارتخانه‌ها مشخص شده‌اند، جز 
چند وزارتخانه که درحال نهایی شدن است. / فارس

دریچه

نظامی

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

گفت‌وگوهای تلفنی مقامات بلند‌پایه سیاسی با رئیس‌جمهورگفت‌وگوهای تلفنی مقامات بلند‌پایه سیاسی با رئیس‌جمهور

دیدارهای حضوری  رئیس‌جمهور  با مقامات عالی‌رتبه دیدارهای حضوری  رئیس‌جمهور  با مقامات عالی‌رتبه 

رایزنی‌های سرپرست وزارت امورخارجهرایزنی‌های سرپرست وزارت امورخارجه

مقام خارجی: امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه

محورها:
  طرح تقاضای خویشتنداری ایران 

ازسوی رئیس‌جمهور فرانسه
  یادآوری رویکرد متناقض آمریکا 
و دولت‌های غربی در حمایت از 

رژیم‌صهیونیستی
  محفوظ بودن حق پاسخ مناسب 

ایران به شرارت‌های رژیم‌صهیونیستی
  انتقاد از رفتار منفعلانه آمریکا 

و کشورهای غربی پس از حمله به 
کنسولگری ایران در دمشق و ترور 

شهید هنیه
  لزوم توقف فوری فروش ساح و 
حمایت از رژیم صهیونیستی ازسوی 

دولت‌های غربی
  ضرورت وادار کردن تل‌آویو به توقف 
نسل‌کشی و حملات به غزه و پذیرش 

آتش‌بس
   رد هرگونه سکوت ایران در مقابل 

تعدی به منافع و امنیت خود 

مقام خارجی: جورجیا 
ملونی، نخست‌وزیر 

ایتالیا
محورها:

رایزنی درباره     
مسائل  مهم‌ترین 

منطقه‌ای و بین‌المللی
   بررسی راه‌های 
برقراری صلح، ثبات و 

امنیت 

مقام خارجی: خلیل 
الحیه، جانشین دفتر 

سیاسی حماس در غزه
محورها:

  اقدام‌های تروریستی، 
گواهی بر به بن‌بست 
رسیدن رژیم‌صهیونیستی

 عزم راسخ‌تر ایران برای 
حمایت و پشتیبانی از 

محور مقاومت

11مرداد1403

11مرداد111403مرداد111403مرداد1403

18مرداد1403

نیکلاس  خارجی:  مقام 
مادورو، رئیس‌جمهور 

ونزوئلا
محورها:

   ناآرامی‌ها در ونزوئلا، 
توطئه‌ای آمریکایی – 

صهیونیستی
  تلاش برخی دولت‌های 
غربی برای به نابودی 
کشاندن کشورهای مستقل

17 مرداد151403مرداد1403

15مرداد1403 14مرداد1403

 پنگ چینگ هوآ، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور  چین 
محورها:

   حمایت‌های مالی، نظامی و سیاسی آمریکا، عامل تداوم 
جنایات بی‌سابقه صهیونیست‌ها

    لزوم بهره‌گیری چین از همه ظرفیت‌های خود برای محکوم 
کردن جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی

 سلیندا سوسا لوندا، وزیر امورخارجه بولیوی
محورها:

    تمجید از اقدام دولت بولیوی در قطع روابط با 
رژیم‌صهیونیستی

    اشتراک مواضع ایران و بولیوی در حمایت از فلسطین

 سالیفو مودی، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور  نیجر
محورها: 

    تأکید بر بی‌پاسخ نماندن جنایت و گستاخی 
رژیم‌صهیونیستی در ترور شهیدهنیه

    انتقاد از سکوت و حمایت‌های کشورهای غربی و مدعی 
حقوق‌بشر از رژیم‌صهیونیستی 

مقام خارجی: ایمن الصفدی  
وزیر امور خارجه اردن

 محورها:
   ضرورت انسجام کشورهای 
اسامی برای توقف تجاوز و 

جنایات رژیم‌صهیونیستی
   ترور مهمان ایران، اقدامی 
برخلاف همه قوانین بین‌المللی 

و اشتباه بزرگ صهیونیست‌ها
   تأکید بر بی‌پاسخ نماندن 

گستاخی رژیم‌صهیونیستی

مقام خارجی: سرگئی شایگو، دبیر 
شورای امنیت ملی روسیه

محورها:
    انتقاد شدید از حمایت آمریکا و 
برخی کشورهای غربی از جنایات 

رژیم‌صهیونیستی
    قطعیت پاسخ‌دادن به  گستاخی‌های 

رژیم‌صهیونیستی ازسوی ایران
    قدردانی از مواضع روسیه در حمایت 
از مردم فلسطین و محکومیت اقدامات  

جنایتکارانه اسرائیل 

14 مرداد13 مرداد12 مرداد11مرداد

   گفت‌وگوی تلفنی با شیخ محمد بن‌عبدالرحمن آل‌ثانی، نخست‌وزیر   قطر
   گفت‌وگوی تلفنی با بدر احمد محمد عبدالعاطی، وزیر امورخارجه مصر

    گفت‌وگوی تلفنی با هاکان فیدان، وزیر امورخارجه ترکیه
    گفت‌وگوی تلفنی با بدر بن حمد البوسعیدی، وزیرامور خارجه عمان

    گفت‌وگوی تلفنی با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد

   گفت‌وگوی 
با محمد  تلفنی 
اسحاق دار، وزیر 
خارجه  امور 

پاکستان

  گفت‌وگوی تلفنی با ایمن الصفدی، وزیر امور خارجه اردن
  گفت‌وگوی تلفنی با احمد عطاف، وزیر امورخارجه 

الجزایر
  گفت‌وگوی تلفنی با جوزف بورل، مسئول 

سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا

    گفت‌وگوی تلفنی با تانیا فایون، 
وزیر امورخارجه اسلونی

   دیدار و گفت‌وگو با ایمن 
الصفدی، وزیر امورخارجه اردن 

در تهران

15 مرداد

   گفت‌وگوی تلفنی با عبداللطیف 
بن‌راشد الزیانی، وزیر امورخارجه 

بحرین
   گفت‌وگوی تلفنی با پیتر سیارتو، 

وزیر امورخارجه مجارستان
   دیدار و گفت‌وگو با خالد قدومی، 
نماینده حماس در تهران در دفتر 

این جنبش

18 مرداد

    دیدار و گفت‌وگو با محمد اسحاق دار، وزیر امور خارجه پاکستان 
در حاشیه نشست فوق‌العاده وزرای امورخارجه کشورهای عضو سازمان 

همکاری‌اسلامی در جده
    دیدار و گفت‌وگو با احمد عطاف، وزیر امور خارجه الجزایر در جده
   دیدار و گفت‌وگو با ایمن الصفدی، وزیر امور خارجه اردن در جده

    دیدار و گفت‌وگو با ولید الخریجی، قائم‌مقام وزارت امورخارجه عربستان در جده
   گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه و تأکید بر »اشتباه راهبردی« رژیم‌صهیونیستی 

در ترور شهیدهنیه

19 مرداد

   دیدار و گفت‌وگو با 
احمد معلم فقی، وزیر 
امورخارجه سومالی 

در جده

 
مدال نقره »ناهید کیانی« به اندازه 
زیاد برانداز سوز بوده ولی این عکسش 
در دیدار با مقام معظم رهبری رو هم 

ضمیمه کنیم جهت فشار مضاعف.

@Lora_banoo
لورا

17 مرداد

   سخنرانی در نشست فوق‌العاده 
وزیران امورخارجه کمیته اجرایی 

سازمان همکاری‌اسلامی
   گفت‌وگوی تلفنی با بدر احمد 
محمد عبدالعاطی، وزیر امور خارجه 

مصر
   گفت‌وگوی تلفنی با الکساندر 

شالنبرگ، وزیر امور خارجه اتریش
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‌حمایت صهیونیست‌ها
 از تجاوز  به اسرای فلسطینی 

یک هفته پس از انتشار فیلم تجاوز جنسی نظامیان صهیونیستی 
به اسرای فلسطینی، شبکه تلویزیونی۱۲ اسرائیل)رژیم 
صهیونیستی( که پیش‌تر با انتشار فیلمی بر این ادعا صحه 
گذاشته بود، با انتشار یک نظرسنجی سؤال‌برانگیز اعلام کرد 
که 47درصد از ساکنان اراضی اشغالی از تجاوز صهیونیست‎ها 
به اسرای فلسطینی حمایت می‌کنند. در این نظرسنجی تنها 
32درصد گزینه »خیر« را در پاسخ به این پرسش که آیا با تجاوز 

سرباز اسرائیلی به فلسطینی موافقید انتخاب کرده‌اند.
درپی واکنش‌های گسترده جهانی به فیلمی که اخیرا منتشر 
شده، نهادهای اسرائیلی برای جلوگیری از ورود سازمان‌های 
بین‎المللی به این موضوع دست به ‌کار شده‌اند. منابع خبری 
عبری‎زبان گزارش داده‌اند که انجمن حقوق مدنی دادخواستی 
درباره بازداشتگاه »سده تمان« به دیوان عالی ارائه کرده 
و خواستار بسته شدن این زندان به‌دلیل عدم‌انطباق آن با 
استانداردهای حقوق بشر شده است. واکنش‌ها به این فیلم تا آنجا 
پیش رفت که دولت انگلیس که از حامیان تمام‌قد صهیونیست‌ها 
در نسل‌کشی به شمار می‌رود، با انتقاد از تل‌آویو به‌دلیل اجازه 
ندادن به نیروهای صلیب سرخ برای ورود به این شکنجه‌گاه 

تهدید کرد که ارسال سلاح به تل‌آویو را تعلیق می‌کند.
در فایل منتشرشده صحنه‎های مربوط به تجاوز و شکنجه یک 
اسیر فلسطینی توسط نظامیان صهیونیست دیده می‎شود که 
به‌خاطر اطلاع از وجود دوربین‎های مداربسته در این محل سعی 
کرده‎اند چهره‌‌هایشان دیده نشود. به ‎گفته منتقدان، تکرار این 
جنایات نتیجه برخورد سهل‌انگارانه و محاکمه صوری عاملان 
این جنایات از سوی مراجع صهیونیستی است که متهمان 
پرونده قبلی در همین زندان را به‌صورت صوری محاکمه و از 

برخورد قاطعانه با عوامل جنایت خودداری کرده بودند.
جنایات صهیونیست‌ها در حالی است که جمعیت اسرای 
فلسطینی در زندان‎های این رژیم به 10هزار نفر نزدیک شده‌ 
است و در جریان موج بی‎وقفه بازداشت فلسطینیان، اسرا در 
معرض ضرب‌ و شتم و تجاوز قرار می‌گیرند. به‎ گفته منابع 
فلسطینی، شمار اسرای فلسطینی دربند تا آغاز ‌ماه اوت)10روز 

پیش( به 9900نفر رسیده است.

طوفان حامیان فلسطین در المپیک
ورزشکاران مسلمان و غیرمسلمان  از نمادهای اسلامی و فلسطینی استفاده می‌کنند

شنبه  شنبه  2020 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91759175
آمریکا در مراسم سالروز بمباران اتمی ناگازاکی شرکت نمی‌کند

رام امانوئل، سفیر آمریکا در ژاپن و سایر دیپلمات‌های غربی قصد ندارند در مراسم یادبود بمباران اتمی ناگازاکی شرکت کنند. 
علت این امر حذف اسرائیل از این مراسم است. آمریکا معتقد است این اقدام مقامات شهر ناگازاکی اسرائیل را با روسیه و 

بلاروس که به‌دلیل اقدامات نظامی خود در اوکراین از حضور در این مراسم حذف شده‌اند، یکسان می‌انگارد./ سی‌ان‌ان

ایران: برنامه‌ای برای حمله‌ سایبری به انتخابات آمریکا نداریم
نمایندگی ایران نزد سازمان ملل متحد در واکنش به گزارشی از مایکروسافت در مورد دخالت ایران در انتخابات 
ریاست‌جمهوری۲۰۲۴ آمریکا گفت: ایران هدف یا برنامه‌ای برای تهاجم سایبری ندارد و در انتخابات آمریکا که 
مسئله داخلی این کشور است، دخالتی نمی‌کند. قدرت سایبری ایران دفاعی و متناسب با تهدیدات است./ الجزیره

تداوم اخراج دانشگاهیان حامی فلسطین در آمریکا 

عصر جدید مک‌کارتیسم
با گذشت بیش از ‌10ماه از نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در نوار غزه، 
اخراج استادان و دانشجویانی که در حمایت از فلسطین و غیرنظامیان 
این منطقه صدای اعتراض خود را بلند کرده‌اند همچنان ادامه دارد. 
دانشگاه‌های نیویورک، کلمبیا و برکلی در آمریکا ازجمله مراکزی‌اند 
که اعتراض‌های گسترده‌ای از سوی دانشجویان و استادان در حمایت 
از فلسطین در آنها صورت گرفته است. در پی همین اعتراض‌های 
گسترده بود که موجی از اخراج و تعلیق استادان و دانشجویان در 
مراکز علمی آمریکا کلید خورده است؛ فرآیندی که منتقدان آن 
را عصر جدیدی از مک‌کارتیسم می‌خوانند. )عصر مک‎کارتیسم 
مربوط به دهه1950 در آمریکاست که موجی از عوام‌فریبی، 
سانسور، فهرست‌های سیاه، گزینش شغلی، مخالفت با روشنفکران، 
افشاگری‌ها، دادگاه‌های نمایشی و تفتیش عقاید در فضای اجتماعی 

کشور را فراگرفته بود.( 

اخراج به‌دلیل احساس تکلیف درباره نسل‌کشی 
روزنامه اینترنتی پلستاین کرانیکل گزارش داده که ‌ماه گذشته 
دانشگاه دپاول در ایالت ایلی‎نویز آمریکا دکتر آن داکوینو را به اتهام 
نقض آزادی تحصیل اخراج کرده است. این استاد دانشگاه 2روز پس 
از آن اخراج شد که از دانشجویان خواسته بود درباره تأثیرات جنگ 
ادامه‌دار اسرائیل بر شرایط بیولوژیکی و سلامت فلسطینیان تحقیق 
کنند. به گفته داکوینو، هدف از تکلیفش این بوده که دانشجویان 

تأثیر نسل‌کشی بر زیست‌شناسی انسان را درک کنند.

اخراج بدون اعلام دلیل واقعی 

تارنمای خبری - تحلیلی اینترسپت با اشاره به موج گسترده اخراج 
استادان دانشگاه‌ها و دانشجویان به‌ویژه پس از انقلاب انتفاضه 
دانشجویی که در آن هزاران دانشجو در شهرهای مختلف علیه 
جنایات صهیونیست‌ها در غزه دست به تحصن و اعتراض زدند، نوشته 
که در اغلب موارد دلیل اصلی اخراج استادان اعلام نمی‎شود و این 

افراد به بهانه‌های دیگری از شغل خود محروم می‎شوند.

وجه اشتراک اخراجی‌ها 
اینترسپت نوشته اغلب استادان اخراج‌شده اشتراکات کمی با 
یکدیگر دارند. آنها در شهرها و ایالت‌های مختلفی زندگی می‎کنند 
و از کشورهای گوناگونی می‎آیند. برخی ده‌ها سال است که در 
دانشگاه‌های محل خدمت خود تدریس کرده‌اند و بعضی به‌تازگی 
استخدام شده‎اند. برخی در دانشگاه‌های خصوصی تدریس می‎کردند 
و بعضی دیگر در دانشگاه‌های دولتی. آنها درجات متفاوتی از 
امنیت شغلی داشتند؛ از استادان رسمی گرفته تا استادیارهای 
حق‌التدریسی. از نظر نژادی، قومیتی، مذهبی، سنی و جنسیتی 
هم متفاوتند، اما در یک چیز اشتراک دارند: اظهارات ضد‌اسرائیلی 
و اعتراض به جنایت علیه بشریت در غزه. همه آنها در ماه‌های اخیر 
آشکارا علیه رژیم صهیونیستی موضع‌گیری کرده‌اند. به نوشته 
اینترسپت، تقریبا هیچ آمار رسمی‌ای از شمار استادان و دانشجویانی 

که به‌دلیل حمایت از فلسطین اخراج شده‌اند وجود ندارد.

تعلیق به‌دلیل اظهارنظر در فضای مجازی
آنیتا لوی، مدیر ارشد انجمن استادان دانشگاه آمریکا با اشاره به 
موج گسترده کنار گذاشتن استادانی که در حمایت از فلسطین یا 
دانشجویان حامی فلسطین سخن گفته‌اند می‌گوید: ما تحقیقات 
جامعی را در این ‌باره آغاز کرده‌ایم. بخش عمده‌ای از تحقیقات و 
حتی پرونده‎های ما، مربوط به نقض روند قانونی در مورد عدم ‌انتصاب 
مجدد، اخراج، تعلیق و غیره است. به ‌گفته وی، سازمان غیرانتفاعی 
متبوعش که از حقوق استادان و آزادی آکادمیک دفاع می‎کند، طی 
ماه‌های اخیر 5پرونده مربوط به فشارها بر استادان به‌دلیل سخنرانی 
در حمایت از فلسطین را باز کرده است. لوی می‌گوید که تنها در 
‌2ماه گذشته چند استاد دانشگاه به آنها مراجعه   و عنوان کرده‌اند 
که به‌دلیل اظهارنظر در شبکه‌های اجتماعی در مورد جنگ غزه 

تعلیق شده‌اند.

حذف مخالفان و منتقدان از لیست حقوق 
مدیر ارشد انجمن استادان دانشگاه آمریکا با هشدار درباره اینکه 
شرایط فعلی در آمریکا نوک قله یخ و بحران رو به گسترش محدودیت 
آزادی بیان در این کشور است این روزها را آغاز عصر جدیدی از 
مک‌کارتیسم می‌خواند. لوی می‌گوید دانشگاه‌ها و مراکز علمی در 
آمریکا مخالفان و منتقدان سیاسی را تحت عنوان حمایت از یهودیان 
از لیست حقوق و دستمزد حذف می‌کنند و این روندی است که با 
حملات شدید جمهوری‌خواهان به آموزش عالی آغاز شده است. 
محمد عبده، استاد مدعو مطالعات خاورمیانه، جنوب آسیا و آفریقا 
در دانشگاه کلمبیا می‌گوید: این فراتر از مک‌کارتیسم جدید است. 
باید با اسلام‌هراسی، مخالفت با مسلمانان، نژادپرستی ضد‌عربی و 

نژادپرستی ضد‌فلسطینی برخورد شود.

شماری از استادان اخراج‌شده 
 استادان دیگری که از زمان آغاز جنگ غزه به‌دلیل اعتراض به 

نسل‌کشی در آمریکا اخراج شده‌اند عبارتند از:
  مایکل آلن، استاد ارشد دانشگاه واشنگتن در سنت لوئیس

  الیزابت مگیل، رئیس دانشگاه پنسیلوانیا 
  ربکا لوپز، استاد حقوق جزایی دانشگاه آریزونا 

  کلودین گی، رئیس دانشگاه هاروارد 
  محمدجعفر محلاتی، استاد مطالعات خاورمیانه دانشگاه اوبراین 
  ربکا زاپبن، استاد مطالعات فرهنگی-  اجتماعی دانشگاه آریزونا 

  اسکات لی بوک، عضو هیأت‌مدیره دانشگاه پنسیلوانیا 
  دنی شاو، استاد مطالعات آمریکای لاتین و کارائیب در کالج عدالت 

کیفری جان جی
  عبیر ابوعبیص، استاد هماتولوژی  دانشگاه اموری

حمایت از نمادهای دینی و فلسطینی در المپیک 
پاریس

حمایت از فلسطین و نمادهای اسلامی و مذهبی در 
المپیک پاریس بسیار فراتر از ورزشکاران فلسطینی‌تبار 

است:

   حک کردن پرچم فلسطین روی بدن: یازان البواب، شناگر 24ساله 
متولد عربستان سعودی و فلسطینی‌تبار برای نشان دادن حمایت از 

فلسطین، پرچم این کشور  را روی بازوی خود حک کرده است.
   فریاد زدن نام فلسطین پس از بازی: لیلی المصری، دونده 
فلسطینی‌تبار متولد کلرادوی آمریکا و عضو تیم دو‌و‌میدانی 
فلسطین پس از پایان رقابت‌ها با صدای بلند روبه‌روی دوربین‌ها 

فریاد زد: »زنده باد فلسطین«
   فریاد علیه نسل‌کشی توسط فرانسوی‌ها:  سوزان شیلدز‌، 
از شهروندان فرانسوی که مسئولیت یک گروه فعال در پاریس و 
حامی فلسطین را برعهده دارد، به گاردین گفته است که او و 
دوستانش در استادیوم‌‌های میزبان رقابت‌ها تلاش می‌کنند تا 

علیه نسل‌کشی در غزه شعار بدهند.

   کناره‌گیری از رقابت با ورزشکار اسرائیلی: فتحی نورین، 
جودوکار الجزایری هم در المپیک 2024از رقابت با نماینده 
رژیم صهیونیستی خودداری کرد تا حمایت خود را از فلسطین 
نشان دهد. او در گذشته نیز به‌دلیل خودداری از مسابقه با حریف 
اسرائیلی در المپیک 2020 توکیو از رقابت‌ها کناره‌گیری کرده بود.

   حمایت ورزشکاران تونسی از فلسطین: در المپیک 2024 
بسیاری از ورزشکاران تونسی از نمادهای فلسطینی هنگام 
بازی‌ها استفاده و در شبکه‌های اجتماعی پیام‌های حمایت خود 
از فلسطین را منتشر کردند. در این میان احمد حفناوی، شناگر 
تونسی و خلیل جندوبی، تکواندوکار تونسی 2ورزشکاری بودند 
که همزمان با برگزاری المپیک، عکس‌های بمباران و آوارگی 

مردم غزه را در حساب‌های کاربری خود منتشر کردند.

‌مبارزه با صهیونیسم
 به زبان کاریکاتور

درحالی‌که حمله نظامی رژیم صهیونیستی به غزه به دهمین‌ 
ماه خود رسیده است، هنرمندان فلسطینی در داخل و خارج 
از سرزمین‌شان از هنر برای مبارزه، بیان احساسات و افزایش 
آگاهی جامعه جهانی از رنج روزافزون فلسطینیان استفاده 
می‎کنند. در تازه‌ترین تحول، محمد صبانه، کارتونیست 
فلسطینی که اغلب آثارش مضمون سیاسی دارد برنده جایزه 

ایورت کارلسون)EWK( سال2024 میلادی شده است.
به‌ گزارش تارنمای میدل ‌ایست مونیتور، صبانه پس از شنیدن 
این خبر گفته: »نسل‎هاست که هنر فلسطینی شکلی از مقاومت 
بوده است؛ راهی برای اثبات هویت، مستند‌سازی‌ تاریخ و الهام 
بخشیدن به امید. کار من نمونه‌ای از این سنت است، با استفاده 
از طنز و تصاویر تکان‎دهنده برای به چالش کشیدن ستم 
اشغالگران و حمایت از صلح و برابری. این جایزه برای من نیست، 
بلکه برای همه فلسطینی‌ها در فلسطین است؛ جایی که با ظلم و 
ستم مواجه هستند؛ ظلم و ستمی که هنر، فرهنگ و روایت این 

سرزمین را نیز نشانه رفته است.«
جایزه EWK به ‌نام ایورت کارلسون، کارتونیست مشهور سوئدی 
نامگذاری شده که اغلب موضوعاتش سیاسی‎ بود. این جایزه هر 

ساله به هنرمندان منتخب اهدا می‌شود.
 صبانه در سال۱۹۷۹ در شهر جنین در کرانه باختری 

اشغال‌شده متولد شد.
 او از سال۲۰۰۲ میلادی به‎عنوان کاریکاتوریست فعالیت می‎کند.

 آثار صبانه در اغلب موارد به موضوع اشغال و مسائل روز 
فلسطینیان می‌پردازد.

 یکی از آثار صبانه با عنوان »سیاه و سفید فلسطین« است که 
۱۰۰اثر او را در بر می‌گیرد.

 در سیاه و سفید فلسطین، صبانه تجارب زندانیان فلسطینی 
را به تصویر کشیده است.

 صبانه خود مدتی اسیر زندان اسرائیلی‌های اشغالگر بوده و 
به‌خوبی مشکلات فلسطینیان را منعکس کرده است.

 صبانه با داستان تصویری »قدرت متولدشده از رویاها: داستان 
من در فلسطین« جایزه کتاب فلسطین2022 را نیز دریافت 

کرده است.

برخلاف برخی نظریه‌ها و رویکردها که المپیک 
را صرفا یک رویداد ورزشی صرف می‌دانند، اما 

برگزاری المپیک در دوره‌های تاریخی مختلف 
نشان داده که این رویداد جهانی با حضور 
ورزشکارانی از سراسر جهان، بسیار فراتر از 

تحولات ورزشی است. 
درواقع المپیک همواره صحنه‌ای برای بیان 
نظرات سیاسی و اجتماعی شرکت‌کنندگان 

در آن هم به شمار می‌رود. در این میان، پررنگ 
شدن نمادهای اسلامی در میان ورزشکاران 
ایرانی و حمایت از فلسطین ازجمله مسائلی 
است که به‌ویژه در جریان برگزاری المپیک 
پاریس 2024 بیش از دیگر رویدادهای 
سیاسی و اجتماعی خود را بازنمایی کرده 

است. پررنگ شدن نام و مسئله فلسطین در 
المپیک پاریس 2024 بیش از آنکه ناشی از 
حضور ورزشکاران فلسطینی باشد، تحت‌تأثیر 
بمباران ساعت به ساعت غزه و شهادت بیش 
از 40هزار نفر از ساکنان آن در ‌10ماه بمباران 

رژیم صهیونیستی است.

ورزشکاران ایرانی
   نماد حسینی بر گردن کشتی‌گیر ایرانی: در کنار نمادهای حمایت از فلسطین، 
نمادهای دینی و مذهبی نیز در المپیک پاریس مشهود بود؛ ازجمله محمدهادی ساروی، 
پس از کسب مدال طلای المپیک در رشته کشتی با شال مزین به نام عبدالله‌الحسین)ع( 

مورد استقبال تیم فنی کنار تشک قرار گرفت.
   تقدیم مدال به امام زمان)عج(: مبینا نعمت‌زاده، تکواندوکار ایرانی نیز پس از کسب 

مدال برنز المپیک پاریس از تقدیم مدال المپیک خود به امام زمان )عج(  خبر داد.
   نذر مادر ناهید کیانی: والدین ناهید کیانی، تکواندوکار ایرانی که صاحب مدال 
نقره در بازی‌های المپیک پاریس شد، در گفت‌وگویی از ادای نذری به یاد »ابوالفضل 
عباس)ع(« خبر دادند و شادی خود را برای ادای نذرهای مختلف پیروزی خانم کیانی 

اعلام کردند.

محمدهادی ساروی،   
با شال مزین به نام 

عبدالله‌الحسین‌)ع( 
 مورد استقبال 

تیم فنی کنار تشک 
قرار گرفت

دونده   
آمریکایی: 

ما قطعا برای 
 فلسطینیان

مانند یک 
دیپلمات 

هستیم

جودوکار 
الجزایری   در 

 المپیک 2024
 از رقابت

  با نماینده 
رژیم 

صهیونیستی 
خودداری کرد

نمایندگان فلسطین 
نام فلسطین در حالی در المپیک پاریس بیش از سایر کشورها شنیده 
می‌شود که فلسطین تحت‌تأثیر جنگ‌ها و اشغالگری‌های تحمیلی اسرائیل 
در چند دهه گذشته، از نظر تعداد ورزشکاران متولد در خاک فلسطین و 
همچنین امکانات ورزشی در پائین‌ترین سطح در مقایسه با دیگر کشورها 
قرار دارد. درواقع بسیاری از ورزشکاران فلسطینی‌تبار متولد دیگر 
کشورها، همچنان خود را به آرمان فلسطین پایبند می‌دانند و با وجود تولد 

در خارج از فلسطین، اما به کاروان فلسطین پیوسته‌اند:

   یازان البواب، شناگر 24ساله متولد عربستان سعودی و فلسطینی‌تبار 
و عضو تیم شنای فلسطین در المپیک: می‌خواهم از شنا به‌عنوان »ابزاری 
برای نشان دادن هویت فلسطینی« استفاده کنم. افراشتن پرچمم در 

کشوری)فرانسه( که فلسطین را به رسمیت نمی‌شناسد، افتخار است.
   عمر اسماعیل، تولد در دوبی از پدر و مادری اهل شهر جنین کرانه 
باختری و عضو تیم تکواندوی فلسطینی در المپیک: من نماینده هویت 
مردم فلسطین و استواری آنها هستم. می‌خواهم برای کودکان فلسطین 
الهام‌بخش باشم و به آنها نشان دهم که هر یک از آنها می‌توانند به اهداف خود 

برسند.
   والری تارازی، شناگر آمریکایی و فلسطینی‌تبار و عضو تیم شنای 
فلسطین در المپیک: نمی‌توانیم واقعیت سخت زندگی مردم فلسطین را 
نادیده بگیریم، ما در المپیک برای ورزش رقابت می‌کنیم و فلسطینی‌ها برای 

زنده ماندن!
   لیلی المصری، دونده متولد کلرادوی آمریکا و فلسطینی‌تبار / عضو 
تیم دو و میدانی فلسطین در المپیک: ما قطعا برای مردم هموطن خود در 

فلسطین مانند یک دیپلمات هستیم. فلسطین در خون و در قلب ماست.

آمار وحشتناک از جنگ غزه
پس از گذشت 10 ماه از جنگ غزه، همچنان تلفات این نبرد نابرابر، سنگین است

پس از گذشت ‌10ماه جنگ و 

دریچه
بمباران مداوم در غزه، 
آمارهای وحشتناکی از این 
جنگ منتشر شده است. آمارهایی که نشان 
می‌دهد رژیم صهیونیستی در باریکه غزه 
مشغول یک نسل‌کشی تمام عیار است. روز 
چهارشنبه نیز وزارت بهداشت فلسطین در نوار 
غزه اعلام کرد که ارتش اشغالگر رژیم 
صهیونیستی در ۲۴ساعت گذشته 2قتل عام 
دیگر را در حق غیرنظامیان فلسطینی در این 
باریکه مرتکب شده است. این وزارتخانه افزود 
که در این حملات ۲۴فلسطینی شهید و 
۱۱۰نفر نیز زخمی شدند. با شهادت این افراد 
شمار شهدای جنگ علیه غزه از هفتم اکتبر 

گذشته به حدود 40هزار نفر و شمار مجروحان 
نیز به بیش از 90هزار نفر افزایش یافت. از سوی 
دیگر هنوز هزاران نفر در نوار غزه زیر آوار 
مانده‌اند و یا مفقود شده‌اند و یا در کوچه و 
خیابان‌ها افتاده‌اند و نیروهای امدادی تاکنون 
موفق به خارج کردن و انتقال آنها به بیمارستان 
نشده‌اند. در عین حال، آمار جنایت 
صهیونیست‌ در کرانه باختری نیز طی ‌10ماه 
گذشته قابل توجه است و وزارت بهداشت 
فلسطین اعلام کرده که از آغاز جنگ علیه غزه 
در هفتم اکتبر گذشته 620فلسطینی در کرانه 
باختری توسط اشغالگران اسرائیلی به شهادت 
رسیده‌اند. 145نفر از شهدای کرانه باختری در 

‌10ماه گذشته کودک و 9نفر نیز زن بوده‌اند.

مناطق غزه تحت 
تخلیه اجباری

تأسیسات تجاری  
تخریب‌شده 

آمار زنان و کودکان 
در میان قربانیان 

زمین‌های زراعی 
تخریب‌شده

ساختمان‌های 
مسکونی تخریب شده 

مدارس 
آسیب‌دیده 
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بورس

اخبار یک فصلی

کسب‌وکار

توصیه مشاور اقتصادی 
رئیس‌جمهور درباره بورس

حسین عبده تبریزی، مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور به 
افرادی که سرمایه‌های خرد دارند و سهامدار حرفه‌ای 

نیستند توصیه کرد پول خود را در بانک بگذارند.
به گزارش همشهری، عبده تبریزی در شانزدهمین نمایشگاه 
بین‌المللی صنعت مالی ایران در جمع برخی سهامداران 
گفت: من به هیچ‌کس در عمرم نگفتم برو وسیله کارت را 
بفروش بیا سهام بخر. 35سال پیش هم همین را می‌گفتم. 
کسی که 300میلیون تومان دارد، محل سرمایه‌گذاری آن 
بانک است، نه بورس. بورس محل سرمایه‌گذاری سهامداران 
حرفه‌ای است.وی گفت: با توجه به اهمیت بازار سرمایه و 
شرایط اقتصادی فعلی، اصلاح زیرساخت‌های بازار سرمایه 

باید در دستور کار دولت چهاردهم قرار بگیرد.
عبده تبریزی با بیان اینکه بازار سرمایه دچار رکود 
عمیق است، افزود: یکی از دلایل ناهماهنگی در برگزاری 
نمایشگاه صنعت مالی به بحث تغییر دولت‌ها بازمی‌گردد اما 
برگزار‌کنندگان تمام تلاششان را انجام دادند. این نمایشگاه 
در شرایطی برگزار می‌شود که بازار سرمایه در شرایط رکود 
قرار دارد و بانک‌ها نیز به سبب سیاست‌های انقباضی در بحث 

پرداخت تسهیلات شرایط مناسبی ندارند.

 جهش ارائه‌دهندگان
 اظهارنامه مالیاتی

بنابر اعلام سازمان امور مالیاتی، تا ۱۵مرداد امسال، تعداد 
۸میلیون‌و۲۴هزار مؤدی، تکالیف مالیاتی خود مربوط به 
سال۱۴۰۲ را انجام داده‌اند. این در حالی است که آمار مشابه 
سال قبل مربوط به تعداد اظهارنامه‌های تسلیم شده، حدود 
۷میلیون‌و۳۵۷هزار بوده است.میزان مالیات ابرازی امسال 
 57هزار میلیارد تومان اعلام شده است. درحالی‌که مالیات
 ابراز شده سال قبل، حدود 31هزار ميلیارد تومان بوده است. 
حدود 40درصد از میزان مالیات سال قبل در زمان ابراز وصول و 
به حساب‌های خزانه واریز شده است. علاوه بر این، در سال قبل 
از تعداد 8میلیون مؤدی، حدود 5میلیون‌و200هزار نفر مالیات 
صفر داشته‌اند.حدود 90درصد از مالیات ابراز شده سال قبل، 
متعلق به 10درصد از مؤدیان بوده و بسیاری از مؤدیان از پرداخت 

مالیات معاف شده‌اند.

معرفی بدترین دستگاه‌ها در صدور 
مجوزهای کسب‌وکار 

رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب‌وکار 
وزارت اقتصاد با معرفی بدترین دستگاه‌ها در صدور مجوزهای 
 کسب‌وکار گفت: دادستان کل کشور به رئیس هیأت 
مقررات زدایی دستور داده ترک فعل‌ها و جرم‌های مربوطه 
را به ایشان اطلاع دهد.سیدامیر سیاح افزود: به‌طورکلی 
4200نوع کسب‌وکار در کشور وجود دارد. در حال حاضر از 
این تعداد 3400نوع کسب‌وکار ضمن داشتن شرایط صدور 
مجوز به‌صورت الکترونیکی نیزوصل هستند.وی در بخش 
دیگری از سخنان خود افزود: فهرست 120مجوز متعلق به 
14مرجع صدور مجوز منتشر شد که از این تعداد 7 دستگاه 
دولتی و 7 دستگاه مرجع صدور غیردولتی بوده است.سیاح 
عنوان کرد: معاونت مربوطه در وزارت آموزش و پرورش شرایط 
صدور مجوزها را به تصویب رسانده اماهنوز این مجوزها به 
درگاه ملی وصل نیست و مردم نمی‌توانند به‌صورت قانونی 
مجوز خود را از این درگاه دریافت کنند.وی ضمن اشاره به 
اینکه تمامی مجوزهای وزارت ارشاد اسلامی و وزارت علوم 
فاقد فرایند هستند، بیان داشت: بدترین دستگاه در صدور 
مجوز‌ها از درگاه ملی مجوزها بعد از قوه قضاییه، وزارت 

کشور،صمت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است.

 مورد عجیب برق‌خواری 
افزایش 14هزار مگاواتی پیک مصرف برق در مرداد1403 نسبت به مرداد1400

حتما از قطع احتمالی برق در روزهای اخیر کلافه شده‌اید اما آیا می‌دانید 
که در طول 3سال گذشته به‌رغم افزایش ظرفیت تولید برق، مصرف از 
تولید سبقت گرفته و دست‌کم 14هزار مگاوات بر میزان مصرف در ساعت 
اوج بار اضافه شده است. به‌گونه‌ای که در ساعت اوج بار دست‌کم 6هزار 
مگاوات کسری برق داریم؟ آیا تا حالا حساب کرده‌اید برای ساخت هر 
نیروگاه چقدر سرمایه‌گذاری دلاری نیاز است و میزان رشد مصرف برق 
در حال حاضر معادل مصرف شبکه‌های برق منطقه‌ای است؟ با یک حساب 
سرانگشتی خواهیم دانست که ساخت نیروگاه در شرایطی که قیمت 
برق یارانه‌ای باشد، چندان توجیه ندارد و گرنه وقتی قیمت‌ها منطقی 
باشد و تقاضای مصرف هم وجود داشته باشد، خیلی از سرمایه‌گذاران 
با توجه به بازده اقتصادی نسبت به احداث نیروگاه اقدام خواهند کرد. 
به گزارش همشهری، براساس آمارها، برای جبران کمبود برق کشور، 
نیاز به 10میلیارد دلار سرمایه‌گذاری داریم. به‌گفته علی‌اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو، احداث یک نیروگاه هزار مگاواتی جدا از مسئله تأمین سوخت 
دست‌کم به یک میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد؛ بنابراین اگر مسئله 
تولید انرژی بدون توجه به مدیریت تقاضا پیگیری شود، این موضوع 
هزینه‌های بسیار سنگینی به اقتصاد کشور تحمیل خواهد کرد. سخنگوی 
فراکسیون امنیت انرژی و توسعه پایدار مجلس هم می‌گوید: در حال 
حاضر حداقل کمبود برق در ایران بین ۱۰ تا ۱۲هزار مگاوات است که برای 

جبران این کسری به یک سرمایه‌گذاری ۱۰میلیارد دلاری نیاز است.

79هزار و 872مگاوات برق در اوج )پیک( روز چهارشنبه هفته گذشته 
برق مصرف شده که برای بیست و نهمین بار رکورد مصرف در سال1403 
شکسته شده است. در این روز البته برخی مناطق در ایران و به‌ویژه تهران 
با قطع برق مواجه شد که مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ 
می‌گوید: در این روز به‌عنوان گرم‌ترین روز سال، شبکه برق تهران پایدار 
بود. این در حالی است که حادثه باعث شده تا اختلال ایجاد شود.  به‌گفته 
وزیر نیرو، تقاضای مصرف برق به رقم بسیار بالای 80هزار مگاوات رسیده 
است که این شرایط، احتمال بروز حوادث را در صنعت برق افزایش 
می‌دهد و نیاز است که مشترکان با صرفه‌جویی و مدیریت مصرف برق، 

متولیان صنعت را در تامین برق پایدار برای همگان یاری دهند.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو گفت: 
اعضای گروه بریکس از پیشنهاد کشورمان 
در زمینه طراحی سازوکارهای تبادلات 
مالی استقبال کردند. به‌گفته او این سازوکار 
کشورهای عضو را از سازوکارهای غربی 

بی‌نیاز می‌کند.

دونالد ترامپ، نامزد جمهوری‌خواه 
ریاست‌جمهوری آمریکا، می‌گوید: من 
غریزه بهتری نسبت به اعضا و رئیس فدرال 
رزرو دارم و وقتی این نهاد در مورد نرخ‌های 
بهره تصمیم می‌گیرد، رئیس‌جمهور هم 

باید حق نظر داشته باشد.

روزنامه هلسینکی سانومات در گزارشی 
هشدار داد که توقف واردات چوب از روسیه 
تأثیر جدی بر صنعت چوب فنلاند داشته و 
این کشور را با بحران روبه‌رو کرده و قیمت 
چوب خام به‌شدت در مقایسه با قیمت الوار 

افزایش یافته است.

آخرین بررسی‌های حوزه انرژی حاکی 
از این است که در بحران گرمای جهانی و 
توسعه هوش مصنوعی، تقاضای جهانی 
برای برق تا سال ۲۰۵۰، رشد دو برابری 
خواهد داشت و همین مسئله تقاضا برای 
انرژی‌های تجدیدپذیر را افزایش می‌دهد.

داده‌های حمل‌ونقل و بیمه نشان می‌دهد 
چندین شرکت بیمه غربی، برای نفتکش‌های 
حامل نفت روسیه، پوشش بیمه‌ای فراهم 
کرده‌اند. بیمه‌گران غربی تنها درصورتی 
مجازند نفت خام روسیه را بیمه کنند که 

محموله آنها حداکثربه  قیمت ۶۰ دلار باشد.

بحران جدید تسلا در چین
یک سازمان نظارتی در چین اعلام کرد که شرکت 
آمریکایی تسا باید ۱.۶۸ میلیون دستگاه از 
خودروهای برقی خود را در این کشور به‌علت نقص فنی 
در رابطه با اعلام هشدار بسته نبودن درصندوق‌عقب، 

فراخوان کند.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
برق می‌گوید: گرمای هوا تا اواسط هفته 
ادامه دارد. تاکنون 29بار رکورد مصرف برق 
در سال گذشته را پشت سر گذاشته‌ایم و 
تداوم گرما به شبکه‌های برق ‌فشار زیادی 

وارد کرده است.

محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی 
وزارت صنعت و معدن گفت: در 4ماهه 
ابتدای سال نسبت به ‌مدت مشابه سال 
قبل، تولید لوازم خانگی بیش از ۶درصد 
رشد داشته و به عدد بیش از ۵میلیون و 

۳۵۰هزار دستگاه رسیده است.

منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام 
کشور از کاهش قیمت دام زنده خبر داد 
و گفت: قیمت هر کیلوگرم دام زنده سبک 
درجه‌یک بین ۲۵۰ تا ۲۷۰هزار تومان و هر 
کیلوگرم دام سنگین درجه‌‌یک بین ۱۶۰ تا 

۱۷۰هزار تومان است.

حسن حسنخانی، اقتصاددان با بیان اینکه 
اتفاقاتی همچون شهادت اسماعیل هنیه در 
گذشته منجر به تلاطم‌های ارزی شدیدی 
می‌شد گفت: علت اینکه در حال حاضر 
اتفاق خاصی در بازار ارز نیفتاده عملکرد 

بانک مرکزی است.

چهل و دومین حراج شمش طلای مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران روز یکشنبه 
۲۱مرداد برگزار می‌شود. متقاضیان 
می‌توانند با واریز ۳۵۰میلیون تومان 
به‌عنوان وجه‌الضمان به ازای هر قطعه 

شمش در این حراج شرکت کنند.

شمس‌الدین حسینی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: 
وضعیت اقتصادی کشور می‌طلبد وزیر 
اقتصاد و دارایی دولت چهاردهم برای 
توسعه صنعت مالی کشور برنامه‌ریزی 

داشته باشد. 

محدودیت دامنه نوسان بورس ادامه دارد
رضا عیوضلو، معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران 
سازمان بورس از تداوم اعمال محدودیت دامنه نوسان 
برای سهام و حق تقدم در دامنه مثبت و منفی یک 
درصد و برای صندوق‌ها در دامنه مثبت و منفی 2درصد 

خبر داد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

وزیر راه و شهرسازی از پیشرفت بیش از ۹۵درصدی 4خطه شدن محور اهواز - حمیدیه - 
سوسنگرد - چذابه)طریق‌الحسین( برای سفرهای اربعین خبر داد. مهرداد بذرپاش اعلام 
کرد: این مسیر به طول ۱۱۵کیلومتر که بیش از ۹۵درصد آن 4خطه شده است، آماده 

میزبانی زائران اربعین حسینی است که از مرز چذابه قصد سفر به کربلا را دارند.

صفدر نیازی، معاون آب ‌و خاک وزارت جهاد کشاورزی گفت: برای افزایش بهره‌وری و مدیریت 
مصرف آب، از حدود ۸میلیون هکتار کل اراضی آبی کشور حدود ۳میلیون هکتار، معادل 
۳۸درصد به سامانه آبیاری نوین مجهز شده، اما همچنان 62درصد اراضی به شیوه سنتی 

آبیاری می‌شود که برای اصلاح آن نیازمند مشارکت مردم و تأمین اعتبارات دولتی هستیم.

95
درصد

62
درصد

در شرایطی که صف متقاضیان وام ازدواج افزایش یافته و مدت زمان تخصیص وام 
هم طولانی‌تر شده، بانک مرکزی از تخصیص منابع جدید برای پرداخت تسهیلات 

قرض‌الحسنه ازدواج خبر داد.
به گزارش همشهری، آنطور که مجلس در قانون بودجه امسال تکلیف کرده است بانک‌ها باید در سال 
1403جمعا 200هزار میلیارد تومان وام ازدواج پرداخت کنند. سقف درنظر گرفته شده برای اعطای 
وام‌های ازدواج مانند سال قبل است؛ با این تفاوت که رقم پرداختی وام ازدواج به هر نفر از 200 به 300 
تا 350میلیون تومان افزایش یافته است. این افزایش 50درصدی میزان وام پرداختی به متقاضیان 
باعث شده است که نسبت به سال گذشته وام ازدواج به افراد کمتری تعلق بگیرد؛ به این دلیل که سقف 
فردی تسهیلات افزایش یافته، اما رقم کلی که باید تخصیص یابد افزایش نیافته و همین موضوع منجر 
به تشکیل صف‌های طولانی برای دریافت وام ازدواج شده است؛ چراکه میزان تقاضا بسیار بیشتر از 

بودجه مورد نظر است.

    از ابتدای سال تاکنون چند نفر و به چه میزان وام ازدواج و فرزندآوری گرفته‌اند؟

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش از ناترازی روزانه 
۸ تا ۱4میلیون لیتر بنزین در ایران خبر داد و گفت: بنزین وارداتی 

لیتری ۳۸هزار تومان برای ایران تمام می‌شود.
ناصر عاشوری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش 
در جمع خبرنگاران اظهار داشت: بحث ناترازی بنزین فقط بحث 
تولید نیست، بلکه باید توجه ویژه‌ای به مدیریت مصرف بنزین و 

اصلاح روش‌های غلط مصرفی در کشور داشته باشیم.
وی افزود: از اصاح فرهنگ مصرفی تا اصاح قیمت بنزین و 
همچنین از اصلاح روند تولید و عرضه خودروهای پرمصرف تا 

توسعه حمل‌و نقل عمومی باید در دستور کار قرار گیرد.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش تصریح 
کرد: متوسط مصرف روزانه بنزین در کشور در سال ‌جاری به 
112میلیون لیتر رسیده، درحالی‌که تولید بنزین روزانه بین 98 
تا 104میلیون لیتر است.وی ادامه داد: از سال99 تا سال 1402 
بین 38 تا 40درصد مصرف بنزین رشد داشته و عوامل مختلفی 
ازجمله عدم‌توسعه ناوگان حمل‌و نقل عمومی در آن دخیل 

هستند؛ تعداد اتوبوس های برون شهری و درون‌شهری ایران به 
جای افزایش، کاهش داشته و کار مؤثری برای توسعه حمل‌و نقل 

ریلی انجام نداده‌ایم.
عاشوری با بیان اینکه امروز اگر آب معدنی در باک خودروها 
بریزیم، به‌مراتب گران‌تر از بنزین است، گفت: دولت و مجلس 
باید شجاعانه به موضوع اصلاح قیمت بنزین ورود کنند و پس 
از آن باید به افزایش پلکانی سالانه قیمت بنزین و حامل‌های 
انرژی بازگردیم.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش 
خاطرنشان کرد: قیمت هر لیتر بنزینی که به کشور وارد می‌شود، 

38هزار تومان برای ایران تمام می‌شود.
وی افزود: در بخش تولید، اینکه در انتظار راه‌اندازی یک پالایشگاه 
300هزار بشکه‌ای بمانیم، رویکرد درستی نیست؛ بلکه می‌توانیم 
ده‌ها پالایشگاه 10 تا 40 هزار بشکه‌ای به‌عنوان پالایشگاه‌های 
کوچک با استفاده از توان بخش خصوصی احداث کنیم که هم در 
راستای اصول پدافندغیرعامل است و هم به افزایش ظرفیت تولید 

فرآورده‌های نفتی کشور به‌ویژه بنزین منجر می‌شود.

بنزین وارداتی لیتری ۳۸هزار تومان تمام می‌شود 

تازه‌ترین برنامه‌ها برای کاهش صف وام ازدواج
 بانک مرکزی از تخصیص منابع جدید برای پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج خبر داد

112میلیون )لیتر( مصرف بنزین

حداکثر 104میلیون 
)لیتر( تولید بنزین

38000 تومان 
)لیتر(

قیمت بنزین 
وارداتی

رشد مصرف بنزین 
40%در 5سال اخیر

شکسته‌شدن رکورد مصرف

14هزار مگاوات رشد مصرف یعنی چه؟

افزایش 14000 مگاواتی اوج مصرف برق معادل است با:

پیک مصرف برق از 1396 تا 1403 - مگاوات

1396

55
44

2

1397 1398 1399 1400 1401 1402 1403

متوسط پیک مصرف برق در مرداد 1400)اول تا 18مرداد 
1400( 60هزار مگاوات بود که در همین بازه زمانی در مرداد 
امسال به 74هزار مگاوات افزایش یافته است. بنابراین اوج 
مصرف برق کشور در مرداد امسال نسبت به مرداد 1400بیش 
از 14هزار مگاوات افزایش یافته است.پیک مصرف برق 
کشور در 3سال اخیر 14هزار مگاوات رشد کرده و برای 

درک این میزان رشد آن را با حداکثر نیاز مصرف شبکه برق 
به تفکیک شرکت‌های برق منطقه‌ای ایران و صنایع در یک 
روز معادل‌سازی کرده‌ایم. با این شبیه‌سازی 14هزار مگاوات 
مصرف اضافه شده معادل است با 5.1برابر پیک مصرف برق 
کل صنایع ایران در سال 1400.این نسبت را با حداکثر مصرفی 

شرکت‌های برق منطقه‌ای کشور در سال 1400 را ببینید.

4.5 برابر برق منطقه‌ای
1.4 برابر برق  آذربایجان

منطقه‌ای تهران

11.2 برابر برق منطقه‌ای
 زنجان

82.4برابر برق منطقه‌ای کیش

3.8برابر برق منطقه‌ای 
اصفهان

4
برابر برق منطقه‌ای

 خراسان

8.1برابر برق منطقه‌ای گیلان

1.8برابر برق منطقه‌ای 
خوزستان

10.1برابر برق منطقه‌ای
 سیستان و بلوچستان

6.2برابر برق منطقه‌ای کرمان

3.2
برابر برق منطقه‌ای 

مازندران

70برابر 
مصرف ذوب‌آهن اصفهان

2/5برابر
مصرف برق شهر 
تهران

47برابر
مصرف ایرالکو

14برابر
مصرف فولاد 
مبارکه اصفهان

38برابر
آلومینیوم 
المهدی

176206نفر
تعداد افرادی که از ابتدای 
سال تاکنون وام ازدواج 

گرفته‌اند.

14.2همت
ارزش کل وام‌های پرداختی 
فرزندآوری که از ابتدای سال 

پرداخت شده است.

175158نفر
تعداد افرادی که از ابتدای 
سال تاکنون وام فرزند‌آوری 

گرفته‌اند.

4000نفر
میزان تقاضای روزانه برای 

دریافت وام ازدواج

58.5همت
ارزش کل وام‌های ازدواج که از 

 ابتدای سال پرداخت
 شده است.

220همت
حجم تقاضای ثبت شده 
برای دریافت وام ازدواج از 

ابتدای سال تاکنون

وام

مصرف برق  در پیک
  مرداد1400
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الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

حبس برای شاهزاده قلابی

وکیل سرین بدیعی مشهور به »شاهزاده سرین« از 
محکومیت موکلش به حبس خبر داد.

به گزارش همشهری، فروردین‌ماه امسال بود که شخصی 
که خود را شاهزاده سرین معرفی می‌کرد، در شبکه‌های 
اجتماعی تصاویری از خود منتشر کرد و مدعی شد که 
پادشاه ایران است. او در این تصاویر به مقدسات هتاکی 
می‌کرد و مدعی بود در ایران است. مدتی از انتشار این 
تصاویر گذشته بود که او در کرج دستگیر شد. او که سرین 
کرتیس نام دارد و 51ساله است، پس از تفهیم اتهام با 
صدور قرار بازداشت موقت راهی زندان شد. از آن زمان 
خبری درباره این متهم منتشر نشد تا اینکه دیروز وکیل او 
مدعی شد دادگاه وی برگزار و او به تحمل حبس محکوم 
شده است. این وکیل دادگستری گفت:‌ 3عنوان اتهامی 
»توهین به مقدسات«، »فعالیت تبلیغی علیه نظام« و 
»تشویق مردم به فساد و فحشا« در پرونده موکلم مبنای 
صدور حکم قرار گرفته است. موکلم به‌رغم اقامت سابق در 
آمریکا، تابعیت نیوزیلندی دارد و سفارت این کشور نیز از 
این پرونده مطلع شده است. سرین یک‌سری اموال ازجمله 
تعدادی جواهرات و ارز به همراه خود به ایران آورده بوده 

که توقیف شده است.
او ادامه داد:‌ موکلم به‌مدت 2هفته در بیمارستان روزبه 
تهران بستری بوده و به بیماری اختلال دوقطبی مبتلاست. 
ما تقاضا کردیم که مجددا او را به کمیسیون 3نفره پزشکی 
قانونی بفرستند. سرین به‌نظر ما، سوای اینکه مجرم باشد، 
بیمار است، شخصی که از آمریکا از طریق مشهد به ایران 
آمده و عنوان می‌کند که هدفش اعام پیام صلح، صفا و 

دوستی ایران با دنیا بوده است.
 به‌گفته موکلم، او بنا داشته اعلام کند که ایران یک کشور 
تروریستی نیست.  این وکیل دادگستری ادامه داد:‌ حکم 
پرونده موکلم با توجه به عناوین اتهامی به این صورت 
صادر شده‌است: ‌۶۶ماه حبس به‌دلیل تشویق به فساد و 
فحشا، ‌۳۶ماه حبس به‌دلیل توهین به مقدسات، ‌۷ماه و 
۱۶روز حبس به‌واسطه فعالیت تبلیغی علیه نظام و ۲سال 
ممنوعیت خروج و ممنوعیت فعالیت در فضای مجازی. 
امیدواریم با توجه به موارد اشاره‌شده در اثبات عدم‌ثبات 
روانی موکلم، حکم در دادگاه تجدیدنظر کرج مورد بررسی 

دقیق قضات قرار بگیرد. 

انتظامی

دادگاه

داخلی

 پشت پرده درگیری 
در بند زنان زندان اوین 

چند روز پس از انتشار اخباری درباره درگیری در بند زنان 
زندان اوین، سازمان زندان‌ها در اطلاعیه‌ای جزئیات بیشتری 
از آنچه در این زندان اتفاق افتاده منتشر کرد. به گزارش 
همشهری، در روزهای اخیر خبرهایی درباره درگیری در بند 
زنان زندان اوین منتشر شد و برخی شبکه‌های معاند مدعی 
شدند شدت درگیری به حدی بوده که گارد حفاظت زندان 
مجبور شده وارد بند شود و برخی زندانیان مورد ضرب‌وشتم 

قرار گرفته‌اند. اما پشت پرده این خبرسازی‌ها چه بود؟
 سازمان زندان‌ها در اطلاعیه‌ای درباره ناآرامی رخ‌داده در بند 
زنان زندان اوین در روز ۱۶مرداد اعلام کرد:‌ تعدادی از زندانیان 
بند زنان با تحریک نرگس محمدی به سمت افسر نگهبانی 
هجوم آورده و قفل در منتهی به حیاط بیرونی را شکسته و 
قصد خروج از بند را داشتند. با حضور بموقع پرسنل حفاظت 
بازداشتگاه و مدیر بازداشتگاه، ‌به‌رغم ضرب‌وشتم پرسنل توسط 
زندانی‌های معترض، بدون اینکه هیچ‌کدام از مددجویان مورد 

ضرب‌وشتم قرار بگیرند، به داخل بند عودت داده شدند.
 همچنین گارد و یگان حفاظت زندان هیچ‌گونه ورود به بند 
یا درگیری با مددجویان نداشتند. در ادامه این اطلاعیه آمده 
است: 2نفر از زندانیان به‌دلیل استرس ناشی از سروصدا و 
هیاهوی سایر همبندیان خود دچار تپش قلب و استرس شده 
بودند که پس از چکاپ اولیه بهداری بازداشتگاه یکی از آنان به 
داخل بند عودت و زندانی دیگر جهت اطمینان به مراکز درمانی 
بیرون زندان اعزام شد که با معاینات انجام‌شده مشخص شد 
مشکل خاصی ندارد و به زندان بازگشت و حال عمومی هردو 

زندانی مساعد است.

 زورگیران زعفرانیه 
به محل سرقت برگشتند

چند روز پس از زورگیری از مردی مقابل یک دستگاه خودپرداز 
در شمال تهران کارآگاهان پلیس هر دو زورگیر را دستگیر و 

برای بازسازی صحنه سرقت به محل حادثه منتقل کردند.
به گزارش همشهری، این زورگیری چند روز قبل حدود ساعت 
4بامداد در خیابان اعجازی منطقه زعفرانیه در شمال تهران 
اتفاق افتاد. آن روز مردی قصد داشت از دستگاه خودپرداز پول 
دریافت کند اما درست در همان لحظات 2زورگیر موتورسوار از 
راه رسیدند و درحالی‌که چاقو در دست داشتند با او درگیر شدند. 
در جریان این درگیری مرد به‌شدت آسیب دید و زورگیران پس 

از سرقت ساعت و گوشی موبایل گریختند.
به‌دنبال این حادثه تصاویر دوربین‌های مداربسته محل حادثه 
در فضای مجازی منتشر شد و بازتاب گسترده‌ای داشت. 
کاربران شبکه‌های اجتماعی از این فیلم با عنوان فیلم زورگیران 
بی‌رحم یاد کردند و خواستار دستگیری و برخورد سخت با 
زورگیران شدند. در این شرایط بود که علی صالحی، دادستان 
تهران دستور ویژه‌ای برای دستگیری زورگیران صادر کرد. 
هرچند شناسایی و دستگیری زورگیران چند روزی طول کشید 
اما سرانجام کارآگاهان اداره پنجم پلیس آگاهی تهران موفق 

شدند  هر دو زورگیر را دستگیر کنند.
روز پنج‌شنبه هر دو زورگیر توسط مأموران پلیس به محل حادثه 
منتقل شدند و مقابل رئیس پلیس آگاهی پایتخت و کارآگاهان 
صحنه این سرقت خشن را بازسازی و جزئیات بیشتری از آن را 
بازگو کردند. آنها که 20 و 22ساله هستند گفتند این نخستین 
مرتبه‌ای است که دست به سرقت می‌زنند و هنگام وقوع سرقت 
قرص مصرف کرده بودند و حالت عادی نداشتند. یکی از آنها 
گفت: وقتی مردی را دیدیم که تنهاست و از خودپرداز پول 
دریافت می‌کند تصمیم به سرقت گرفتیم. در درگیری او پایش 
به پل گرفت و زمین خورد. ما هم گوشی‌اش را برداشتیم و فرار 

کردیم، اما حالا از کاری که کرده‌ایم پشیمانیم.
براساس این گزارش، 2متهم با قرار قانونی در بازداشت 

به‌سرمی‌برند و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.
سقوط مرگبار هواپیمای آموزشی

 

سقوط یک فروند هواپیمای آموزشی درنظرآباد جان یکی 
از سرنشینان آن را گرفت. به گزارش همشهری، این حادثه 
صبح دیروز )جمعه( حوالی تالاب صالحیه شهرستان نظرآباد 
در استان البرز اتفاق افتاد. این هواپیمای آموزشی دقایقی 
قبل با 2 سرنشین به پرواز درآمده بود که هنگام بازگشت به 
فرودگاه آزادی دچار حادثه شد. دقایقی پس از سقوط هواپیما 
گروه‌های امداد و نجات خود را به محل حادثه رساندند و 
امدادرسانی آغاز شد. در همان بررسی‌های اولیه معلوم شد که 
یکی از سرنشینان هواپیما که مربی بود مصدوم شده، اما دومین 
نفر که تحت آموزش قرار داشت به‌دلیل شدت جراحات وارده 
جانش را از دست داده است. در همین حال، مهدی مهرور، 
مدیرکل مدیریت بحران البرز درباره این حادثه گفت:‌ این 
هواپیما در راه بازگشت به فرودگاه آزادی دچار فرود سخت شد 
و خلبان به بیمارستان منتقل اما متأسفانه سرنشین دیگر فوت 
شد. براساس این گزارش تحقیقات برای روشن شدن علت این 

سانحه هوایی آغاز شده است.

نقشه قتل گروگان نگرفت 
مرد شکاک با گروگان‌گرفتن همسر موقت خود، قصد کشتن او 

را داشت اما با فرار وی دستش روشد.
به گزارش همشهری، اوایل تیر‌ماه زنی قدم در دادسرای جنایی 
تهران گذاشت و گفت 3روز گروگان شوهر صیغه‌ای خود بوده 
است. وی توضیح داد: مدتی قبل با مردی به‌صورت موقت ازدواج 
کردم اما بعد از چند وقت متوجه شدم که او به بیماری سوءظن 
مبتلاست. او به من شک داشت و هرچه می‌گفتم تصورش 
اشتباه است، باورش نمی‌شد. شوهرم یک روز مرا با خودش 
به خانه‌ای برد اما وقتی وارد آنجا شدیم، دست و پایم را بست و 
3روز تمام در اتاقی زندانی‌ام کرد. در این 3روز شکنجه‌ام می‌داد 
و کارت‌های عابربانکم را هم گرفت. حتی به من غذا نمی‌داد 
و درنهایت ماشین 206 مرا هم به سرقت برد. می‌گفت قصد 
گرفتن جانم را دارد اما روز سوم درحالی‌که به‌دلیل مصرف 
مشروبات الکلی در حالت عادی نبود، پنجره را شکستم و فرار 
کردم. با شکایت این زن، شوهر وی بازداشت شد و در بازجویی‌ها 
به زندانی‌کردن زن جوان اعتراف کرد و گفت که چون به او شک 
داشته، نقشه قتلش را کشیده بود. بررسی‌های پلیس نشان 
می‌دهد که این مرد متهمی سابقه‌دار است که 14سال قبل به 
اتهام حمل 60گرم شیشه دستگیر و به حبس ابد محکوم شده 
بود. اما مدتی بعد درخواست عفو داده که با تأیید درخواستش، 
بعد از 5سال تحمل حبس آزاد شده بود. متهم در اعترافاتش به 
مأموران گفت: چون شیشه می‌کشیدم توهم به سراغم می‌آمد و 
تصور می‌کردم همسرم با اشخاص غریبه ارتباط دارد. به همین 
دلیل حبسش کردم تا اموالش را به سرقت ببرم و بعد جانش را 
بگیرم اما او فرار کرد و نقشه‌ام ناتمام ماند. متهم در بازداشت به 

سر می‌برد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

سال‌ها پس از اعدام جان وین گیسی، یکی از 
بدنام‌ترین قاتلان سریالی آمریکا که به دلقک قاتل 
معروف و به قتل 33پسر نوجوان و جوان اعتراف 
کرده بود، وکیل سابق او اطلاعات تازه‌ای درباره 
این پرونده فاش کرد. این وکیل آمریکایی مدعی 
شده که تعداد قربانیان دلقک قاتل دست‌کم 
20نفر بیشتر از آن است که تا حالا مقامات پلیس 

و قضایی تصور می‌کردند.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های آمریکا، 
جان وین گیسی، یکی از مخوف‌ترین قاتلان 
سریالی آمریکا بود که جنایاتش در دهه1970 
شهر شیکاگو را به وحشت انداخت. در آن سال‌ها 
عده زیادی از پسران جوان و نوجوان در این شهر 
به طرز مرموزی ناپدید شدند و مردم از حضور 

یک جنایتکار سریالی حرف می‌زدند که پسران را 
قربانی می‌کرد. با این حال هیچ‌کس از اسرار این 
جنایات خبر نداشت تا اینکه با دستگیری مردی 
به نام جان وین گیسی به اتهام قتل‌های سریالی، 

مردم شیکاگو شوکه شدند.
جان گیسی یک فعال اقتصادی محترم بود که 
تلاش می‌کرد به همه، مخصوصا پسران جوان 
کمک کند. او پسران بیکار را استخدام می‌کرد و 
حتی با پوشیدن لباس دلقک، به سرگرم کردن 
کودکان بیمار در بیمارستان‌ها نیز می‌پرداخت اما 
پشت‌پرده این چهره دوست‌داشتنی و مورد اعتماد 
شهر، مردی جنایتکار بود که پسران نوجوان و 
جوان را به خانه‌اش می‌کشاند، به آنها تجاوز 
می‌کرد و سپس این افراد را به قتل می‌رساند و 

اجسادشان را در زیرزمین خانه‌اش دفن می‌کرد. 
با دستگیری این قاتل مخوف، اخبار مربوط به 
اعترافات او تا مدت‌ها مهم‌ترین اخبار رسانه‌های 
آمریکا بود. این مرد که »دلقک قاتل« لقب گرفته 
بود هرگز اشاره‌ای به تعداد قربانیانش نکرد اما 
پلیس با حفاری محل زندگی او بقایای اجساد 
دست‌کم 33پسر نوجوان و جوان را کشف کرد. به 
این ترتیب مرد جنایتکار قتل این افراد را به گردن 
گرفت و در نهایت در 13مارس سال1980به 
اتهام قتل 33نفر به مرگ محکوم و پس از تحمل 
14سال حبس در سال1994با تزریق دارو اعدام 
شد. حالا با گذشت چند سال از اعدام دلقک قاتل، 
کارن کونتی، وکیل سابق این مرد ادعا کرده که 
تعداد قربانیان جان وین گیسی بسیار بیشتر از آن 
چیزی است که مقامات تصور می‌کردند. به‌گفته 
او، دلقک قاتل دست‌کم 20نفر بیشتر از 33نفری 
را که در سال 1980برای آنها محکوم شده بود به 

قتل رسانده است.
اظهارات تازه وکیل دلقک قاتل پاسخی است برای 
بقایای اجسادی که از خانه مرد جنایتکار به‌دست 
آمد اما هویت آنها شناسایی نشد. به‌نظر می‌رسد 
این قاتل بدنام، اسرار جنایات زیادی را با خود به 

گور برده که شاید هرگز فاش نشوند.

رویداد
کارآگاهان پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا در تازه‌ترین 
اسرار  خود،  تحقیقات 
زمین‌خواری 6هزار میلیارد تومانی و قاچاق 

25خودروی لوکس در پایتخت را فاش کردند.
به‌گزارش همشهری، ماجرای زمین‌خواری 6هزار 
میلیارد تومانی در یکی از روستاهای اسلامشهر 
در استان تهران رقم خورد. فردی که نوه سرایدار 
یکی از ثروتمندان در دوره پیش از انقلاب بود و 
از وجود زمینی به مساحت 39هکتار، معروف به 
زمین‌های قوام‌السلطنه، متعلق به این فرد در 
یکی از روستاهای اسلامشهر باخبر بود، تصمیم 
گرفت با همدستی چند نفر دیگر اقدام به تصاحب 
و فروش این زمین کند. به این ترتیب اعضای 
این باند، زمین مورد نظر را به قطعات هزار متری 

تقسیم کردندو آماده فروش آن شدند.
سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت 

اقتصادی فراجا در تشریح جزئیات این پرونده 
گفت: این فرد با اطلاع از غیبت صاحب زمین به 
مساحت 39هکتار، با تبانی چند نفر از کارمندان 
یکی از سازمان‌های این شهرستان به‌دنبال 
تنظیم صلح‌نامه و صدور سند جعلی برای تصرف 
این زمین بودند که با اطلاع پلیس از این ماجرا، 

تحقیقات آغاز شد.
وی با اشاره به اینکه متهمان این پرونده با 
تبانی‌های صورت گرفته اقدام به سند‌سازی‌ و 
جعل اسناد کرده بودند، عنوان داشت: متهمان 
این پرونده اقدام به فروش غیرقانونی این زمین 
در متراژ مختلف به 200نفر کرده بودند و دست 
به زمین‌خواری 6هزار میلیارد تومانی زده بودند 
که با تحقیقات پلیس 6نفر از متهمان حقیقی و 
حقوقی این پرونده دستگیر و پس از تحقیقات 
صورت گرفته برای سیر مراحل قانونی تحویل 

مراجع قضایی شدند.

نوه سرایدار در پشت‌پرده زمین‌خواری 6هزار میلیاردی 

سردار رحیمی در ادامه با اشاره به پرونده قاچاق خودروهای لوکس 
نیز گفت: در پی کسب اخبار و اطلاعاتی درخصوص نگهداری 
غیرقانونی چند دستگاه خودروی شاسی‌بلند در یک مجتمع تجاری در شمال 
شهر تهران، موضوع در دستور کار مأموران پلیس امنیت اقتصادی قرار گرفت و در 

بررسی‌های صورت گرفته 24دستگاه خودروی شاسی‌بلند 
بدون پلاک شاسی در طبقه منفی3و 4 این مجتمع تجاری 

کشف و توقیف شد.
وی با اشاره به اینکه متهم اصلی این پرونده دستگیر 
شد، اعلام کرد: ارزش خودروهای کشف شده بیش از 

2هزار میلیارد تومان برآورد شده است.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا در پایان افزود: 

هموطنان گرامی می‌توانند اخبار و اطلاعات 
خود را درخصوص مفاسد و جرایم 

اقتصادی با شماره ستاد خبری 
این پلیس )شماره تلفن 096300( 

درمیان بگذارند.

خودروهای 200 میلیاردیمکث

مروری بر پرونده‌های جنایی نشان می‌دهد که تا حالا قاتلان زیادی 
از ترس قصاص شدن نقشه فرار از کشور را کشیده‌اند، اما در این 

مسیر گرفتار کلاهبرداران و تبدیل به مالباخته‌ شده‌اند.

مرز پاکستان
همین چند روز قبل، خبر دستگیری قاتلی در صفحه حوادث 
همشهری چاپ شد که قصد فرار به پاکستان را داشت، اما به دام 
قاچاقچیان انسان گرفتار شد. او یک ماه قبل مقابل کافه‌ای در 
غرب پایتخت با جوانی درگیر شد،آن هم به‌خاطر صحبت کردن با 
صدای بلند در کافه. عامل جنایت پس از قتل تصمیم گرفت هر طور 
شده از کشور فرار کند. او با 2قاچاقچی آشنا شد تا وی را به پاکستان 
انتقال بدهند؛ به همین دلیل مقداری پول به‌حساب آنها واریز کرد و 
راهی روستایی در شرق کشور شد. در آنجا مابقی پول را هم به‌دست 
قاچاقچیان رساند به گمان اینکه قرار است شبانه از مرز عبور 
کند، اما خبر نداشت که در دام 2 کلاهبردار گرفتار شده 
است. او وقتی دید سرش کلاه رفته و همه سرمایه‌اش را از 

دست داده به تهران برگشت تا اینکه دستگیر شد.

آواره شدن قاتلان آقای دکتر
پرونده دیگری که به آذر‌ماه سال1401 برمی‌گردد مربوط به 
قتل مردی است که استاد دانشگاه و دکتر بود. همسر آقای 
دکتر که به وی خیانت کرده و با مردی به نام مهران آشنا شده 
بود، با همدستی یکدیگر جان آقای دکتر را گرفته بودند. همسر 
آقای دکتر به‌خاطر مسائل خانوادگی با شوهرش دچار اختلاف 
شده بود. از سوی دیگر این زن هرازگاهی به کافه‌ای در تهران 
می‌رفت و مافیا بازی می‌کرد که با مهران، همبازی خود آشنا شده و 
کم‌کم رابطه عاشقانه‌ای میان آن دو شکل گرفته بود. این زن و مرد 
پس از قتل آقای دکتر همه سرمایه‌شان را که در آن زمان 300میلیون 
تومان بود به قاچاقچی انسان دادند تا به ترکیه بروند، اما مرد قاچاق‌بر 
کلاهبردار از آب درآمد. آنها می‌خواستند بار دیگر به ترکیه بروند، 
اما شنیدند زلزله مهیبی در آنجا آمده و از تصمیمشان برای رفتن به 

ترکیه منصرف شدند و در نهایت به دام پلیس افتادند.

گنده‌لاتی که طعمه کلاهبرداری شد
یکی دیگر از قاتلان فراری که طعمه کلاهبرداران شد، گنده‌لات شرق 
تهران بود که به‌خاطر کری‌خوانی جان مرد شروری را گرفته بود. وی 
آبان پارسال در جریان درگیری به‌خاطر کری‌خوانی و قدرت‌نمایی 
جان مرد جوانی را گرفت و از آنجا که می‌دانست به‌زودی دستگیر 
خواهد شد به شهر اردبیل رفت تا خودش را به مرز برساند و از کشور 
خارج شود. او همه سرمایه‌اش را در اختیار یک قاچاقچی انسان قرار 
داد، اما وی کلاهبردار از آب درآمد و همه سرمایه‌اش را بالا کشید. 
گنده‌لات شرق تهران حتی چند روز به جست‌و‌جو در شهر پرداخت تا 
از مرد کلاهبردار انتقام بگیرد، اما او را پیدا نکرد و در نهایت مأموران 

پلیس وی را دستگیر کردند.

از چاله به چاهپرونده

20قربانی تازه در پرونده دلقک قاتل 

مجرم سابقه‌دار که با پابند الکترونیکی دست به 
جنایتی خونین در کافه‌رستورانی در شمال‌غرب 
تهران زده بود، برای فرار از کشور خودش را به 
مرزهای غربی رساند، اما در آنجا به دام قاچاقچیان 

انسان گرفتار شد و رودست خورد.
به گزارش همشهری، بامداد شانزدهم تیرماه امسال 
به قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که مردی جوان در جریان یک درگیری 

به قتل رسیده است.
محل درگیری، کافه‌رستورانی در شمال‌غرب 
پایتخت بود که تیم جنایی برای بررسی موضوع 
راهی محل حادثه شد. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که مقتول به‌عنوان پرسنل حفاظت در رستوران‌ 
مشغول به‌کار بود‌ و وظیفه داشت‌ که اگر مزاحمت یا 
درگیری در رستوران صورت گرفت به دعوا خاتمه 
دهد. آنطور که شاهدان می‌گفتند قاتل هم مانند 
مقتول مسئولیت حفاظت در رستوران‌ را برعهده 

داشته و هردو همکار یکدیگر بوده‌اند.
در ادامه معلوم شد که قاتل و مقتول از مدت‌ها قبل 
با یکدیگر دچار اختلاف شده بودند و مدام برای 
یکدیگر کری می‌خواندند. شب حادثه اما دوستان 
آنها تصمیم گرفته بودند که این دو را آشتی دهند؛ 
برای همین با مقتول تماس گرفته و از او خواسته 
بودند‌ خودش را به رستورانی که قاتل در آنجا کار 
می‌کرد، برساند تا به اختلافات آنها خاتمه دهند. آن 
شب، مقتول خودش را به رستوران رساند، اما قاتل به 
محض دیدن او، با وی بحثش شد و بین آنها درگیری 
رخ داد. در این میان مقتول که از قبل، احتمال 
درگیری را داده و با خودش چوب بیسبال آورده بود، 
ضربه‌ای به قاتل زد. قاتل نیز نتوانست خشمش را 
کنترل کند و با قمه ضربه‌ای به مقتول زد و وقتی او 

خون‌آلود روی زمین افتاد، از ترس گریخت.
در ادامه تحقیقات معلوم شد که عامل جنایت 
از اشرار و مجرمان سابقه‌دار بوده است. آنطور 
که شاهدان می‌گفتند، وی زمان حادثه پابند 
الکترونیکی به پایش داشته و این نشان می‌داد 
که او بارها به زندان رفته است. تحقیقات تکمیلی 

فاش کرد که عامل جنایت پیش از این ۸مرتبه به 
اتهام سرقت بازداشت شده بود و درحالی‌که دوران 
محکومیتش را سپری می‌کرد، با سپردن وثیقه و 

پابند الکترونیکی از زندان آزاد شده بود.

در تعقیب قاتل 
با این اطلاعات جست‌و‌جو و رصد کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران، برای بازداشت قاتل فراری آغاز شد تا 
اینکه ردیابی‌ها نشان داد وی خودش را به شهر 
خوی رسانده و قصد خروج از کشور را دارد. در 
این شرایط کارآگاهان جنایی، راهی شهر مرزی 
شدند و در بررسی‌های انجام شده، قاتل فراری را 

پیش از خروج از کشور دستگیر کردند.

رودست خوردم
متهم به قتل در بازجویی‌ها 
به جنایت اعتراف کرد و 
گفت: پس از قتل، خیلی 
پشیمان شدم. می‌دانستم 
اگر دستگیر شوم قطعا 
اولیای دم مرا نمی‌بخشند 
و قصاص می‌شوم؛ به همین 
دلیل تصمیم گرفتم هرطور 
شده از کشور فرار کنم. من باید 
قاچاقی از کشور خارج می‌شدم. 
مقصدم ترکیه بود و با پرس‌و‌جو 
از دوستانم توانستم یک 
قاچاق‌بر پیدا کنم و هرچه پول 
و دلار داشتم به او دادم. او گفت 
نصف‌شب به منطقه مرزی بروم 
تا مرا از مرز رد کند و من هم 
رفتم، اما هرچه منتظر ماندم 
نیامد تا اینکه پلیس رسید و 

دستگیر شدم.
این متهم پس از اقرار به 
جنایت، با قرار قانونی بازداشت 
شد و برای انجام تحقیقات 

بیشتر در اختیار مأموران 
اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران قرار 

گرفت.

وقتی قاتلان فراری تبدیل به مالباخته می‌شوند

کلاه قاچاقچی انسان بر سر قاتلی با پابند الکترونیکی کلاه قاچاقچی انسان بر سر قاتلی با پابند الکترونیکی 

۲۵ساعت جست‌وجو برای نجات 3گردشگر
امدادگران هلال احمر بعد از 25ساعت جست‌وجو موفق شدند 3گردشگری را که در جنگل علی‌آباد کتول مفقود 
شده بودند نجات دهند. این 3نفر از چهارشنبه به جنگل‌های ریگ‌چشمه دهنه محمدآباد در شهرستان علی‌آباد 

رفته و مفقود شده بودند که امدادگران موفق شدند پس از 25ساعت جست‌وجو آنها را پیدا کنند.

زن سردشتی منجی 4بیمار شد
اعضای بدن زن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود، 4بیمار را از مرگ نجات داد. این زن 38ساله اهل سردشت 
چند روز قبل در جریان جراحی زیبایی دچار مرگ مغزی شد. به‌دنبال این حادثه تلخ، خانواده او با اهدای اعضای 

بدنش موافقت کردند و به این ترتیب قلب، کلیه‌ها و کبد وی به 4بیمار نیازمند اهدا شد.
نجات

اهدای عضو
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افتتاح نخستین موزه سلامت غرب کشور در همدان

محمدمهدی مجذوبی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی همدان:  نخستین موزه سلامت غرب کشور در همدان 
همزمان با ثبت جهانی هگمتانه توسط دانشگاه علوم پزشکی همدان افتتاح شد. راه‌اندازی این مجموعه 

تاریخی فرهنگی و پزشکی از 2سال قبل برنامه‌ریزی شده بود.‌

آب آشامیدنی پایانه مرزی مهران پایدار شد
محمد محمدی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب ایلام: آب آشامیدنی پایانه شهید سلیمانی)مرز مهران( با 
ورودی ‌۱۳۰لیتر در ثانیه پایدار شد. اقدامات لازم برای تامین آب پایدار در مرز بین‌المللی مهران برای آرامش 

و آسایش زائران در ‌۲ماه محرم و صفر و ایام اربعین انجام شده است.‌‌

نقطه صفر ایران
 بندر رجایی در استان هرمزگان به‌عنوان نقطه صفر
 اندازه‌گیری از سطح دریا در ایران شناخته می‌شود

عکس نوشت 

هواشناسی

»پولکه تولاماخ« در عجب‌شیر
در واپسین روزهای دهه نخست‌ماه محرم مراسم 
مشعل‌گردانی »پولکه« علاوه برشهرستان عجب‌شیر، 
در بخش‌هایی از جنوب آذربایجان شرقی و برخی از 
شهرستان‌های آذربایجان غربی برگزار می‌شود. براساس 
این آیین، شب‌های تاسوعا و عاشورای حسینی در روستای 
شیشوان، ده‌ها پولکه آتشین در فضای تاریک شب چرخانده 
می‌شود. پولکه نام نوعی توپ آتشین ساخته شده از پارچه 
است که آن را با سیمی بسته و پس از نفت اندود کردن، آتش 
می‌زنند و در میدان روستا می‌گردانند. این مراسم طبق 

شواهد محلی مربوط به دوران صفویه اعلام می‌شود.‌

قهرمان المپیک از جنگل‌بان کردستانی یاد کرد
»سعید اسماعیلی«، کشتی‌گیر ایران پس از کسب مدال طلای 
المپیک، تصویری از اسماعیل کریمی جنگل‌بان جان‌فدای 
کردستانی را به نمایش گذاشت. اسماعیل کریمی از جنگلبانان 

کامیاران ابتدای مرداد هنگام اطفای حریق درگذشت.‌

کاروان عشاق الحسین در عراق
کاروان مشایه عشاق‌الحسین رامشیر با برافراشتن ۱۳۲ پرچم 
پس از عبور از مرز شلمچه و استان بصره وارد استان ذی قار 
ناصریه شد. عشاق‌الحسین بزرگ‌ترین موکب پیاده‌روی اربعین 
با 132پرچم برافراشته و شامل زائرانی از 11 استان کشور‌ است.

آغاز حرکت کشتی حامل زائران 
سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین اعلام کرد 
که به مناسبت ایام اربعین حسینی نخستین سفر دریایی از 
ایران به عراق امروز، شنبه، 20مرداد از مقصد خرمشهر به بصره 

آغاز خواهد شد. توافق با عراق برای سفر روزانه ۵۰۰ نفر است.

برای تماشای آیین »پولکه تولاماخ« این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

‌دزفول
 گرمترین شهر جهان شد 

3  شهر دزفول، امیدیه و طبس به‌ترتیب جایگاه اول تا سوم 
گرم ترین شهرهای جهان را به‌خود اختصاص داده اند.

به گزارش همشهری آنلاین، ایستگاه صفی‌آباد 
دزفول در استان خوزستان با دمای هوای 49.5درجه 
 سانتی‌گراد بالای صفر در روز جمعه )20مرداد( گرم ترین

 شهر جهان شد.
بعد از دزفول، امیدیه در خوزستان با دمای 49.3درجه 
سانتی‌گراد، دومین شهر گرم جهان بوده و پس از آن، 
طبس از خراسان جنوبی با دمای 48.8درجه سانتی‌گراد در 
جایگاه سوم قرار گرفته است. همچنین بعد از شهرهایی از 
عراق و کویت، اهواز در استان خوزستان با دمای 48.2درجه 
سانتی‌گراد ششمین شهر گرم جهان شد. آبادان در استان 
خوزستان نیز با دمای هوای 47.8درجه سانتی‌گراد جایگاه 

دهم را به‌خود اختصاص داده است.

خوزستان

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

در هوای نینوا 
آذربایجان شرقی

کردستان

خوزستان

خوزستان

نقطه ای در بندر رجایی استان 
هرمزگان، معیار محاسبات ارتفاع 
از سطح دریا در ایران است. در هر 
کشوری برای محاسبات ارتفاع از سطح دریا یک نقطه صفر اندازه‌گیری درنظر 
می‌گیرند که در ایران، این نقطه در بندر رجایی و در نزدیکی خلیج‌فارس قرار دارد.‌

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

در دنیا روش‌های مختلفی برای محاسبه 
ارتفاع از سطح دریا وجود دارد که به‌گفته 
رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی خلیج‌فارس، 
یکی از روش‌ها این است که نقطه‌ای را 
به‌عنوان نقطه مرجع انتخاب می‌کنند 
و ارتفاع بقیه نقاط، براساس ارتفاع از آن 
نقطه محاسبه می‌شود. صمد حمزه‌ای در 
این‌باره به همشهری می‌گوید: »این نقطه 
باید هم تراز با سطح میانگین دریاهای آزاد 
باشد.«  او با بیان اینکه ارتفاع از سطح دریا 
با روش‌های مختلفی محاسبه می‌شود، 
می‌افزاید: »در حال حاضر در دسترس‌ترین 

روش استفاده از سامانه موقعیت‌یاب 
جهانی GPS است که از طریق سنجش هر 
نقطه با چند ماهواره تعیین می‌شود. یعنی 
استفاده از ارتفاع‌سنج‌ها که از طریق تبدیل 

فشار جو به ارتفاع انجام می‌شود.« 

محاسبات ارتفاع از سطح دریا

رجایی یکی از بنادر بندرعباس است و در این بندر، جایگاه کوچکی مشاهده 
می‌شود که نقطه صفر اندازه‌گیری از سطح دریا را نشان می‌دهد. رئیس مرکز 
اقیانوس‌شناسی خلیج‌فارس عنوان می‌کند: »در ایران نقاط زیادی در خلیج‌فارس 
و دریای عمان وجود دارد که دارای این شرایط است، اما به‌دلیل دسترسی 
آسان‌تر و وجود تجهیزات به روزی مانند موج‌نگار و جزر و مد سنج این نقطه از 
طریق یک شاخص ثابت )benchmark( مشخص شده است.«  حمزه‌ای تأکید 
می‌کند: »پیشتر این شاخص در منطقه‌ای در نزدیکی جزیره فاو مابین ایران و 
عراق قرار داشت که در زمان جنگ به بندر شهید رجایی بندرعباس منتقل شد.«

از فاو به بندر رجایی

به‌گفته رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی خلیج‌فارس، با افزایش ارتفاع از سطح دریا، 
هوا رقیق‌تر و به‌عبارتی از میزان اکسیژن هوا کاسته می‌شود. او ادامه می‌دهد: 
»همچنین فشار و دمای هوا نیز کاهش می‌یابد که با توجه به میزان سازگاری 
بدن انسان تا ارتفاع ۱۵۰۰ متری چندان عملکرد بدن انسان را دچار تغییر 
نمی‌کند؛ اما در ارتفاع‌های بیش از 1500متری به مرور عملکرد بدن دچار 

اختلال می‌شود که ناشی از کاهش فشار و اکسیژن در هواست.« 

ارتفاع بیش از 1500متری

رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی خلیج‌فارس معتقد است که دریای خزر جزئی از 
محدوده دریاچه‌های جهان است که ارتفاع پایین‌تری از سطح دریا دارد. حمزه‌ای 
می‌گوید: »ارتفاع دریای خزر از سطح دریا منفی 26متر است؛ بنابراین شهرهای 
ساحلی کناره آن نیز در ارتفاع منفی از سطح دریا واقع شده‌اند.« او اضافه می‌کند: 
»در حال حاضر، بندرانزلی با ارتفاع منفی 26متر از سطح دریا، کم ارتفاع‌ترین 

شهر ایران محسوب می‌شود.«‌

بندرانزلی کم‌ارتفاع‌ترین شهر

برای تماشای نقطه صفر اندازه‌گیری از سطح دریا 
در ایران‌ این کیوآرکد را  اسکن کنید.

 مرتفع‌ترین
 شهرهای ایران
 از سطح دریا
 بر مبنای متر

یی
جا

د ر
شهی

در 
ز بن

ی ا
مای

ن
سایه گنبد حرارتی بر آسمان ایران

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: آن چیزی که امسال شاهدش هستیم وجود گنبد حرارتی 
در مرداد امسال است و اگر در آمار اقلیمی در درازمدت نگاه کنیم حرارت‌هایی را به این صورت و در پهنه وسیعی 
از کشور به ندرت مشاهده کرده‌ایم و این رخداد شوک بسیار زیادی به منابع زیستی و طبیعی وارد خواهد کرد.

وجود تضاد بین دستگاه‌ها در زمینه منابع طبیعی 
هادی کیادلیری، رئیس اسبق جامعه علمی جنگلبانی ایران: بسیاری از ارگان‌ها در زمینه منابع طبیعی با 
یکدیگر و سازمان‌های متولی تضاد دارند و در سیاستگذاری‌ها برای هر بخش، سیاستگذاری جداگانه صورت 

گرفته است، درحالی‌که باید برای آب، غذا، انرژی و... سیاست‌ مشترک وجود داشته باشد.

تشکیلات ایجاد شده در بازار کثیف تجارت آثار تاریخی چیست؟
ارسال پرونده ۹ذخیره‌گاه 

زیست‌کره به یونسکو
معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست 
گفت: گزارش مربوط به ۹ذخیره‌گاه زیست کره کشور تکمیل و 
به یونسکو ارسال شد. حسن اکبری به ‌ایسنا افزود: مدت قانونی 
ذخیره‌گاه‌ها سال گذشته تمام‌شده بود و باید تمدید می‌شد. برای 
این کار باید گزارش کاملی از اقدامات انجام‌شده در ذخیره‌گاه‌ها 
ارائه و درخواست تمدید می‌کردیم. البته هسته مرکزی اغلب 
ذخیره‌گاه‌ها مناطق حفاظت‌شده هستند و داخل مناطق 
چهارگانه حفاظت، ضوابط مربوط به تغییر کاربری و آموزش و 

جلب مشارکت را داریم.
وی با بیان اینکه اقدامات انجام‌شده برای ۹ذخیره‌گاه زیست‌کره 
کشور مطابق فرمت درخواستی یونسکو تکمیل به زبان انگلیسی 
ترجمه و برای یونسکو ارسال شده است، گفت: ازجمله آنها 
می‌توان به ذخیره‌گاه‌های میانکاله در مازندران، کویر توران 
در استان سمنان، گنو در هرمزگان، گلستان، ارژن و پریشان 
 در فارس، دریاچه ارومیه در آذربایجان غربی و ارسباران در 

آذربایجان شرقی اشاره کرد.
 معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان محیط‌زیست گفت: هسته 
اصلی ذخیره‌گاه‌ها مناطق چهارگانه هستند و کارهای خوبی در 
زمینه آموزش، جلب مشارکت موردی، هزینه کرد برای حفاظت، 
مسائل عمرانی و زیستگاهی، طراحی طرح‌های مدیریتی و 
اجرای آن انجام می‌شود ولی بهتر است دستورالعمل‌ها برای 
ذخیره‌گاه‌ها تکمیل و اقدامات خود را منطبق بر نحوه مدیریت 

ذخیره‌گاه‌ها کنیم.
اکبری افزود: ‌زون‌های حفاظتی ذخیره‌گاه‌ها در مناطق چهارگانه 
هستند و اجازه تغییر کاربری به‌ویژه بارگذاری کاربری سنگین 
در ذخیره‌گاه‌ها که می‌تواند منجر به آسیب به آنها شود، داده 
نمی‌شود چراکه به‌علت قوانین حاکم بر داخل مناطق چهارگانه 
تغییرکاربری‌ها را مدیریت می‌کنیم و بارگذاری سنگین 
داخل مناطق چهارگانه انجام نمی‌شود، بنابراین هسته اصلی 

ذخیره‌گاه‌ها خودبه‌خود حفظ می‌شود.
وی تأکید کرد: روی مشارکت جدی جوامع محلی در حفاظت باید 
کار شود و بتوانیم در دوره جدید مدیریت ذخیره‌گاه‌ها به آن توجه 
بیشتری کنیم چون دستورالعمل و آیین‌نامه‌هایی برای مشارکت 
جوامع محلی در حفاظت در مناطق چهارگانه تدوین کرده‌ایم و 

امیدواریم در ذخیره‌گاه‌ها هم با قوت بیشتری ادامه یابد.
اکبری گفت: امسال در نقشه راه زیستگاه‌ها پرداختن به این 
مسئله را در قالب دستورالعمل و شیوه‌نامه رفع کمبود آنها دیده‌ایم 

و درصورت نیاز اقدام به تدوین آیین‌نامه می‌کنیم.

میراث طبیعی عدد خبر

در زنجان ثبت شده است. تاکنون در 
این استان ۲هزار اثر شناسایی و از این 
تعداد ۹۲۵ اثر ثبت ملی شده است. 
۷۸۵فقره از این آثار ملی مربوط به 
آثار غیرمنقول از تپه‌ها، محوطه‌ها و 
بناها می‌شود. استان زنجان با داشتن 
بناهای تاریخی و طبیعی متعدد یکی 
از استان‌های غنی به لحاظ فرهنگی 

تاریخی به شمار می‌رود.

۹۲۵
اثر ملی 

کردستان، گلستان، فارس، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، ‌لرستان و 
خوزستان رکورددار آتش‌سوزی جنگل 
و مرتع در کشور در سال گذشته 
بودند. با بررسی آمارهای حریق 
منابع طبیعی کشور در سال گذشته، 
16درصد آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع 
طی سال 1402در کردستان رخ داد و 
98درصد آتش‌سوزی‌ها نیز عامل 

انسانی داشته است.

 7
استان 

صاحبان کثیف‌ترین شغل ایران
طلسم شکن‌ها

مدعی ابطال طلسم مقبره‌ها 
و دفینه‌ها هستند. دعانویسی 
می‌کنند و ادعای ارتباط با 
ارواح و اجنه دارند. آدرس 
محوطه‌ به حفاران می‌دهند و 

مبالغ هنگفت می‌گیرند.

شارژخورهای کارچاق کن
شارژخورها در مناطق مختلف 
حفار هستند، اما محیط‌شناسی 
می‌کنند و سفارش ارسال دستگاه 
هم می‌گیرند. ‌حتی به‌عنوان ناظر و 

سرکارگر به حفاری می‌روند.

حفارهای بیل‌زن
کارگران روزمزدی که در 
توافق با سفارش‌دهنده 
دستمزد می‌گیرند. درصدی 
از اشیای یافت‌شده را 
برمی‌دارند یا به‌صورت 
روزمزد و توافقی از کارفرما 

دستمزد می‌گیرند.

خریدارها
از بین صدها خریدار 
آثار تاریخی، خریداران 
بزرگ سود اصلی را 
می‌برند، چون قادر به 
خروج و فروش آثار در 
بازار جهانی به صدها 

برابر قیمت هستند.

300
میلیون تومان

بالاترین دستمزد 
طلسم‌شکن‌ها 

100
میلیون تومان

بیشترین دستمزد 
شارژخورها 

10
درصد

سهم دریافتی حفار 
غیرمجاز از دفینه 

20
خریدار

خریداران بزرگ 
بازار قاچاق

150
میلیون تومان

کمترین دستمزد 
طلسم‌شکن‌ها

50
میلیون تومان

کمترین دستمزد 
شارژخورها 

2
میلیون تومان

بیشترین دستمزد 
روزانه حفاران

200
خریدار

تعداد خریداران 
اشیای تاریخی

تب داغ گنج‌یابی و حفاری در 
محوطه‌های باستانی از غار و کوه 
و دشت و بنا و محوطه گرفته تا 
گورستان‌های چند هزارساله در 
دل جنگل‌های هیرکانی و بیابان‌های سیستان،  نابودی و تخریب 
محوطه‌های باستانی را تسریع و تشدید کرده است. اما حفاران غیرمجاز 
چه تشکیلاتی دارند و مشاغل سیاهی که در این بازار پدید آمده چیست؟

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

نسخه‌فروش‌ها
نسخه‌فروش‌ها بازار داغی دارند. »سندفروش« یا »نقشه دار« عنوان 

دیگر آنهاست. کلاهبرداری زیاد و اسناد جعلی بسیار دارند.

محیط‌شناس‌ پلمب‌شکن
محیط‌شناس‌ها علائم و شواهد 
 وجود محوطه‌های باستانی را انجام 
می دهند.  آنها با پلمب‌ مقبره‌ها و غارها 
آشنا هستند و از سرکه، شیر و گازوئیل 
برای برداشتن پلمب‌ها استفاده می‌کنند.

اپراتورهای نقطه‌زن
اپراتوارها نقطه‌زنی دفینه 
را با دستگاه‌ فلزیاب انجام 
می‌دهند. دستمزد نقطه‌زن 
براساس قدرت و ویژگی 

‌دستگاه‌ تعیین می‌شود.

100
میلیون تومان
قیمت فروش 

نسخه‌های کاغذی

150
میلیون تومان

بیشترین دستمزد 
محیط‌شناس‌ها

300
میلیون تومان

بیشترین دستمزد 
نقطه‌زن‌ها 

500
میلیون تومان
قیمت فروش 

نسخه‌‌های پوستی

50
میلیون تومان

کمترین دستمزد 
محیط‌شناس‌ها

100
میلیون تومان

کمترین دستمزد 
نقطه‌زن‌ها 

بروکرها؛ واسطه‌های خرید 
بروکرها ارتباط بین خریدار و فروشنده برقرار می‌کنند. برای 
اجناسی که خریدار ندارد، واسطه خرید می‌شوند تا خریدار 
اصلی لو نرود. در قبال دریافت وجه یا درصد گرفتن از مبلغ 

فروش، شی را برای خریدار اصلی می‌خرند.

 لاله‌زار
 بردسیر کرمان

2,980

 درب 
بهشت کرمان

2,635

 شمشک
 تهران

2,600
س

عبا
بند

 در 
ر ایران

نقطه صف

س
عبا

بند
 در 

ر ایران
نقطه صف

صفحه‌آرا: علی حسنی
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سریال »پاییز صحرا« سال ۱۳۶۴ به کارگردانی 
اسدالله نیک‌نژاد جلوی دوربین رفت؛ سریالی 
متفاوت با حال و هوای معمول مجموعه‌های 
وقت سیما که اثری ملودرام با محوریت طبقه 
متوسط بود. بازپخش این سریال در روزهای 
اخیر باعث شده تا دوباره توجه عمومی به این 
ملودرام خانوادگی جنجالی دهه 60 جلب شود. 
»پاییز صحرا« نخستین بار در سال ۱۳۶۵ روی 
آنتن شبکه یک رفت و قصه اختلاف عروس 
و مادر شوهر در این سریال‌مورد توجه مردم 

قرار گرفت.

آنچه  در سریال‌»پاییز صحرا«  چالش‌برانگیز 
شد پوشش بازیگران زن بود که فشارهای 
زیادی را به سازمان صدا و سیما وارد کرد. 
 بازیگران زن اصلی»پاییز صحرا« در خانه‌ 
گرچه حجاب داشتند ولی حجاب متعارف 

سریال‌ها و فیلم‌های سینمایی را نداشتند. 
اگرچه‌خانم جمیله شیخی پا به سن گذاشته 
بود، ولی شهلا میربختیار جوان بود و در 
روزگاری که تلویزیون تنها 2 شبکه داشت، 
پوشش بازیگران زن سریال انتقادها و 
فشارهای زیادی را به صدا و سیما به دنبال 
داشت.  فشارهایی که در نهایت باعث شد محمد 
هاشمی، رئیس وقت سازمان صدا و سیما نامه‌ای 
به امام خمینی)ره( بنویسد و درباره موضوعات 
مورد اختلاف، از ایشان جویای تکلیف شود. 
موضوع هم فقط سریال پاییز صحرا نبود و پخش 
مسابقات ورزشی هم واکنش‌هایی را به همراه 
داشت که هاشمی درباره آنها هم کسب تکلیف 
کرد. در نامه محمد هاشمی چنین آمده بود: 

»بسمه تعالی. همچنان که استحضار دارید در 
برخی از برنامه‌های نمایشی سیمای جمهوری 
اسلامی ایران نظیر فیلم‌های سینمایی یا سایر 
برنامه‌های نمایشی اعم از داخلی و خارجی، 
زنان نمایش‌گر، حضور دارند که حسب موضوع 
بعضاً از ضوابط کامل پوشش اسلامی در حد 
چهره و گردن و موی سر برخوردار نیستند و 
همچنین در پاره‌ای از ورزش‌های مرسوم از 

قبیل »کشتی« و »فوتبال« قسمتی از بدن 
ورزشکاران مرد پوشیده نیست، استدعا دارد 
جهت روشن شدن موضوع نظر مبارک را 

درخصوص موارد زیر اعلام فرمایید:

پخش برنامه‌های تلویزیونی که در آنها بر 
حسب موضوع زنانی ایفای نقش 1

می‌نمایند که ضوابط کامل پوشش اسلامی در حد 

چهره و گردن و موی سر را رعایت ننموده‌اند.
پخش برنامه‌های ورزشی نظیر کشتی 

و فوتبال که در آن قسمتی از بدن 2
مردان ورزشکار پوشیده نیست.

 نگاه کردن به برنامه‌های فوق‌الذکر
3  که از تلویزیون پخش می‌شود.  

و السام علیکم و رحمه‌الَلّ و برکاته. محمد 
هاشمی‌« .‌

بهار در پاییز‌
»پاییز صحرا« سریالی که در دهه 60  با فتوای راهگشای بنیانگذار انقلاب روی آنتن ماند، این روزها در حال بازپخش است

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

پژمان جمشیدی »محکوم« می‌شود
محمد حسین مهدویان باز هم مشاوریک سریال در 

شبکه نمایش خانگی شد

سریال محکوم به کارگردانی سیامک مردانه و تهیه‌کنندگی 
محمدرضا منصوری برای شبکه نمایش خانگی در ۱۶قسمت 
ساخته می‌شود و پژمان جمشیدی در این سریال نقش اصلی 

را بازی خواهد کرد.
سیامک مردانه در سریال »زخم کاری« به‌عنوان دستیار 
کارگردان فعالیت داشت و قرار است که محمدحسین 
مهدویان در سریال جدید »محکوم« به‌عنوان مشاور 

کارگردان و احتمالا مدیر پروژه او را همراهی کند.

»مهدویان فیلم« تقدیم می‌کند
محمد حسین مهدویان سال‌هاست با گروهی که از زمان 
»ایستاده در غبار« گرد آورده و در این سال‌ها اعضایی هم 
به آن اضافه شده کار می‌کند؛پروژه‌هایی که در برخی از آنها 
مهدویان در مقام مشاور و تهیه‌کننده کنار یکی از اعضای 
تیمش که کارگردانی را عهده‌دار شده می‌ایستد. محمدرضا 

منصوری هم معمولا کنار مهدویان حضور دارد.
این سومین پروژه‌ای است که محمدرضا منصوری 
و محمدحسین مهدویان در پلتفرم فیلیمو تولید 
 می‌کنند؛ سریالی که کارگردانی جوان آن را جلوی

دوربین می‌برد. 
پیش از این سریال‌های »سقوط« و »حیثیت گمشده« به 
کارگردانی حسین پهلوان‌زاده توسط همین تیم تولید و 

منتشر شده بود.

پنجمین سریال نمایش خانگی جمشیدی 
محکوم پنجمین سریال نمایش خانگی پژمان جمشیدی 
خواهد بود که نخستین بار با سریال کمدی »خوب بد 
جلف۲« وارد نمایش خانگی شد و بعد از آن در سریال‌های 
»آفتاب‌پرست« و »آنتن« بازی کرده است و اخیرا نقش 
کوتاهی را در سریال »افعی تهران« برعهده داشت و البته 
به‌عنوان بازیگر میهمان در یک سکانس سریال »مگه تموم 

عمر چندتا بهاره« نیز حضور داشت.

رخداد نمایش خانگی 

یاد 

سریال‌

دخالتی در قیمت بلیت »نبرد رستم و سهراب« نداریم
حمید نیلی، مدیرکل هنرهای نمایشی: درباره قیمت بلیت »نبرد رستم و سهراب «نمی‌توان خیلی اعمال 
نظر کرد چون اجرایی خصوصی است و ما حمایتی از آن نداشته‌ایم. بنابراین نمی‌توانیم درباره قیمت بلیتش 

تصمیم‌گیری کنیم.٫ ایسنا 

اجرا در تالار وحدت مسئولیت مضاعف می‌خواهد
سیروس کهوری‌نژاد، بازیگر نمایش »سراب«:  زمانی که قصد داریم در تالار وحدت اجرایی را روی صحنه ببریم، 
نسبت به امکانات بی‌شمار این مجموعه مسئولیت داریم و باید یک تفکر شاخص را از قاب صحنه پیش روی 
تماشاگر قرار دهیم. ما بسیاری از رویاهای خود را ترک کردیم تا بتوانیم روی صحنه تئاتر حاضر شویم.٫ ایسنا‌

مختار حرف اول را در تلویزیون می‌زند
آمار دقیق تعداد دفعاتی که سریال »مختارنامه« از شبکه‌های 
مختلف سیما روی آنتن رفته، از دست مدیران سیما هم در 
رفته است. اما این سریال به‌نظر می‌رسد جزو پربازدیدترین 

مجموعه‌هایی است که از سیما پخش شده است.
   »مختارنامه« داوود میرباقری در هر مناسبت مذهبی در 
کنداکتور پخش قرار گرفته است. زمانی حاشیه هایی برای برخی 
از بازیگران این سریال پیش آمده بود که گمان می‌رفت این سریال 
دیگر از تلویزیون پخش نخواهد شد‌اما مدیران سازمان باز هم 

درصدد پخش سریال برآمدند.
   آمار بازدید بینندگان سریال‌های تلویزیونی در تلوبیون نشان 
داده که این مجموعه )مختارنامه( باز هم بیشترین مخاطب را نسبت 

به دیگر سریال‌های تلویزیونی داشته است.
   مجموعه تلویزیونی »مختارنامه« که در بازپخش از شبکه 
آی‌فیلم به قسمت‌های پایانی نزدیک شده و به‌زودی به اتمام 
می‌رسد، بار دیگر نسبت به دیگر سریال‌های در حال پخش، آمار 

بهتری را از نظر میزان بیننده ثبت کرده است.
   این رقم برای ۱۰قسمت آخر »فراری« شبکه یک ۵.۴هزار 
بازدید، »پشت پرده« شبکه دو ۹.۲هزار بازدید، »آقای قاضی ۲« 
شبکه دو ۳۰.۱هزار بازدید و »دربندون« شبکه سه ۹.۸هزار بازدید 
است. مجموعه »بدل« شبکه 3 نیز که تنها 3 قسمت از آن پخش 

شد، در آن3 قسمت به‌طور میانگین ۱۵.۷هزار بازدید داشت.‌

وزیر ارشاد: 
 اقدامات مربوط به تملک

کاخ جشنواره‌ها به پایان رسید 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در حاشیه آیین اختتامیه نخستین جشنواره ملی و 
بین‌المللی کتاب کودک و نوجوان در جمع خبرنگاران 
گفت: خدمت آقای رئیس‌جمهور گزارشی  از اقداماتی که 
 باید در آینده انجام شود همراه با زمان‌بندی‌های ۸ساله

 ارائه کردم.
او افزود: ازجمله آن کاخ جشنواره‌هاست که نام آن آسمان 
هنر است و به اهالی فرهنگ و هنر تعهد کرده بودیم که 
پیش از ۵۰سالگی انقلاب اسامی کار آن را به اتمام 

برسانیم.
عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در عین حال تصریح 
کرد: اقدامات مربوط به تملک این کاخ را به پایان رساندیم 
و ۲۵۰۰میلیارد تومان از املاک وزارتخانه را با فروشنده 
تهاتر کردیم، رئیس‌جمهور شهید نیز دستور پرداخت هزار 

میلیارد تومان را دادند.
وزیر فرهنگ با بیان اینکه ا‌ن‌شاءالله همکاران بعدی این 
کار را به نتیجه می‌رسانند، گفت: مسابقه طراحی را به 
شکل بین‌المللی درنظر گرفتیم که به نفر برتر ۴میلیارد 

تومان جایزه تعلق می‌گیرد.‌

درگذشت فتح‌الله طاهری
فتح‌الله طاهری، پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون دیروز 
جمعه به‌دنبال بیماری گوارشی که از چندی پیش به آن 

مبتلا شده بود، درگذشت. 
فتح‌الله طاهری از چندی پیش به‌دلیل بیماری گوارشی در 
بیمارستان بستری بود. محسن طاهری، فرزند این بازیگر 
پیشکسوت سینما و تلویزیون، از ‌ درگذشت پدرش خبر داد. 
این بازیگر پیشکسوت سینما، تلویزیون و تئاتر به‌دلیل ابتلا 
به بیماری گوارشی از 8مرداد در بخش مراقبت‌های ویژه 

بستری شده بود. 
وی اردیبهشت امسال نیز بر اثر این بیماری در منزل 
خود بستری بود و به همین علت از حضور در پروژه‌های 
سینمایی و تلویزیونی محروم شد، در حالی‌ که به دلیل 
 بالا بودن هزینه‌های درمان، توان پرداخت این هزینه‌ها 

را نداشت.
او در آثاری چون »سد معبر«، »محمدرسول‌الله)ص(«، 
»پرویز«، »یک اسم« و مجموعه‌های نمایشی »نوبت لیلی«، 
»سیاوش«، »شرایط خاص«، »دردسرهای عظیم« و »قهر و 

آشتی« ایفای نقش کرده بود. 
طاهری سابقه ۶۰سال اجرای تعزیه و همچنین سابقه اجرای 
نمایش‌ در کنار استاد داوود فتحعلی‌بیگی را در کارنامه هنری 

خود داشت. 

کیت بلانشت گفت که 
برای فیلم »ارباب هالیوود

هیچ‌کس  حلقه‌ها« 
چندان پولی دریافت نکرد و دستمزد او 
ساندویچ‌های رایگان سر صحنه فیلمبرداری 
بود.به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
درحالی‌که »ارباب حلقه‌ها« یکی از 
پرفروش‌ترین مجموعه‌ فیلم‌های تاریخ 
سینماست و ۲.۹میلیارد دلار در سراسر 
جهان فروش کرده است، اما کیت بلانشت 
می‌گوید، لزوما به این معنا نیست که 
بازیگران برای حضور در سه‎گانه پیتر 
جکسون دستمزد خوبی دریافت کرده 

باشند. در برنامه زنده شبانه اندی کوهن 
وقتی مجری برنامه از بلانشت پرسید 
بیشترین دستمزد را برای چه فیلمی دریافت 
کرده و حدس زد که احتمالا باید »ارباب 
حلقه‌ها« باشد، پاسخ بلانشت این بود: 
شوخی می‌کنی؟ نه، هیچ‌کس برای آن فیلم 
پولی دریافت نکرد. وقتی کوهن از او پرسید 
آیا دستمزد او شامل درصدی از فروش 
می‌شده، هم بلانشت گفت: نه! از این حرف‌ها 

نبود. نه، هیچی. 
وی در ادامه به سابقه پیتر جکسون و 
فیلم کمدی زامبی‌های او در سال۱۹۹۲ 
که با عنوان »مخ تعطیل« در آمریکای 

شمالی پخش شد، اشاره کرد و گفت: من 
می‌خواستم با کسی که »مخ تعطیل« را 
ساخته بود کار کنم. این بازیگر استرالیایی 
در سه‌گانه »ارباب حلقه‌ها« در نقش 
گالادریل، یک جن سلطنتی از سرزمین 
میانه که دارای توانایی‌های جادویی 
قدرتمندی است، بازی کرد و نقش خود 
را در مجموعه فیلم‌های »هابیت« این 

کارگردان نیوزیلندی که پیش‌درآمدی بر 
»ارباب حلقه‌ها« بود، هم تکرار کرد.وی تنها 
بازیگر »ارباب حلقه‌ها« نیست که درباره کم 
بودن دستمزدش برای این حماسه فانتزی 
صحبت کرده و اورلاندو بلوم بازیگر نقش 
الف لگولاس، سال۲۰۱۹ در یک مصاحبه 
 گفت که برای هر 3فیلم فقط ۱۷۵هزار دلار 

دستمزد گرفت.

مختارنامه به روایت آمار

 دستمزدهای پایین
برای یکی از پرفروش‌ترین فیلم‌های سینما 

امام خمینی )ره( در پاسخ به نامه رئیس وقت سازمان صدا و سیما چنین 
مرقوم فرمودند: 

بسمه تعالی 
نظر نمودن به این قبیل فیلم‌ها و نمایشنامه‌ها هیچ‌ یک اشکال شرعی 
ندارد و بسیاری از آنها آموزنده است و پخش آنها نیز اشکالی ندارد. 
همینطور فیلم‌های ورزشی و آهنگ‌ها اکثراً بی‌اشکال است. گاهی 

خلاف به‌طور نادر دیده می‌شود که باید بیشتر مواظبت کرد. 
لیکن 2 نکته باید مراعات شود:

 اول آنکه کسانی که گریم می‌کنند باید محرم باشند و اجنبی حرام است 
چنین کاری را انجام دهد.

 دوم آنکه بینندگان از روی شهوت نظر نکنند. 

روح‌الَلّ الموسوی الخمینی

پاسخ امام )ره(به رئیس وقت صدا و سیما 

]‌منبع: صحیفه امام، ج 20، ص: 445و 446[

پوشش بازیگران چالش‌برانگیز شد

بازیگران اصلی این سریال جمیله شیخی، شهلا میربختیار، 
داریوش مودبیان، جمشید مشایخی، اسماعیل داورفر، 
مهری ودادیان و آزیتا لاچینی بودند. شهلا میربختیار که 
به‌تازگی عکسی از او 38سال بعد از پاییز صحرا منتشر 
شده است، اصولا بازیگر تئاتر بود و پاییز صحرا طبق گفته 
خودش نخستین تجربه جدی او در تئاتر و سینما محسوب 
نمی‌شود. او پیش از پاییز صحرا در نمایش‌های »آنتیگونه« 
به‌کارگردانی دکتر علی رفیعی، »ادیپوس شهریار« و »سلام؛ 
آهای اونوری‌ها« هردو به‌کارگردانی جمشید ملک‌پور حضور 
داشت و در سریال هزاردستان علی حاتمی هم بازی کرده 
بود ‌.نقش همسر صحرا در پاییز صحرا را هم داریوش مودبیان 
بر عهده داشت که آن زمان 36ساله بود. او بازیگر، کارگردان 
و پژوهشگر تئاتر هم هست و مجموعه »طنزآوران جهان 

نمایش« او برای اهالی تئاتر آشناست. 
جمیله شیخی که به‌دلیل چهره و صدای خاصش چندین 
بار در نقش زن قدرتمند سلطه‌گر بازی کرده‌است، در این 
سریال هم نقش مادرشوهری را دارد که عروسش را برازنده 
پسر و خانواده‌اش نمی‌داند وآنقدر در کار آنها دخالت می‌کند 
تا زندگی‌شان به مرز نابودی می‌رسد. جالب است که با وجود 
صدای قدرتمندش، در این سریال مثل نقش‌های دیگر، 

فهیمه راستکار جای او صحبت کرده است.  

در دهه60 چند سریال مطرح و به‌یادماندنی ساخته 
 شد. در این دهه 2گونه سریال‌سازی را می‌توان 
مشاهده کرد؛ سریال‌هایی در ژانر تاریخی مثل 
سربداران، گرگ‌ها، هزاردستان، سلطان و شبان و 
بوعلی سینا و در کنار اینها ملودرام‌های خانوادگی 
مثل آیینه و رعنا. یکی از این سریال‌های نوستالژیک، 
پاییز صحرا ساخته اسدالله نیک‌نژاد است که این روزها 
از شبکه آی فیلم بازپخش می‌شود. این سریال در 
نیمه دهه60 ساخته شد و در شرایط زمان جنگ و 
ممنوعیت ویدئو که تلویزیون را تبدیل به اصلی‌ترین 
سرگرمی تصویری خانواده‌های ایرانی می‌کرد، بسیار 

خوب دیده شد.
پاییز صحرا داستان صحرا و ساسان، زن و شوهری 
از 2طبقه اجتماعی مختلف است که ازدواج‌شان با 
دخالت‌های مادر ساسان و مسائل دیگر به فروپاشی و 

طلاق نزدیک می‌شود. 

اسدالله نیک‌نژاد در آغاز انقلاب 
چندین مستند از جریان انقلاب 
تولید کرد و بعد از واردشدن به 
تلویزیون سریال ۶۴قسمتی »شما 
چه می‌گویید« را نویسندگی و کارگردانی کرد. بعد از 
این سریال بود که او پاییز صحرا را در سال‌های 64 و 65 
ساخت و بعد هم به جبهه رفت و چند مستند از جنگ تولید 
کرد که در یکی از آنها برای نخستین‌بار از خود رزمندگان 
 در خط مقدم به‌عنوان فیلمبردار استفاده کرد و به آنها

دوربین داد.  ساخت فیلم ناتمام برنج خونین که نیمه‌تمام 
مانده بود، فعالیت دیگر او بود که برای نخستین‌بار بعد 
از انقاب به انگلیسی دوبله شد و در جشنواره‌های 
جهانی به نمایش درآمد. نیک‌نژاد سپس به آمریکا رفت 
و از همان زمان در آنجا ماندگار شد؛ اما اوایل دهه90 
به ایران برگشت تا فیلم لاله را بسازد؛ فیلمی ‌که خیلی 
زود و حتی پیش از فیلمبرداری به‌دلیل بودجه بالای آن 
)2میلیاردو500میلیون تومان( با حاشیه‌های فراوان 
روبه‌رو شد و مدت‌های زیاد مسکوت ماند؛ اما درنهایت با 
نظر مستقیم محمود احمدی‌نژاد ،رئیس جمهور وقت که 
نیک‌نژاد با او در سفرش به نیویورک ملاقات داشت و درباره 

فیلم با او صحبت کرده‌بود، ساخت آن ادامه یافت. 

 کارگردان
 پاییز صحرا کیست؟

 پاییز صحرا 
پس از 38سال 

 از شهلا میربختیار
تا جمیله شیخی

پایان فیلمبرداری

۱۳۸۸
آغاز فیلمبرداری ‌ 

1382
سود بازپخش سریال در هر سال 

800
 میلیارد تومان

میانگین بازپخش هر قسمت

۳۳,000
بازدید در تلوبیون

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

آغاز پخش‌

۹ مهر1389 
شبکه اول  

کل سریال

 40
قسمت 

مدت زمان هر قسمت

 60
دقیقه 
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حافظ
به جان خواجه و حق قدیم و عهد درست

که مونس دم صبحم، دعای دولت توست

دیدن انواع و اقسام رشته‌های ورزشی در یک رویداد بزرگ مثل المپیک، هیجان و لذت 
زیادی برای ورزش‌دوستان دارد. برای همین است که المپیک پاریس خیلی‌ها را پای 
تلویزیون نشانده تا شاهد برد و باخت ورزشکاران باشند. بعضی هم بعد از دیدن این همه 
هیجان، احتمالا دلشان خواسته که یکی از این رشته‌های ورزشی را امتحان کنند، اما 

بهتر است قبل از اینکه سراغ یکی از ورزش‌ها بروید از میزان ایمنی آن خبردار شوید.
محققان در مطالعات جدید با مقایسه تعداد ورزشکاران در هر رشته و میزان آسیب‌های 

گزارش‌شده، پرخطرترین و کم‌خطرترین ورزش‌های المپیک را شناسایی کرده‌اند.
براساس این مطالعه دوچرخه‌سواری بی‌ام‌ایکس با میزان آسیب ۳4/۳8درصد 
خطرنا‌کترین ورزش المپیک است. ورزشکاران در مسابقات دوچرخه‌سواری 
بی‌ام‌ایکس در یک سطح شیبدار با ارتفاع ۴ تا ۵ متر و در مسیری ناهموار به رقابت 
می‌پردازند. بیشترین میزان آسیب‌دیدگی در این رشته ورزشی در المپیک ۲۰۱۶ ریو 

ثبت شده که طی آن 37/5 درصد ورزشکاران مجروح شدند.
شاید فکر کنید ورزش‌هایی مثل تنیس روی میز جزو کم‌خطرترین‌ها باشد، اما جالب 
است بدانید میزان آسیب وارد شده به ورزشکاران در رشته تنیس روی میز و هندبال از 
سوارکاری و ترامپولین هم بیشتر است. رشته تکواندو که یک ورزش رزمی است با میزان 
آسیب 29/92درصد در جایگاه دوم خطرنا‌کترین رشته‌های ورزشی المپیک به شمار 

می‌رود. فوتبال خطرنا‌کترین ورزش تیمی است که به‌طور میانگین حدود 27/19درصد 
از ۱۵۰۸بازیکن آن در مسابقات آسیب دیده‌‌اند و پس از آن هندبال با 17/98درصد 
بازیکنان مصدوم‌شده در جایگاه دوم خطرنا‌کترین ورزش‌های تیمی المپیک قرار دارد.

به جز اینها، دوچرخه‌سواری کوهستان با 22/44درصد، بوکس با 18/12درصد، هاکی 
با 16/55درصد، وزنه‌برداری با 15/86درصد، واترپلو با 14/03درصد، دوومیدانی با 
13/04درصد، جودو با 12/44درصد، سه‌گانه با 11/59درصد، کشتی با 11/33درصد، 
بسکتبال با 10/69درصد، ژیمناستیک هنری با 10/54درصد، بدمینتون با 9/65درصد، 
تنیس با 9/44درصد، والیبال ساحلی با 9/38 درصد و والیبال با 7/42درصد 
خطرنا‌کترین ورزش‌های المپیک هستند. ممکن است تعجب کنید، اما بیشتر ورزش‌ها 
در این فهرست که با اسلحه، تیر، اسب و آب سرکار دارند، برخلاف باور عمومی چندان 

هم پرخطر نیستند.
قایقرانی با میانگین میزان آسیب پایین 2/23 درصدی، کم‌خطرترین ورزش المپیک 
محسوب می‌شود. بعد از آن تیراندازی با 2/24درصد، تیراندازی با کمان با 3/65درصد، 
شنا با 3/78درصد، دوچرخه‌سواری در پیست با 4/24درصد، ترامپولین با 4/69درصد، 
سوارکاری با 4/73درصد، تنیس روی میز با 4/83درصد و پنج‌گانه با 6/05درصد 
کم‌خطرترین رشته‌های ورزشی المپیک هستند. همه انواع قایقرانی با میانگین میزان 
2/23درصد احتمال آسیب ایمن‌ترین رشته ورزشی المپیک محسوب می‌شوند. 
براساس داده‌های جمع‌آوری شده از ۹۸۷ورزشکار این رشته، تنها ۲۲مصدوم گزارش 

شده است.

ترین‌های المپیکی

تا حرف از تابستان 
به میان می‌آید، یاد 
سفر، هتل و هواپیما‌ می‌افتیم و قطار! قطارهایی 

که تلوتلوخوران و خرامان، ما را به دل کوه‌ها و 
جنگل‌ها و دشت‌ها می‌برند و به ما اجازه می‌دهند 
آهسته و پیوسته، جهان را با هم ورق بزنیم و قبل از 

رسیدن به مقصد، از تماشای مسیر هم لذت ببریم. 
در اینجا قرار است برخی قطارهای جذاب جهان 

را با هم مرور کنیم و از تماشای آنها لذت ببریم.

عکس خانه

گرینویچ

سال‌هاست سؤالی، ذهن باستان‌شناسان را 
به‌خود مشغول کرده که مصریان باستان، برای 
ساخت اهرام پادشاهان خود، چگونه سنگ‌هایی 

را به این عظمت جابه‌جا می‌کردند؟
حالا در پژوهشی جدید، دانشمندان نظریه‌ای 
متفاوت را مطرح کرده‌اند: استفاده از بالابرهای 

پیشرفته هیدرولیکی با کمک نیروی آب.
البته تا پیش از این، فرضیه‌های‌ رایج استفاده 
از سطح شیب‌دار، اهرم، جرثقیل‌ها یا وسایلی 
با کمک نیروی انسانی و چیزهایی شبیه این بود؛ 
اما حالا دانشمندان معتقدند این وسایل، برای 
جابه‌جایی سنگ‌های عظیم به‌کار رفته در اهرام 
بزرگی مثل هرم پلکانی جوزر، کاربردی نیستند؛ 
هرمی 62متری با دهلیزهایی به عمق 27متر که 
وزن برخی سنگ‌های آن به 300کیلوگرم هم 

می‌رسد.
محققان در پژوهش جدید می‌گویند: مصریان 
قدیم سازه‌های عمودی آهکی و مستطیل‌شکل 
را در کنار اهرام می‌ساختند و آنگاه آب‌هایی از 
نهرهای اطراف را به طرف تونل‌های متصل به 
سازه‌های عمودی سرازیر می‌کردند و با کمک 
نیروی آب و به شکل آتشفشانی، بالابرها فعال 
می‌شد و امکان جابه‌جایی سنگ‌های عظیم 

به‌وجود می‌آمد.
در واقع دانشمندان معتقدند، مناظر اطراف 
اهرام، کانال‌ها و راه‌های آبی، همگی به‌وجود 

سیستم هیدرولیک با فشار آب اشاره دارد.

یکی دیگر از اتفاقات جالب المپیک پاریس2024 
را میکولاس آلکنا، قهرمان اهل لیتوانی در فینال 
رشته پرتاب دیسک رقم زد. آلکنای ۲۱ساله که 
رکورد جهانی را هم پیش‌تر به نام خود ثبت کرده 
بود، توانست با پرتاب 69.97متری، رکورد پدرش 
ویرگیلوس آلکنا را که از المپیک ۲۰۰۴ آتن پابرجا 
مانده بود، به نام خود کند. او در زمان قهرمانی 
پدرش در یونان هنوز 2 ساله نشده بود. در ادامه 
رقابت‌های فینال المپیک ۲۰۲۴ پاریس، روژه 
استونا از جامائیکا با پرتابی ۷۰متری و شکستن 
دوباره رکورد المپیک، طلایی شد و میکولاس آلکنا 

مدال نقره گرفت.

محرومیت از اختتامیه المپیک

در بین اتفاقات عجیب و غریب المپیک امسال، 
خبر محرومیت تام کریگ، بازیکن هاکی المپیک 
استرالیا از حضور در اختتامیه المپیک بازتاب 
زیادی داشت. این بازیکن که به همراه سایر 
اعضای تیم کوکابوراس در پاریس بود، به ‌خاطر 
تلاش برای خرید کوکائین در خیابان‌های پایتخت 
فرانسه، دستگیر شد و یک شب را در پاسگاه 
پلیس گذراند؛ به همین دلیل از حضور در مراسم 
اختتامیه منع شد. البته گویا کریگ قرار است 
با تحریم‌های بیشتری از سوی هاکی استرالیا 
روبه‌رو ‌شود و یک روند انضباطی برای او در نظر 

گرفته شده است.

 بالابرهای باستانی
 با کمک نیروی آب

پسر کو ندارد نشان از پدر قطار می‌رود و تو می‌روی...!

اینجا، ایران قشنگ و کوه‌های سبز مازندران است. قطار تهران 
به ساری، هر بیننده‌ای را مسحور زیبایی‌های جنگل‌های این 
استان کهن می‌کند و ما را از لابه‌لای طبیعت بکر این منطقه، 

عبور می‌دهد.

موریتانی، طولانی‌ترین قطار جهان را به‌طول 2کیلومتر، در دل 
صحراهای خود جای داده است. این قطار، گاهی تا 300واگن را 
حمل می‌کند؛ واگن‌هایی که تا 84تن وزن دارند و با این شکل، 

سنگین‌ترین قطار جهان را هم به نمایش می‌گذارند.

این قطار، قطار باری یا مسافری نیست؛ این قطار از میان 
بخش‌های کم‌عمق دریاچه نمک »برلینسکوی« در سیبری 
عبور می‌کند تا مخلوط نمک و گل‌و‌لای را بردارد و نمک 

استخراج کند.

این قطار شهری 
منحصر‌به‌فرد، از 
طبقه ششم تا هشتم 
یک ساختمان 
مسکونی 19طبقه در 
»چونگ‌چینگ«، شهری 
در جنوب غربی چین از 
ایستگاه »لیزیبا« عبور 
می‌کند.

لطفا از این بازار، خرید 
نکنید؛ از بازار ریکی »مائک 
لانگ« در تایلند؛ چون 
خطرناک است و از لابه‌لای 
بساط ماهی‌فروشان و 
میوه‌فروشان، چندبار در 
روز، قطاری عبور می‌کند 
و می‌تواند برای رهگذران 
خطرساز باشد.

سیدسروش طباطبایی‌پور

خاطرات چشمه علی   چشمه علی شهر ری تابستان‌ها محل شنا و بازی کودکان بود، اما با خشک شدن این چشمه که برخی قدمت عکس روز
آن را تا8 هزار سال تخمین زده‌اند، دیگر خبری از کودکان نیست.   عکس‌ها: مهر

حشرات به جای گوشت گاو
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45
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 غذای محبوب ایرانی
 جهانی شد

آب‌دوغ خیار از آن غذاهای اصیل ایرانی است 
که تابستان‌ها حسابی طرفدار پیدا می‌کند. حالا 
دستور تهیه این غذای محبوب در بخش آشپزی 
نیویورک‌تایمز آمده و بازتاب زیادی هم داشته است. 
نیویورک‌تایمز نوشته: »این سوپ سرد کلاسیک 
ایرانی زیبا و ساده، برای روزهای گرم تابستانی، از 
آن غذاهایی است که وقتی آن را می‌خورید، انگار با 
صندلی نشسته‌اید توی یخچال! دوغ به مایعی گفته 
می‌شود که طی یک فرایند از ماست به‌ دست می‌آید، 
اما این غذا اغلب با مخلوط ماست و آب تهیه می‌شود. 
در اینجا، دوغ خامه‌ای و تند با ماست ساده و چیزهای 
مختلف دیگر مخلوط می‌شود. سپس مجموعه‌ای از 
مواد خنک کننده، ترد، شیرین و خوش طعم به این 
دوغ اضافه می‌شود، همراه با گیاهان و ادویه‌ها برای 

یک وعده غذایی با طراوت و رضایت‌بخش.«

رستوران مهربانی

از آن روزی که اولین نفر در شب سرد زمستانی یکی از 
خیابان‌های تهران، کاپشن گرم و نرمی را روی دستگیره‌ای 
در دیواری سوار کرد تا این کاپشن برسد به اهلش، چند سال 
می‌گذرد. آن دیوار شد »دیوار مهربانی« و بانی این ایده روی 
برگه‌ای نوشت:»لازم داری بردار و لازم نداری بذار!« اینطور 
شد که دیوار مهربانی متولد شد و خیلی زود به تمام نقاط ایران 
به روش‌های مختلف تسری پیدا کرد؛  این بار دیوار مهربانی 
در یک رستوران که از اشکال خلاقانه این ایده مردمی است. 
ماجرا این است که یک رستوران، روزانه یک وعده غذا برای 
افراد نیازمند در نظر گرفته و هر شخصی که مایل است 

می‌تواند مبلغی را پرداخت کند و رسیدش را به دیوار بزند. 

جهان نما

خوش خبر

چیزی که شاید شنیدنش هم خیلی از ما ایرانی‌ها را منزجر 
کند، خوردن حشرات است، اما چه خوشمان بیاید چه نه، 
در حال حاضر مردم در بیش از ۱۰۰کشور جهان به ‌طور 
منظم از بیش از 2هزار گونه حشرات تغذیه می‌کنند. اما 
بیشتر این حشرات هنوز از طبیعت برداشت می‌شوند و 
پرورش آنها در مقیاس صنعتی یک نوآوری جدید است 
که احتمالا آینده رژیم غذایی جهانی را متحول خواهد 
کرد. زنجیره فروشگاه‌های سی‌نزبری )Sainsbury( در 
سال ۲۰۱۸ شروع به فروش جیرجیرک‌های برشته شده 
کرد و نظرسنجی مرکز افکارسنجی یوگاو )YouGov( در 
سال ۲۰۱۹ نشان داد که یک سوم بریتانیایی‌ها انتظار 
داشتند که مصرف حشرات تا سال ۲۰۲۹ رواج پیدا کند.  
این روزها رستوران یام باگ غذاهای متنوعی را بر پایه 
حشرات مختلف سرو می‌کند، اما تخصص اصلی آنها به 
عرضه متفاوت جیرجیرک به‌عنوان جایگزین گوشت 
بدل شده است. آرون توماس، یکی از بنیانگذاران یام باگ، 
می‌گوید: »جیرجیرک طعمی شبیه گوشت گاو یا بره دارد، 
افزون بر این رنگ قهو‌ه‌ای آن هم کاملا شبیه گوشت گاو 

و بره است.«



پرچم
بالاست 

ورزش ايران 2شب پرهيجان را پشت‌سر گذاشت و 
قهرمانان كشتي و تكواندو روي سكوها خودنمايي 
كردند. پنج‌شنبه‌شب سعيد اسماعيلي با طلاي 
كشتي فرنگي روي سكو رفت و هم‌تيمي او عليرضا 
مهمدي با نقره‌اش يك پله پايين‌تر قرار گرفت. 
همان شب تاريخي‌ترين مدال ورزش زنان را 
كه نقره‌اي بود، ناهيد كياني‌ تكواندوكار بر گردن 
انداخت. ديشب هم هر چند حسن يزداني با كتف 
مصدومش به طلا نرسيد ولي نقره‌اي كه او گرفت، 
باارزش‌تر از هر طلايي بود. مهران برخورداري هم 
يك مدال غيرمنتظره به ارمغان آورد. تا ديروز 
كمتر كسي روي مدال برخورداري در پاريس 
حساب كرده بود و حتي حضور او در ديدار پاياني 
غافلگيركننده به حساب مي‌آمد. برخورداري با 
رنك8 وارد پاريس شد. حريف ازبكستانی را شكست 
داد و بعد از آن سيمونه آليسو از ايتاليا با رنك يك 
را مغلوب كرد. مهران قبل از فينال هم  سئو كره‌اي 
با رنك 4 را برد اما در فينال مقابل فریس کاتوسی 
تونسي با رنك 6 كم آورد و در 2راند شكست خورد. 
برخورداري در تلاش بود بعد از 16سال كه هادي 
ساعي در پكن طلا گرفت، تكواندوي ايران را روي 

سكوي اول المپيك ببرد اما موفق نشد.

 نشد كه نشد |  يك شب تراژديك براي كشتي 
و ورزش ايران؛ يك تراژدي كامل براي هواداران 
حسن يزداني. كشتي با رمضانوف بلغاري آه از نهاد 
همه كساني كه حسن را مي‌شناسند، بلند كرد. 
همه آنهايي كه منتظر بودند حسن دومين طلاي 
المپيكي‌اش را بگيرد، ديشب افسوس ‌خوردند و 
بارها اين جمله را كه »اگر كتف حسن ياري مي‌كرد، 
رمضانوف نمي‌توانست مقابل او دوام بياورد«، تكرار 
كردند. يزداني پس از بازي‌هاي آسيايي هانگژو كتف 
مصدومش را به تيغ جراحان سپرد؛ كتفي را كه از 
3جا دچار پارگي شده بود. با اين جراحي، حسن 
حدود 9ماه از تمرينات كشتي دور ماند ولي در مدت 
كمي كه براي بازي‌هاي پاريس فرصت داشت، با 
ممارست و سختكوشي به شرايط مسابقه برگشت 
و دوبنده تيم ملي را تصاحب كرد؛ دوبنده‌اي كه 
از سال 2015 در اختيار گرفته بود و هيچ حريف 
داخلي نتوانسته بود به آن نزديك شود. يزداني به 
پاريس رسيد ولي كشتي‌هايش مي‌‌گفت او همان 
حسني كه مي‌شناختيم نيست. يزداني هميشه در 
3دقيقه اول طوري به رقبايش مي‌تاخت كه آنها 
به نشانه تسليم دست‌هايشان را بالا مي‌آوردند و 
شكست را قبول مي‌كردند ولي در پاريس خبري 
از آن حملات نبود و اين يعني يك‌جاي كار مشكل 
داشت! يزداني با همان يك دست هم كم نگذاشت و 
تا فينال پيش رفت ولي در كشتي آخر ديگر كتفش 
ياري نكرد و در همان ثانيه‌هاي نخست با ضربه 
حريف بلغاري‌ روي تشك نشست و از درد به خود 
پيچيد و اين اتفاقي بود كه چند باري تكرار شد. 
حسن در 20ثانيه مانده به پايان كشتي و در حالي 
كه ‌7 بريك عقب بود، قبول كرد به كتف مصدومش 
باخته است. كاپيتان تيم ملي در سومين المپيكش 
سومين مدال را كسب كرد و حالا با يك طلا و 2نقره 
افتخار بزرگ كشتي است. او از سال2015 در هر 
مسابقه‌اي كه شركت كرد‌ با مدال بازگشت‌ و ديشب 
هم مجموع مدال‌هايش را به 10 رساند؛ كلكسيوني 
از مدال كه حالاحالاها تكرار‌شدني نيست. بايد 
به حسن گفت خسته نباشي قهرمان كه با كتف 

مصدوم تا فينال المپيك پيش رفتي.

طلا در انتظار يل آمل |   اتفاق خوب ديروز براي 
كشتي، فيناليست شدن زارع بود. طبق پيش‌بيني‌ها 
اميرحسين زارع به فينال وزن 125كيلوگرم رسيد. 
زارع با طلاهايي كه در مسابقات قهرماني جهان 
2021 و 2023 گرفته بود، اميد اول كسب مدال در 
المپيك به حساب مي‌آمد و ديروز هم با كشتي‌‌هايي 
كه گرفت، توقع‌ها را بالاتر برد. او در دور نخست آیال 
لازاریف از قزاقستان  را 5 برصفر شكست داد، در 
دور دوم آمارور دسی از کانادا را 10  بر صفر برد و به 
نيمه‌نهايي رسيد. او در اين مرحله كار سختي مقابل 
طاها آكگول تركيه‌اي، صاحب 10مدال جهان و 
المپيك داشت ولي در يك كشتي نفسگير و با نتيجه 
2بريك به پيروزي رسيد. زارع امشب در ديدار پاياني 
بايد مقابل گنو پتریاشویلی مبارزه كند. او در فينال 
مسابقات جهاني2023 اين حريف گرجستانی را 
شكست داده بود اما در بازي‌هاي توكيو، پتریاشویلی 
برنده كشتي لقب گرفت. زارع امشب فرصت دارد، 

برنز بازي‌هاي توكيو را طلا كند.

حذف با يك شكست عجيب |  يونس 
امامي شروع خوبي در كشتي‌هاي وزن ‌74كيلوگرم 
داشت اما نتوانست در مسابقات بماند. او در مبارزه 
نخست خود فرانك چاميزو كوبايي‌الاصل از ايتاليا 
را شكست داد و در دور دوم هم كشتي‌گيري از 
گينه بيسائو را از با امتياز عالي از پيش رو برداشت 
اما در كشتي سوم به سد كايل دايك خورد. كايل 
داك آمريكايي در اين ديدار بسيار آماده ظاهر شد 
و 11 بر يك امامي را شكست داد. كايل دايك به 
نيمه‌نهايي رفت و در حالي كه همه منتظر بودند 
او فيناليست شود و امامي هم به شانس مجدد 
برود ولي داك 20 بر 12مقابل تاكاتاني ژاپني 
شكست خورد و امامي هم از دور مسابقات كنار 
رفت. تاكاتاني پيش از حضور در فينال المپيك 
پاريس، فقط مدال برنز جهاني 2023 را داشت 
و با اين اتفاقات بايد او را سورپرايز بزرگ وزن 
74كيلوگرم دانست. اين كشتي‌گير ژاپني ديروز 
قبل از كايل داك، ختيك تسابولوف، قهرمان جهان 

را با امتياز عالي شكست داده بود.‌

المپیک
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 ناهيد کياني ناهيد کياني نخستين فيناليست نخستين فيناليست

 ورزش زنان ايران در بازي‌هاي المپيک شد  ورزش زنان ايران در بازي‌هاي المپيک شد 
و نخستين مدال نقره را گرفت. او نخستين و نخستين مدال نقره را گرفت. او نخستين 

طلاي جهاني تکواندو را هم داردطلاي جهاني تکواندو را هم دارد

مهران برخورداری در تکواندو برخلاف 
پیش‌بینی‌ها روی سکوی دوم المپیک 
 رفت و حسن یزدانی هم در کشتی طلا

را به کتف مصدومش باخت

نقره شاد نقره غمگیننقره شاد نقره غمگین
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پاریس المپیک صلح بود؛ محل آشتی ناهید کیانی 
با همه؛ از مردم گرفته تا خود باز‌ی‌ها. در پاریس از 
چهره گرفته، پر از استرس و غم‌ز‌ده خبری نبود. 
از همان مبارزه اول با لبخند وارد شد؛ لبخندی به 
پهنای صورتش؛ صورتی پر از امید که انگار می‌گفت‌ 
این‌بار برنده من هستم. او فقط مدال نگرفت و فقط 
تاریخ‌سازی نکرد؛ او ثابت کرد توانایی‌هایش بالاتر 
از چیزی بود که در توکیو دیده شد. ناهید در توکیو 
بی‌مهری دید و در پاریس به همه مهر هدیه کرد، 
حتی در فینالی که شکست خورد، چهره برنده‌ 
داشت؛ انگار روح صلح المپیک را در او دمیده بودند.
ناهید حالا پرافتخارترین ورزشکار زن ایران است؛ 
نخستین مدال طلای جهان را برای زنان این رشته 
گرفته و در جمع زنان ورزشکار ایران، بهترین مدال 
المپیک را دارد. تا قبل از بازی‌های المپیک توکیو 
کمتر کسی ناهید کیانی را می‌شناخت. در دوره 
قبل بازی‌ها با توجه به نتایجی که گرفته بود، توقع 
می‌رفت حداقل به چند پیروزی برسد اما او در دور 
اول و در مبارزه با کیمیا علیزاده شکست خورد 
و نتوانست به مراحل بالاتر برود. ولی از توکیو تا 
پاریس، روزهای درخشان کیانی بود. او در این 
مدت تلاش کرد تا ثابت کند، باخت در توکیو فقط 
یک اتفاق ناعادلانه خارج از خواست او بوده. در این 
مدت کیانی در جهانی2023 مدال طلا گرفت، رنک 
جهانی‌اش را به عدد 2رساند و خودش را در قامت 

مدعی اول طلای بازی‌های پاریس معرفی کرد.
خوش‌شانسی ناهید این بود که مبینا نعمت‌زاده 
برای پاریس سهمیه گرفت؛ او هم تکواندو را 
برای اولین‌بار در المپیک صاحب 2سهمیه زنان 
کرد و هم اینکه بار نفر اول بودن را از روی دوش 

ناهید برداشت. این اتفاق با مدال برنز مبینا 
هم همراه شد تا ناهید از هر نظر و بدون 
استرس روی شیاپ‌چانگ پاریس حاضر 
شود. با این حال قرعه، دوباره نام او را 
مقابل علیزاده قرار داد اما قرار نبود 
این‌بار هم او بازنده باشد. دیدار اول در 
پاریس برای ناهید سخت پیش رفت 
اما در پایان راند طلایی و بعد از تساوی 
7-7، دست کیانی بود که به‌عنوان نفر 

برنده بالا رفت. او در مبارزه دوم شبما 
تومی از تونس را در 3راند برد و در مرحله 

نیمه‌نهایی لاتیتیا اون از لبنان را در 2راند 
شکست داد و فینالیست شد. این نخستین 

فینال زنان ایران در المپیک بود. کیم یوجین 
حریف آخر کیانی بود؛ دختر 24ساله کره‌ای که با 
رنک12به پاریس رفته بود. در کارنامه کیم پیش 
از این مدال مهمی به چشم نمی‌خورد اما او در 
همین پاریس و در مرحله نیمه‌نهایی تکواندوکار 
چینی را که رنک یک دارد، شکست داد و نگاه‌ها 
را متوجه خودش کرد. یوجین در 2راند بدون 
اینکه امتیاز از دست بدهد، به پیروزی رسید و 

کیانی صاحب نقره شد.
مسابقه کیانی تمام نشده، پیام‌های تبریک روانه 
پاریس شد؛ از رئیس‌جمهور گرفته تا رئیس مجلس 
و... حتما حالا خیلی‌ها هم خودشان را آماده استقبال 
می‌کنند؛ استقبال گرم در فرودگاه و خیابان‌ها. برای 
کیانی که بعد از توکیو فقط مادر و پدر را چشم‌انتظار 
خودش می‌دید و توکیو به المپیک بدون صلح)به نقل 
از خودش( تبدیل شده بود، حالا دیدن این صحنه‌ها 

شاید کمی متفاوت باشد و شاید غم‌انگیز.

ناهید کیانی نخستین فینالیست ورزش زنان ایران در بازی‌های المپیک شد 
و نخستین مدال نقره را گرفت. او نخستین طلای جهانی تکواندو را هم دارد

KIANI 
شهر رؤیاهاشهر رؤیاها

کشتی فرنگی ایران در پاریس به‌تنهایی بیشتر از تمام کشتی‌گیران 
حاضر در توکیو مدال گرفت

 سهمیه‌ای که 
از دست رفت

علیرضا سرلک کشتی نگرفته از 
دور بازی‌های پاریس کنار رفت. 
پس از این اتفاق شایعه شد که 
او سر وزن نرسیده، اما در نهایت 
این خبر اشتباه بود‌. کشتی آزاد 
ایران با یک سهمیه کمتر و بدون 
کشتی‌گیر وزن 57کیلوگرم 
عازم پاریس شد اما 11روز بعد 
از شروع این بازی‌ها و در اتفاقی 
نادر و پس از مصدومیت میچیچ، 
کشتی‌گیر صربستان، سهمیه 
این وزن به ایران رسید. سرلک 
ملی‌پوش ایران در مسابقات 
جهانی 2021 و 2022 که در 
الیگودرز بود، به تهران فراخوانده 
و در کمتر از 48ساعت، راهی 
فرودگاه شد. سرلک یک روز قبل 
از شروع مسابقه همراه ابراهیم 
مهربان، دبیر فدراسیون کشتی 
راه پاریس را در پیش گرفت. ظهر 
چهارشنبه پرواز آنها به مقصد 
ترکیه کنسل شد و فدراسیون 
کشتی بلافاصله مسیر تهران 
به دوحه و دوحه به پاریس را 
انتخاب کرد. سرلک از مسیر دوم 
به پاریس رسید و سفیر ایران در 
فرانسه هم شخصا به فرودگاه رفته 
بود تا خروج سرلک از فرودگاه را 
تسریع بخشد. با این حال، یک 
ساعت از وزن‌کشی گذشته بود 
که سرلک وارد سالن مسابقات 
شد. همین اتفاق او را از دور 
مسابقات حذف کرد. البته اگر 
سرلک به وزن‌کشی هم می‌رسید 
کار سختی داشت چرا‌که در دور 
اول باید با ری هیگوچی از ژاپن، 
قهرمان جهان و المپیک کشتی 
می‌گرفت. پس از این اتفاقات 
شایعه شد سرلک سر وزن نرسیده 
است و به‌خاطر کیلوهای اضافه به 
او اجازه ندادند کشتی بگیرد، اما 

مشکل سرلک زمان بود نه وزن.

رقابت‌های کشتی آزاد المپیک 
هنوز تمام نشده و امروز هم ایران 
2کشتی‌‌گیر در پاریس دارد، با این حال 
تا همین‌جا هم کشتی نمره قبولی گرفته 
و المپین‌های کشتی در پاریس به نتایجی 
بهتر از توکیو رسیده‌اند. کشتی‌گیران آزاد و 
فرنگی با هم در توکیو به یک‌مدال طلا، یک 
نقره و 2برنز رسیدند که در آن بازی‌ها موفقیت 
بزرگی به‌حساب می‌آمد و با تعریف و تمجید 
روبه‌رو شد. اما حالا در پاریس اتفاق بهتری 
افتاده و کشتی فرنگی‌ به‌تنهایی بهتر از همه 
کشتی‌گیران در توکیو کار کرده و بیشتر مدال 

گرفته است.
 

  پرواز فرنگی
کشتی فرنگی‌ ایران که با 6کشتی‌گیر در 
پاریس حاضر شده بود، در 4وزن مدال 
گرفت و در 3وزن فینالیست داشت. 
محمدهادی ساروی و سعید اسماعیلی 
در اوزان 97 و 67کیلوگرم به مدال 
طلا رسیدند و علیرضا مهمدی در وزن 
87کیلوگرم صاحب مدال نقره شد. امین 
میرزازاده هم که نخستین مدال کاروان را 
گرفت و با مدال برنز خودش، ایران را وارد 
جدول مدال آوران بازی‌های 2024 کرد. 
در این تیم محسن‌نژاد در وزن 60کیلوگرم 
به‌عنوان پنجمی رسید و امین کاویانی‌نژاد 
از دور مسابقات حذف شد. در مجموع، تیم 
6نفره کشتی فرنگی آمار خوبی از خود به 
جای گذاشت و کاروان ورزشی ایران در 

پاریس را امیدوار کرد.

وزنه دور از مدال
جوادی به‌عنوان نخستین وزنه‌بردار ایران روی تخته رفت اما نتوانست روی سکو قرار بگیرد

دسته 89کیلوگرم و حضور مصطفی جوادی روی تخته، شروع 
رقابت‌های وزنه‌برداری بازی‌‌های پاریس برای ایران بود که البته 
پایانی بدون مدال برای کاروان و جوادی داشت. باتوجه به رکوردهای 
اعلام‌شده، طلا و نقره این وزن برای ورزشکاران بلغارستان و کلمبیا 
کنار گذاشته شده بود و سایر وزنه‌برداران این دسته بر سر برنز رقابت 
می‌کردند. همه‌‌چیز طبق پیش‌بینی‌ها پیش رفت و مدال طلای این 
وزن به کارلوس ناسار از بلغارستان رسید و مدال نقره هم سهم لوپز از 
کلمبیا شد. ناسار در حرکت یک‌ضرب وزنه 180کیلوگرمی را مهار کرد 
و در حرکت دوضرب وزنه 224کیلوگرمی را بالای سر برد و علاوه بر 
شکستن رکورد جهان و المپیک، با ثبت مجموع 404کیلوگرم صاحب 

طلا شد. لوپز کلمبیایی هم در حرکت یک‌ضرب 180کیلوگرم وزنه زد 
و در دوضرب با مهار وزنه 210کیلوگرم و با مجموع 390کیلوگرم به 

مدال نقره رسید.
 ایران، کره‌جنوبی، ایتالیا و مولداوی به‌دنبال برنز بودند که این مدال 
هم نصیب پیزولاتو از ایتالیا شد. او در یک‌ضرب 172کیلوگرم را بالای 
سر برد و در دوضرب وزنه 212کیلوگرم را مهار کرد. جوادی با رکورد 
168کیلوگرم در یک‌ضرب و 204کیلوگرم در دوضرب و مجموع 
374کیلوگرم به‌عنوانی بهتر از پنجمی نرسید. جوادی 2مرتبه برای 
مهار وزنه 217کیلوگرم اقدام کرد که هر دوبار ناکام بود. جوادی در حالی 
روی سکوی پاریس نرفت که مدال طلا و نقره جهان را در کارنامه دارد.

بازی‌های المپیک پاریس به روزهای آخر نزدیک می‌شود و آخرین ورزشکاران ایران هم 
به صحنه می‌آیند. امروز علاوه بر کشتی‌گیران، یک وزنه‌بردار و یک تکواندوکار ایرانی هم 
مسابقه دارند و هر دو آخرین نمایندگان رشته‌های خودشان هستند. آرین سلیمی در 
وزن 80+کیلوگرم رقابت می‌کند و انگیزه زیادی برای گرفتن مدال دارد. از 4تکواندوکاری 
که به پاریس رفته‌اند، 3نفر مدال گرفته‌اند و اگر سلیمی هم امروز بتواند روی سکو برود، 
فدراسیون هادی ساعی موفق‌ترین فدراسیون المپیکی لقب می‌گیرد. در وزنه‌برداری 
اما وضعیت خوب نیست. ایران که دوره‌های قبل کنار مدال‌های کشتی به مدال‌های 
وزنه‌برداری افتخار می‌کرد، در پاریس فقط 2نماینده دارد و تا امروز هم به مدالی نرسیده 
است. جوادی دیروز وزنه زد و پنجم شد، امشب هم علی داودی در دسته 102+کیلوگرم 
وزنه می‌زند؛ جایی که تالاخادزه گرجی مدال طلا را برای خودش کنار گذاشته و داودی 

در بهترین حالت باید برای نقره وزنه بزند. مسابقات این دسته ساعت 22 آغاز می‌شود. آخرین‌ها

فرانسه نتوانست در خانه صاحب مدال طلاي فوتبال شود و آن را تقديم اسپانيا كرد؛ اسپانيايي كه همين چند هفته قبل در رده بزرگسالان يورو را فتح 
كرده بود. فرانسه در ‌90دقيقه دست به كار بزرگي زد و شكست 3 بر كي را با تساوي 3-3 عوض كرد تا بازي به وقت‌هاي اضافه برود. البته اين بازگشت 
فرانسه كامل نشد و اين اسپانيايي‌ها بودند كه در وقت‌هاي اضافه ‌2گل زدند و در نهايت با برتري 5 بر 3 صاحب مدال طلاي فوتبال المپكي شدند. مراكش 

هم پنج‌شنبه با برتري 6 بر صفر مقابل مصر، صاحب مدال برنز بازي‌هاي پاريس شده بود.
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کارت‌های سرنوشت
مینو مداح هم در مدال کیانی سهیم است. مربی کیانی علاوه 
بر اینکه در 3سال اخیر کنار او بود، روز مسابقه هم چند کارت 
مهم برای او کشید؛ به‌خصوص در مبارزه با حریف لبنانی. 
در این مبارزه کیانی چند ضربه زد اما داور امتیاز نداد. با 
کارت‌هایی که مداح برای بازبینی کشید، کیانی به 12امتیاز 
رسید؛ امتیازاتی که او را برنده دیدار و راهی فینال کرد.

 در فینال مسابقات سنگنوردی که ظهر پنجشنبه برگزار شد، علیپور به 
رکوردهای خوبی رسید. او در بین 8نفری که به فینال رسیده بودند، در دور اول 
با نماینده قزاقستان رقابت کرد و با زمان 5ثانیه و57صدم ثانیه مقابل 6ثانیه 
و 14صدم ثانیه نفر برتر بود و به دور بعدی صعود کرد. در مرحله نیمه‌نهایی 
علیپور با سنگنورد اندونزیایی رقابت کرد و با اختلاف کم به این اندونزیایی که 
قهرمان بازی‌ها شد، باخت؛ 4ثانیه و 84صدم ثانیه مقابل 4ثانیه و 78صدم 
ثانیه. علیپور در حالی با این اختلاف کم حضور در فینال را از دست داد که 
در طرف دیگر جدول سنگنورد چینی با زمان 4ثانیه و85صدم ثانیه راهی 
دیدار آخر شده بود. علیپور در دیدار رده‌بندی هم در 6صدم ثانیه مدال را 
از دست داد؛ جایی که رکورد جهانی این رشته شکست. ساموئل واتسون، 
سنگنورد آمریکایی که در نیمه‌نهایی یک‌بار رکورد جهان را 43صدم ثانیه 
شکسته بود، در رقابت با علیپور بار دیگر رکورد زد و با یک‌صدم بهتر و با زمان 
4ثانیه و 74صدم‌ثانیه برنزی شد تا علیپور با 4ثانیه و 88صدم‌ثانیه بی‌مدال 
بماند. این فینال، فینال‌ رکوردهای زیر 5ثانیه بود. در دیدار آخر هم سنگنورد 
اندونزیایی با زمان 4ثانیه و 75صدم‌ثانیه به قهرمانی رسید، مقابل سنگنورد 
چینی با زمان 4ثانیه و 77صدم‌ثانیه. زمان هر دوی آنها از نفر سوم کمتر بود.

تو تنها نمی‌مانی 
برای رضا علیپور که در المپیک به مدال نرسید، اما تلاش و رکوردهایش حسابی به چشم آمد

با بغضش بغض کردیم و با اشک‌هایش اشک ریختیم و 
همراهش افسوس آن 6صدم ثانیه‌‌ای را خوردیم که مدال 
را از او گرفت. آن لحظه آخر و آن ضربه‌‌ای که از سر ناچاری 
بر سرش کوبید، دل همه ایران را به درد آورد. رضا علیپور، 
در صدم‌های ثانیه رقابت را به حریف آمریکایی‌اش باخت و 
مدال برنز سنگنوردی بازی‌های المپیک پاریس را از دست 
داد اما دقایقی بعد که تصاویری‌ از محل تمرین او پخش شد؛ 
تصاویری که تفاوت او با حریف آمریکایی‌‌اش را نشان می‌داد، 
با همانی که مدال برنز را از او گرفته بود، دردهایمان بیشتر 
شد. این تصاویر می‌‌‌گفت حق علیپور و سهم او باید بیش از 
چهارمی پاریس باشد، او با نداشته‌هایش به المپیک رسیده 
بود و با همان اشک‌ها و با بغضش از تنهایی‌اش می‌گفت؛ 
تنها تمرین کرده بود، بدون مربی و بدون حامی. علیپور به 
اندازه یک ویترین مدال جهانی دارد، به اندازه 4سال بالای 

سر همه مدعیان بوده، با بهترین رکورد. او در پاریس هم 
خوب بود، خوب کار کرد و‌ به اندازه مدعیان هم زمان ثبت 
کرد اما پارگی تاندون کف دست، حسرت به دلش گذاشت. 
این نخستین المپیک او بود اما حتما که آخرین نخواهد بود. 
از همان پنجشنبه ظهری که علیپور از تنهایی‌هایش گفت، 
از همان دقایقی که آدرس محل تمرینش لو رفت، محلی که 
با چند میله فلزی سر‌هم‌بندی‌شده، فضای تمرینی برای او 
ساخته، خیلی‌ها حامی‌اش شده‌اند، دل به دلش داده‌اند تا او 
دیگر تنها نباشد. شاید روزهای بهتری در انتظار پسر عمودی 
ایران باشد؛ روزهایی که به جای اشک‌ها، شادی او را ببینیم، 
روی سکوی بازی‌های لس‌آنجلس، روی سکوی اول، جایی 
که حق اوست. بدون هیچ تردیدی علیپور یکی از برنده‌های 
المپیک فرانسه بود و تلاشش به اندازه یک‌مدال برای ورزش 

ایران اهمیت داشت.
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کشتی فرنگی ایران در پاریس به‌تنهایی بیشتر از تمام کشتی‌گیران 

حاضر در توکیو مدال گرفت

   طلای 67کیلو در حصر ایران
اسماعیلی در وزن ‌67کیلوگرم جانشین 
محمدرضا گرایی شده بود و گرایی همان 
کشتی‌گیری بود که در المپیک توکیو به 
مدال طلای این وزن رسید. اسماعیلی برای 
مجاب‌کردن کادر فنی، در تورنمنت مجارستان 
2مرتبه گرایی را شکست داد و جانشین قهرمان 
المپیک و جهان شد. مربیان تیم ملی دوبنده 
المپیکی این وزن را به اسماعیلی ‌21ساله سپردند 

تا او خالق شگفتی بزرگی در پاریس باشد. 
اوج کار اسماعیلی در مسیر کسب مدال 
طلا، پیروزی 9 بر یک مقابل سانچز کوبایی، 
قهرمان جهان و المپیک بود. او در فینال 

هم پرویز نصیب‌اف، دارنده مدال نقره المپیک 
را شکست داد. اسماعیلی در حالی این طلا را 
کسب کرد که تجربه حضور در مسابقات جهانی 

را نداشت و المپیک اولین میدان بزرگ او بود. 
 

  مرد نقره‌ای
علیرضا مهمدی، سومین فینالیست ایران بود 
و او که در وزن 87کیلوگرم کشتی می‌گرفت، 
با قدرت تا کشتی آخر پیش رفت. مهمدی در 
کشتی نخست کارلوس مونوز از کلمبیا را 9 بر صفر 
شکست داد، در دور دوم کولینیچ دارنده مدال برنز 
جهان از لهستان را 10بر صفر برد و در نیمه‌نهایی 
ژان بلنیوک دارنده مدال‌های طلا و نقره المپیک 
را 3-3 شکست داد و به فینال رسید. مهمدی 
در فینال مقابل سمن نوویکوف از بلغارستان 7 
برصفر باخت و به مدال نقره رسید. مهمدی در 
مسابقات جهانی2023 در یک وزن پایین‌تر و در 

وزن 82کیلوگرم هم صاحب مدال نقره شده بود.

سخت نه، وحشتناک
آذرپیرا و عموزاد در کشتی‌های اول باید قهرمانان جهان را 

شکست دهند
 

رحمان عموزاد و امیرعلی آذرپیرا آخرین کشتی‌گیران ایرانی هستند که امروز روی 
تشک بازی‌های پاریس می‌روند. آنها که در اوزان 65 و 97کیلوگرم کشتی‌ می‌گیرند، 
دیروز رقبای خود را شناختند و باید گفت هر دو با قرعه نسبتا سختی روبه‌رو شده‌اند، 

با این حال این امید هست که بتوانند دست پر از پاریس به ایران برگردند.

  رقابت با برنده یزدانی

 رحمان عموزاد که در مسابقات جهانی2023 و با عنوان پنجمی سهمیه وزن 
65کیلوگرم المپیک پاریس را برای ایران گرفت، امروز کار راحتی ندارد. رحمان که 
در بازی‌های آسیایی هانگژو مدال نقره را کسب کرد، در مسابقات قهرمانی2023 
آسیا به طلا رسید ولی او یک مدال درخشان‌تر هم دارد؛ طلای جهان در سال2022. 
با این کارنامه می‌شود گفت او یکی از شانس‌های سکو در بازی‌های پاریس است. 
عموزاد امروز در دور نخست مسابقات باید با زاین رترفورد آمریکایی کشتی بگیرد 
که باید گفت قرعه سختی دارد. رترفورد مدال طلا و نقره جهانی2022 و 2023 را 
در وزن 70کیلوگرم دارد و برای حضور در المپیک به وزن 65کیلوگرم آمده است. او 
در فینال مسابقات جهانی2023 هم امیرمحمدیزدانی را شکست داد و صاحب طلا 
شد. اگر رحمان بتواند این کشتی را ببرد، می‌توانیم منتظر مدالش باشیم. عموزاد 
درصورت پیروزی مقابل کشتی‌گیر آمریکایی، در دور بعد با برنده دیدار اسلام 

دودایف، کشتی‌گیر روسی‌الاصل آلبانی و گاکو آکازاوا از ساموآ مبارزه می‌کند.
 

  دوئل با قهرمان جهان 
امیرعلی آذرپیرا در وزن 97کیلوگرم و پس از شکست اسنایدر در تورنمنت 
کرواسی و کسب سهمیه در مسابقات بیشکک، صاحب دوبنده تیم ملی شد. او در 
مسابقات جهانی2023 ملی‌پوش ایران در وزن 92کیلوگرم بود و در همان دور 
نخست مقابل زاهد والنسیا آمریکایی شکست خورد و از دور رقابت‌ها کنار رفت. 
آذرپیرا قرعه سختی در پاریس دارد و در دور نخست باید با تاج‌‎الدینوف کشتی‌گیر 
روسی‌الاصل بحرین کشتی بگیرد. تاج‌الدینوف در مسابقات قهرمانی جهان همه 
مدعیان 97کیلوگرم ازجمله سعداله‌یف و کایل اسنایدر را شکست داد و صاحب 
مدال طلا شد. تاج الدینوف در فینال بازی‌های آسیایی هانگژو هم مجتبی گلیج 
را شکست داد و به مدال طلا رسید. بدشانسی دیگر آذرپیرا این است که او با 

اسنایدر، قهرمان آمریکایی جهان و المپیک در یک‌طرف جدول است.
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نكته بازی

دروغ نگفته بود
ژوزه مورایس، سرمربی سپاهان در نشست خبری پیش از بازی 
پلی‌آف لیگ نخبگان مقابل شباب‌الاهلی گفته بود هیچ شناختی 
از تیم اماراتی ندارد. اولش وقتی ما این مصاحبه را خواندیم، تصور 
کردیم مرد پرتغالی به سبک برخی مربیان دنیای فوتبال در حال 
بلوف‌زدن است و فردا نشان خواهد داد اتفاقا سیر تا پیاز حریف 
را آنالیز کرده است. با این حال، چیزی که در عمل اتفاق افتاد، 
نشان داد مورایس در کمال صداقت گفته بود شناختی از تیم 
مقابل ندارد؛ اینکه هر چه از بازی گذشت، الاهلی بهتر و بهتر 
شد و در نهایت هم شکست یک گله را با برد 4گله عوض کرد. 
به‌نظر می‌رسد جناب ژوزه هم در این مدت تعطیلات مثل بقیه 
هواداران فوتبال در حال استراحت بوده و یک‌دفعه آمده اصفهان 

دیده فوتبال است!

روبرتو کارلوس هم بود، می‌آمد!
حداقل تا عصر دیروز که این مطلب نوشته می‌شد، همچنان 
نمی‌دانستیم یحیی عطیه‌الله پرسپولیسی خواهد شد یا نه؛ با این 
حال احتمالا رکورد طولانی‌ترین مذاکره تاریخ فوتبال ایران را 
باید به نام این عزیز مراکشی به ثبت برسانیم. درحالی‌که بعد از 
مدت‌ها کش‌و‌قوس، در میانه‌های هفته گذشته خبرگزاری‌های 
رسمی از نهایی‌شدن انتقال یحیی خبر دادند، روزهای پایانی هفته 
دوباره موج منفی بزرگی راه افتاد و تا زمان نگارش این سطور، 
حتی نیامدن مدافع چپ مورد‌نظر محتمل‌تر بود. همه اینها در 
حالی است که پرسپولیس چیزی حدود یک ‌ماه زمان برای جذب 
این بازیکن گذاشت و اگر در این مدت با نسخه جوانی‌های روبرتو 
کارلوس هم صحبت می‌شد، شاید رضایت می‌داد و به ایران می‌آمد! 
فقط امیدواریم پرسپولیسی‌ها بابت اینکه همه تخم‌مرغ‌هایشان را 

در این سبد گذاشتند، ضرر نکنند.

حتما خرج‌های مهم‌تری داشتند
چند روز پیش در همین ستون نوشتیم محل هزینه‌کرد جرایم 
سنگین مالی در فوتبال ایران برای برخی هواداران و مخاطبان این 
حوزه مشخص نیست. به هر حال مردم حق دارند بدانند این پول‌ها 
کجا خرج می‌شود؛ مخصوصا که نرخ جرایم به‌شدت تصاعدی بوده. 
می‌دانیم که اداره تشکیلات فوتبال هزینه دارد اما حق افکار عمومی 
است که بدانند این هزینه‌ها چقدر است و پولی که به‌عنوان جریمه 
از باشگاه محبوب آنها کسر می‌شود، در کدام بخش مصرف شده 
است. حالا اما یک اتفاق جدید، به ابهامات دامن زده است. رئیس 
هیأت فوتبال استان سیستان و بلوچستان در مصاحبه‌ای مدعی 
شده با آنکه مهدی تاج به او قول داده بود جرایم مالی پرسپولیس 
و استقلال صرف فوتبال این استان محروم شود، یک ریال هم به 
آنها نداده‌اند. خب چرا ندادید؟ واجب‌تر از خرج‌کردن برای این 

استان هم داریم؟

همه‌‌چیز را بعدا می‌گوید!
درست مثل فصل گذشته، امسال هم روند حضور مهدی 
هاشمی‌نسب در کادرفنی استقلال گره خورده و فعلا او دور از 
نیمکت آبی‌هاست. فصل گذشته در آخرین دقایق این مشکل 
برطرف شد اما الان دوباره برگشته‌ایم سر خط. در محافل 
غیررسمی گفته شده مشکل »پول« است. البته پارسال ادعا 
کردند هاشمی‌نسب 50میلیون تومان گرفته، هرچند بعدتر 
مشخص شد اصل قراردادش چیزی حدود 7.5میلیارد تومان 
بوده که خب اختلاف فاحشی بین 2عدد وجود ندارد! در هر 
صورت هاشمی‌نسب در توضیح اینکه چرا فعلا قراردادش تمدید 
نشده، گفته موضوع را باید از جواد نکونام بپرسید و مثل همیشه 
اضافه کرده: »شاید یک روز همه‌‌چیز را گفتم.« کلا او همه‌‌چیز 
را قرار است بعدا بگوید؛ مثل داستان انتقالش از پرسپولیس به 
استقلال که بیست‌وچند سال است یک روز می‌خواهد همه‌‌چیز 

را تعریف کند!

افول یک ستارهافول یک ستاره
پیام نیازمند در 60بازی اخیرش فقط 24بار کلین‌شیت کرده

استقلال 2خرید مهم دیگر هم انجام داد و البته 
حالا با چالش سهمیه خارجی مواجه است تا دندان مسلح

بهروز رسایلی |  شروع فصل 
جدید به هیچ‌وجه برای سپاهان 
خوب نبود و این تیم در پلی‌آف 
لیگ نخبگان آسیا تن به 
شکست دردناک 4بر یک مقابل 
شباب‌الاهلی امارات داد. وقتی 
تیمی به این شکل بازی می‌کند و 
می‌بازد، طبیعتا اغلب بازیکنانش 
نمایش بدی داشته‌اند اما داستان 
پیام نیازمند قدری متفاوت‌تر است. 
دروازه‌بان نامدار سپاهان در دقایق 
حساس این مسابقه و در شرایطی 
که بازی با تساوی یک - یک دنبال 
می‌شد، به شکل مشترک با وحدت 
هنانوف اشتباه مرگباری انجام داد 
که گل دوم حریف اماراتی را در پی 
آورد و به نوعی مسیر بازی را تغییر 
داد. البته پیام بعد از این بازی از 
هواداران عذرخواهی کرد و گفت 
شرمنده آنهاست اما نکته اینجاست 
که نرخ شرمندگی‌های او این اواخر 
مدام بالا رفته و بدون تعارف، این 
پیام، آن ستاره‌ای نیست که زمانی 
سپاهانی‌ها به او می‌بالیدند و 
چهارچشمی مراقبش بودند.

11   فقط 40درصد کلین‌شیت
پیام نیازمند بعد از یک دوره کاملا ناموفق در پرتغال، از اوایل لیگ بیست‌ودوم به سپاهان بازگشت. این دوران اما به 
هیچ‌وجه برای او مطلوب نبوده. در این مدت نیازمند مجموعا در 60مسابقه برای سپاهان به میدان رفته و در همه 
تورنمنت‌ها فقط 24بار کلین‌شیت کرده است. این آمار، نرخ کلین‌شیت 40درصدی را نشان می‌دهد که نه‌تنها برای 
خود پیام به‌صورت فردی جالب نیست، بلکه برای تیمی به قدرتمندی سپاهان هم متناسب به‌نظر نمی‌رسد. 40درصد 
کلین‌شیت در مورد تیم‌هایی که برای حضور در میانه‌های جدول بسته می‌شوند قابل‌قبول است اما وقتی تیمی این همه 
ستاره می‌گیرد و دنبال قهرمانی است، داستان به کلی فرق می‌کند. با استناد به همین آمار و البته نمایش‌های ضعیفی 
که از پیام در این مدت دیده شده، می‌توان گفت یکی از دلایل عدم‌موفقیت سپاهان با وجود هزینه سنگینی که متحمل 
شده، ضعف در خط دروازه بوده است؛ چنان‌که ژوزه مورایس در مسابقات جام‌حذفی فصل گذشته ترجیح می‌داد از نیما 

میرزازاد، دروازه‌بان ذخیره خود استفاده کند.

22   روزگار تلخ در پرتغال
زمانی که نیازمند در کسوت یک ستاره و دروازه‌بان ملی‌پوش راهی لیگ پرتغال شد، خیلی‌ها منتظر بودند ببینند عملکرد 
او در قاره سبز چه کیفیتی خواهد داشت. این انتظار اما نتایج چندان درخشانی به همراه نیاورد. نیازمند در خیلی از 
مسابقات پورتیموننزه نیمکت‌نشین بود و هرازگاهی هم که به میدان می‌رفت، نمی‌توانست توقعات را برآورده کند. قطعا 
بدترین شب او در پرتغال، زمانی رقم خورد که در حضور فیکس و نادر این سنگربان ایرانی در ترکیب اصلی، پورتیموننزه 

با 7گل از پورتو شکست خورد و مهدی طارمی هم هت‌تریک کرد.

33    قرارداد سنگین، کارایی پایین
آنچه اما عملکرد این ماه‌های نیازمند را بیشتر زیر سؤال می‌برد، عدم‌تناسب این خروجی با هزینه سنگینی است که باشگاه 
بابت در اختیار داشتن پیام متحمل می‌شود. او در حالی با پرداخت پول رضایتنامه به باشگاه پرتغالی جذب شد که هنوز 
هم شبهات زیادی در مورد عدد واقعی هزینه‌شده در آن داستان وجود دارد. غیر از این، فصل گذشته و در پی یک جنجال 
بزرگ خبری مشخص شد نیازمند بابت 2فصل 90میلیارد تومان از سپاهان پول می‌گیرد و فصل جاری که با دریافت 4گل 

از حریف اماراتی آغاز شده، 50میلیارد برای باشگاه کنتور می‌اندازد!

Payam Niazmand

 SEPAHAN
در روزهایی که عمده نگاه‌ها به مسابقات المپیک دوخته شده، استقلال 
بی‌سروصدا آخرین خریدهایش در فصل نقل‌وانتقالات را هم انجام داد و 
مجهزتر از قبل شد. جواد نکونام که فصل گذشته بارها از بضاعت انسانی 
تیمش انتقاد کرده بود، حالا برای فصل جدید تیمی پر از ستاره در اختیار 
خواهد داشت؛ تیمی که نه‌تنها هیچ خروجی مهمی نداشته، بلکه بازیکنان 
ایرانی مؤثری مثل رامین رضاییان، سامان فلاح و میلاد زکی‌پور به آن اضافه 
شده‌اند و حالا هم این کلکسیون با حضور 2بازیکن خارجی رزومه‌دار تکمیل 

شده است: رومئو کاکوتا و دیدیه اندونگ.
کاکوتا 33ساله، وینگر فرانسوی است که می‌تواند در پست پشت مهاجم 
هم بازی کند و البته هواداران مدت‌ها منتظر حضور او بودند. این بازیکن 
قطعا یکی از کارنامه‌دارترین خارجی‌هایی است که وارد فوتبال ایران شده. 
او سابقه بازی در تیم‌هایی مثل چلسی، فولهام، بولتون، لاتزیو، رایو وایکانو، 
سویا، دیپورتیوو لاکرونیا، لانس، آمیان و... را در کارنامه دارد. کاکوتا در 

تیم‌های ملی پایه فرانسه و تیم ملی بزرگسالان کنگو به میدان رفته و از 
هر جهت گزینه ایده‌آلی برای استقلال به شمار می‌آید، مخصوصا که این 
تیم فصل گذشته در طراحی حملات و به‌طور کلی کارهای تهاجمی مشکل 
داشت. از آن سو اندونگ 30ساله هم یک هافبک میانی اهل گابن است که 
در تیم‌هایی مثل ساندرلند، واتفورد و گنگام توپ زده. طبیعتا هر دو خرید با 
استقبال هواداران مواجه شده و آنها از عملکرد مالک جدید رضایت دارند.

در این میان شاید مهم‌ترین چالش استقلال، تعداد بالای بازیکنان خارجی 
باشد. در شرایطی که این تیم نهایتا مجاز به در اختیار داشتن 6بازیکن 
غیر‌ایرانی است، هم‌اکنون نام 9بازیکن خارجی در فهرست آبی‌پوشان به 
چشم می‌خورد. از قرار معلوم این مشکل با حذف نام کوین یامگا، منتظر 
محمد و دروازه‌بان بوسنیایی حل خواهد شد؛ هرچند همین هم مستلزم 
صرف هزینه و دریافت رضایت آنهاست و تازه آخرش هم کسی نفهمید آن 

گلر را چه‌کسی و چرا جذب کرد!
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 ایستگاه 17 شهریور تا پایان سال
 افتتاح می شود

 شبکه خطوط هفت‌گانه متروی تهران به جز چند 
ایستگاه در خطوط 6و 7تکمیل شده است. تأکید 
مدیریت شهری بر این است که با تامین بموقع منابع 
مالی ایستگاه‌های باقیمانده در خطوط 6و 7را تا پایان 
سال تکمیل کنیم. به یاری پروردگار اگر امسال بتوانیم 

این کار مهم را انجام می‌دهیم.

  در شبکه متروی تهران تمرکز شهرداری بر 4خط جدید)8و 9و 10و 11( خواهد 
بود که احداث 3خط آن شروع شده است. همچنین تلاش می‌شود احداث  خط 11 

هم  امسال آغاز شود.
 به جز خطوط اصلی مترو، در برخی محدوده‌ها احداث خطوط توسعه مورد توجه 
 قرار گرفته که ازجمله آنها می‌توان به جنوب خط 6، شمال خط 7، شرق و غرب 

خط 4و بخش شرقی خط 2اشاره کرد.
  سیاست شهرداری تهران در حوزه حمل‌ونقل و ترافیک این است که بدنه اصلی 
خطوط هفت‌گانه را به سرانجام برساند؛ به همین دلیل از سال آینده توسعه خطوط و 
4خط جدید اجرایی می‌شود؛ تا جایی‌که به مرور طبق برنامه 7-6ساله‌ای این خطوط 

به بهره‌برداری برسند.
  در تهران شبکه 11گانه خطوط متروی تهران شکل گرفته است و با تکمیل تمامی 

خطوط حمل‌ونقل پاک در اختیار مردم قرار می‌گیرد.
  تمام ایستگاه‌های باقیمانده 6و 7در اولویت هستند، اما ایستگاه هفدهم شهریور 
به‌دلیل موقعیتی که دارد )جنوب‌شرقی تهران( و همچنین یک ایستگاه تبادلی بین 
خطوط 6و 7به شمار می‌رود، اهمیت بیشتری دارد. به خواست خدا تمام ایستگاه‌های 

باقیمانده تا بهمن و اسفند امسال تحویل مردم خواهند شد.

برنامه‌های اجرایی در سال 1403برای خط 6
   افتتاح ایستگاه‌های عبوری )ایستگاه شهید نجات‌اللهی، ایستگاه سرباز، 

ایستگاه17شهریور، ایستگاه میدان خراسان(
   آماده‌سازی‌ ایستگاه‌های توسعه جنوبی 

  تکمیل ورودی‌های دوم 
  آماده‌سازی‌ بخشی از پایانه برای کاهش سرفاصله حرکت قطارها

نگاه
 مسعود درستی: مدیرعامل شرکت متروی تهران

 سربازان 
پشت صحنه شهر 

 200سفارش روزانه کالاهای تنظیم بازاری در 
سامانه شهرزاد ثبت و عرضه می‌شود

 شایعه کذب بسته شدن مسیر کوهنوردی توسط 
شهرداری تهران در فضای مجازی

خرید گوشت آسان شد 

 ایجاد دروازه فرهنگی 
در میدان دربند

 روایت شهروندان از تجربه تهیه کالاهای اساسی
 به کمک سامانه شهرزاد

جزئیات طرح دروازه گردشگری دربند که از سال گذشته 
آغاز شده و تا پایان امسال به پایان می‌رسد

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌16

مسئولیت امنیت و اجرای قوانین مدیریت شهری 
به‌عهده یگان حفاظت است

تعدد پروژه‌های توسعه خطوط مترو زیاد 
است و اکنون برخی از آنها با سرعت در دست 
اجرا هستند. با توجه به اهمیت موضوع، 

نمایندگان شورای‌عالی استان‌ها به همراه 
مسعود درستی، مدیر شرکت متروی تهران 
با حضور حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، 
عضو کمیسیون عمران و حمل‌ونقل و ترافیک 
شورای شهر تهران از پروژه‌های در حال ساخت 
و تکمیل خط 6متروی پایتخت بازدید کردند. 

در این برنامه که از ایستگاه شهید نجات‌اللهی 
تا ایستگاه حرم حضرت عبدالعظیم)ع( ادامه 
داشت، شرکت‌کنندگان از نزدیک در جریان کار 
و تلاش کارگران و مهندسان در تونل‌های مترو 
و میزان پیشرفت هر یک از پروژه‌های درحال 

ساخت خط 6متروی تهران قرار گرفتند.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

ایستگاه اول
خیابان‌ها شلوغ و گرم و مترو خنک 

قرارمان ساعت 8صبح در یکی از کارگاه‌های ساخت خط 6متروی تهران است. این 
کارگاه پشت سینما ایران و در ایستگاه بهارشیراز قرار دارد که اواخر اسفند سال 
گذشته به بهره‌برداری رسید. با متروی خط‌6 خودمان را به محل قرار می‌رسانیم. 

شلوغی و ازدحام مسافران داخل واگن‌ها بیش از انتظار است و احتمالا گرمای 
کم‌سابقه و خنکی مترو در این شلوغی بی‌تأثیر نیست. با حضور همه مهمانان پس 

از معرفی خط و ایستگاه‌های منتهی به آن، بازدید شروع می‌شود.

ایستگاه دوم 
حضور بانوان به‌عنوان ناظر

ایستگاه در حال آماده‌سازی شهید نجات‌اللهی و یک مسیر خاکی شیب‌دار و 
پر پیچ و خم تا عمق 30متری؛ اینجا ده‌ها کارگر سخت در حال کار و تلاشند تا 

ورودی، سالن و در مجموع ایستگاه را تکمیل کنند. از این محدوده فعلا قطارهای 
خط 6مترو به‌طور گذری عبور می‌کنند. میان نیروهای فعال، حضور 2مهندس 

ناظر خانم جلب توجه می‌کند که کلاه ایمنی بر سر و نقشه‌ای در دست دارند. آنها 
با کفش‌های گلی بر اجرای صحیح و دقیق کارها نظارت دارند.

ایستگاه سوم
بهره‌برداری از ایستگاه؛ اسفندماه

ایستگاه تقاطعی شهدای هفدهم شهریور، مقصد سوم بازدیدکنندگان است. 
این ایستگاه در خط 7افتتاح شده و با تکمیل ایستگاه خط6 شاهد تبادل مسافر 

بین این دو خط در این نقطه خواهیم بود. کارگاهی پر از گرد و خاک که کارگران 
و مهندسان در عمق حدودا 40متری زمین در حال ساخت و تکمیل آن هستند. 

به‌گفته مسئولان طرح، این ایستگاه تا اسفند‌ماه به بهره‌برداری می‌رسد تا گامی 
جدید در مسیر توسعه حمل‌ونقل شهری برداشته شود.

ایستگاه چهارم 
حرکت میان تاریکی و روشنایی

 بازدیدکنندگان در بخش توسعه جنوبی خط 6ایستگاه حرم حضرت
عبدالعظیم )ع( هم توقفی دارند. این محدوده مثل همیشه شلوغ و پرترافیک 

است؛ ترافیکی که احتمالا بهره‌برداری از این ایستگاه می‌تواند تا حدود زیادی آن 
را تعدیل کند. برای ورود به محدوده کارگاهی وارد دالان بزرگ می‌‌شوند. هرچه 

جلوتر می‌روند محیط تاریک‌تر و پرگردوغبار‌تر می‌شود. در محل حضور کارگران 
چند پروژکتور و چراغ روشن است و همین تلاقی روشنایی و تاریکی تونل 

صحنه‌های جالب و تماشایی را پیش‌روی ما قرار می‌دهد.

بهره‌برداری از ۴ایستگاه تا پایان سال

بودجه کل منابعمنابع مالی سال  مالی سال 14031403خط خط 66
 5220

میلیارد تومان

اوراق 
مشارکت

 3هزار میلیارد 
تومان

درآمد حاصل از 
عوارض 20درصد 

طرح ترافیک 
600میلیارد 

تومان

منابع عمومی 
شهرداری تهران 
1620میلیارد 

تومان

حرم حضرت عبدالعظیم حرم حضرت عبدالعظیم ))عع((

چشمه علیچشمه علی

یه
ابو

ن‌ب
اب
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ابو

ن‌ب
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میدان حرم حضرت عبدالعظیممیدان حرم حضرت عبدالعظیم))عع((

شهرریشهرری

۵۵ایستگاه‌ توسعه جنوبی خطایستگاه‌ توسعه جنوبی خط66  

مشخصات کلی خطمشخصات کلی خط۶۶ متروی تهران متروی تهران
طول کلی 	 41/6 کیلومتر )با احتساب بخش توسعه جنوبی(
32کیلومتر  طول مسیر تکمیل‌شده 	
تعداد ایستگاه‌ها 	 ۳۲ )با احتساب توسعه جنوبی(

تعداد ایستگاه‌های افتتاح‌شده 	 23ایستگاه 
تعداد ایستگاه‌های تقاطعی 	 ۷ایستگاه با سایر خطوط

تعداد مناطق عبوری خط 	 ۹منطقه 

خدمات جانبی  
ساخت ۲پارکینگ 

شبانه‌روزی در شمال 
و جنوب خط، یک 
پایانه و پارکینگ در 

دولت‌آباد

پروژه‌های تکمیل خط 6 و بخش توسعه جنوبی آن در چه مرحله‌ای قرار دارند؟

ایستگاه نجات‌اللهی
میزان پیشرفت کل: 65درصد

زمان بهره‌برداری: بهمن‌ماه

ایستگاه میدان خراسان
میزان پیشرفت کل:62.8درصد 

زمان بهره‌برداری: دی‌ماه

ایستگاه سرباز
میزان پیشرفت کل:57.3درصد

زمان بهره‌برداری: اسفندماه

ایستگاه هفدهم شهریور
میزان پیشرفت کل: 36.1درصد 

زمان بهره‌برداری: اسفندماه

 نیمه دوم امسال کدام ایستگاه افتتاح می‌شود؟

 21636
  متکدی و معتاد 

متجاهر با مشارکت 
نیروهای یگان 

حفاظت جمع آوری 
شده اند.

 13
بوستان بزرگ مانند 
لویزان،لاله، ولایت، 
سرخه‌حصار، چیتگر 

و... مسئولیت برقراری 
امنیت‌شان با یگان 

حفاظت است.

   32
ساختمان 

در شهرداری 
نیازمند حفاظت 
دائمی هستند.
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

خرید گوشت آسان شد 
شهرزادروایت شهروندان از تجربه تهیه کالاهای اساسی به کمک سامانه شهرزاد 

شنبه  شنبه  2020 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91759175
اجرای همزمان 5 ابرپروژه فرهنگی 

محمدامین توکلی زاده، معاون‌ فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: ۵ ابرپروژه فرهنگی و اجتماعی را با جنسی متفاوت 
با دیگر پروژه‌های بزرگ شهری تعریف کرده ایم که به‌طور همزمان در حال اجراست. سرزمین تمدن‌ها یکی از 

آنهاست که با ۶۰متخصص در قالب ۸کارگروه، فعالیت خود را  در تهران آغاز کرده است.

افتخار به افتخارآفرینی زنان ایران 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: آنچه تاکنون موفقیت‌های ورزشکاران ایران در المپیک ۲۰۲۴ را برای ما شیرین‌تر 
کرده، مدال‌های دختران قهرمان ماست. افتخارآفرینی برای وطن که در آن زنان ایران زمین هم شریک باشند، 

افتخار‌آمیزتر است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

طرح فروش آنلاین گوشت و کالاهای تنظیم 
بازاری در بستر سامانه شهرزاد از اواسط تیرماه 
در فروشگاه‌های شهروند و بازارهای میوه و 
تره‌بار آغاز شده است. در این طرح گوشت 
تنظیم بازاری و سایر کالاهایی که یارانه دولتی 
به آنها تعلق می‌گیرد، توسط سامانه شهرزاد 
به‌طور عادلانه بین شهروندان توزیع یا با پیک 
به نشانی منزل آنها ارسال می‌شود. اما این 
طرح چقدر مورد استقبال شهروندان قرار 
گرفته و تا چه حد رضایت مشتریان را به‌دنبال 
داشته است؟ با گذشت یک‌ماه از اجرایی 
شدن طرح فروش گوشت در سامانه شهرزاد، 
نظر تعدادی از شهروندان را درباره کم و کیف 

اجرای آن جویا شدیم.

امید افشاری، 38ساله:خرید آسان و به صرفه است
چون کارمند هستم، فرصت نداشتم در صف 
گوشت دولتی بایستم و به ناچار همیشه گوشت را 
به قیمت آزاد و با دوبرابر قیمت این سامانه از مغازه‌ها 
می‌خریدم، اما از 2 هفته پیش با این سامانه آشنا 
شدم و از فروشگاه‌ شهروند جلال‌آل‌احمد گوشت 
مخلوط گوسفندی سفارش دادم. برخاف انتظارم 
کیفیت گوشت‌ خیلی خوب بود و بموقع به دستم 
رسید. خرید از این سامانه موجب صرفه‌جویی در 

وقت و پول مردم می‌شود.
مرتضی زمانی، 30ساله:ضرورت افزایش ساعت ثبت سفارش 

اجرا شدن فروش آنلاین گوشت به قیمت دولتی در سامانه 
شهرزاد کار ارزشمندی است. چندبار از این سامانه خرید کرده‌ام و 
به همه اطرافیان و اقوام که از آن خبر نداشتند هم اطلاع داده‌ام. 
قیمت و کیفیت گوشت قرمز در این سامانه خیلی مناسب است. 
فقط این سامانه یک‌سری مشکل دارد؛ مثلا فقط در ساعت‌های 
اداری می‌توان ثبت سفارش انجام داد و عصرها و روزهای تعطیل 
امکان ثبت سفارش وجود ندارد. بهتر است  در همه ساعت‌ها 

امکان ثبت سفارش وجود داشته باشد.

رفع معضلات چندین ساله غرب تهران
مدتی است در غرب تهران به‌ویژه محدوده دومین تکه 
پایتخت، شهروندان شاهد رفع مشکلاتی هستند که مدت‌ها 
حل‌نشده باقی مانده بود، مشکلاتی که غیرقابل حل به‌نظر 
می‌رسید. به‌گفته مهدی صالحی، شهردار منطقه 2مدیریت 
شهری برای باز کردن گره‌هایی که سال‌ها در این منطقه 
دردسر ایجاد کرده بودند، در تلاش است و به‌زودی معضلات 

دیرینه به طور کامل رفع خواهند شد.

محله فرحزاد/ صدور پروانه ساخت
سال گذشته یکی از چالش‌های همیشگی 
منطقه فرحزاد بعد از   9-8سال برطرف و 
پروانه ساختمانی برای این منطقه صادر شد 

و همزمان ساماندهی روددره فرحزاد نیز بعد از 
سال‌ها به نتیجه رسید.

 محله اسلام‌آباد/ خانه‌ها سنددار می‌شوند
خانه‌های بدون سند روددره اسام‌آباد به 
معضل 50ساله تبدیل شده بود اما با 

پیگیری‌های انجام شده از سوی شورای 
شهر و کمیسیون ماده 5، ساخت 

مراکز خدماتی و فرهنگی آغاز شده 
تا این محله به یک محله الگو تبدیل 
شود. شهروندانی که در خانه‌های بدون سند و 
ناایمن اسام‌آباد زندگی می‌کنند به‌زودی در 

واحدهای ایمن و سنددار زندگی خواهند کرد.
 بلوار شهید پاک‌نژاد / تبدیل معبر به پیاده‌راه

سرانجام در این دوره مدیریت شهری، بلوار شهید پاک‌نژاد 
از میدان صنعت تا بلوار دادمان پس از ۱۱ سال آزادسازی 
شد. در این مسیر ساماندهی صورت گرفته و بلوار به عرصه 

عمومی و پیاده‌راه )پلازا( تبدیل خواهد شد.
 میدان کوثر / آزادسازی معبر

از 17سال پیش 11متر از عرض بلوار دریا در 
میدان کوثر، به‌دلیل ریزش در سال ۱۳۸۶، 
تصرف شده بود و مردم هنگام تردد دچار 
مشکل بودند. ولی امسال این عرصه به‌عنوان 

حق شهر پس گرفته و بهسازی شد.
 میدان کتاب/ میدان هوشمند 

طبق مصوبه شورای ترافیک کشور، میدان کتاب 
در طرح ساماندهی باید به چهارراه هوشمند تبدیل شود. 
یکی از عرصه‌های بازگشته به شهر در منطقه 2همین‌جاست.

مریم نجاتی، 42ساله: بخش پشتیبانی مشتری اضافه شود
شهرزاد سامانه خوبی است. از طریق گوشی می‌توان انواع گوشت گوسفندی و گوساله را ارزان و 
آسان خریداری کرد. من و مادرم چندبار از این سامانه خرید کردیم و با پیک درخانه تحویل گرفتیم. 
به‌نظرم تنها ایراد سامانه نداشتن بخش پشتیبانی مشتری است. معمولا فروشگاه‌های آنلاین یک 
بخش پشتیبانی دارند که درصورت نیاز مشتریان آنلاین با آنها ارتباط می‌گیرند و اگر سؤالی درباره 

سفارش‌شان داشته باشند می‌پرسند، اما در سامانه شهرزاد بخش پشتیبانی مشتری وجود ندارد.

500
 سفارش روزانه کالاهای

 تنظیم بازاری در سامانه شهرزاد 
ثبت و از طریق فروشگاه‌های 
شهروند به مشتریان عرضه 

می‌شود.

200
سفارش روزانه کالاهای تنظیم 

بازاری در سامانه شهرزاد 
ثبت و از طریق بازارهای میوه 
و تره‌بار به مشتریان عرضه 

می‌شود.

6
هزارسفارش در یک‌ماه 
اخیر از طریق بازارهای 

میوه و تره‌بار به مشتریان 
عرضه شده است.

 روش دریافت 
سفارش‌ها در این مدت

ارسال از طریق پیک برای 
مشتریان

دوسوم سفارش‌ها

تحویل حضوری
 یک سوم سفارش‌ها

 پرطرفدارترین کالا 
در یک‌ماه اخیر در سامانه 

شهرزاد 
گوشت گوسفندی

721
پلاک تصرفی در روددره 
 فرحزاد در سال‌های 91
تا 93توسط شهرداری 

 منطقه 2خریداری
 شد.

50
سال طول کشید 
تا پروژه روددره 

اسلام‌آباد به مرحله 
اجرا برسد.

11
سال زمان برد تا بلوار 

شهید پاک‌نژاد از 
میدان صنعت تا بلوار 

دادمان آزادسازی 
شود.

11
ساختمان پرخطر 
در نقاط مختلف 

منطقه 2رفع خطر 
شد.
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گام به گام برای رسیدن به »شهر انسان محور«

مرتضی روحانی، شهردار منطقه ۶: در قالب طرح الگوی خدمت در محدوده پهنه مرکزی پایتخت تلاش می‌کنیم تا 
سطح خدمات، امکانات و زیرساخت‌های شهری در این نقاط را به بالاترین سطح ممکن ارتقاء دهیم. در بازطراحی 
این معابر به تسهیل استفاده شهروندان بیشتر توجه می‌شود و تمرکز در حرکت به سمت شهر انسان محور است.

آرامستان‌های امامزاده‌ها ساماندهی می‌شوند
محمدجواد تاجیک، مدیرعامل بهشت زهرا)س(: در صورت تصویب لایحه توسعه آرامستان های امامزاده‌های 
تهران در کمیسیون مربوطه و اخذ رأی در صحن شورای شهر و با کمک سازمان اوقاف، آرامستان‌ها در امامزاده‌های 

تهران ساماندهی می‌شوند. ۳۳ آرامستان محلی در جوار امامزاده‌های تهران از گذشته ایجاد شده است.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارترافیک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ایجاد دروازه فرهنگی در میدان دربند
جزئیات طرح دروازه گردشگری دربند که از سال گذشته آغاز شده و تا پایان امسال به پایان می‌رسد

آغاز: بهار 1402
پایان:‌ زمستان 1403

مراحل ساماندهی دربند
فاز یک: ساماندهی پیاده‌راه )سال 1402( 

اجرای سنگفرش بعد از 15سال 
فاز دو: ساماندهی کانکس‌ها و ساخت 

دروازه گردشگری دربند)1403(

 زمانبندی 
طرح گردشگری 

دربند

شیوه‌شان نخ‌نما شده است. شایعه‌ای را در فضای 

مجازی با اکانت‌های ناشناس می‌سازند و با چند عکس 
آن را برای قبولاندن به مردم آماده می‌کنند؛ دریغ که 
واقعیت چیز دیگری ‌است. این‌بار شایعه بسته شدن 
مسیر کوهنوردی دربند توسط شهرداری تهران بود!‍ 

دروازه‌ای که بخشی از طرح ساماندهی گردشگری 
دربند است، دستاویز این شایعه‌سازی شده، 
درحالی‌که کوهنوردان واقعی این مسیر می‌دانند 

دست‌کم 3مسیر ورودی وجود دارد! 

دروازه فرهنگی
به گزارش همشهری، شهرداری منطقه یک دراین باره اعلام کرده که‌ عملیات ساخت سردر 
ورودی محور گردشگری دربند2ماه پیش آغاز شده و قرار است یک طرح فرهنگی گردشگری 
با ساخت سازه‌ای از دروازه‌های فرهنگی شهر در این محل اجرا شود. این دروازه در قالب 
عملیات ساخت سردر ورودی محور گردشگری دربند با طرحی متناسب با محیط سنگی 
کوهستان و معماری ایرانی – اسلامی آغاز شده و پس از اخذ تأییدیه‌های لازم از خرداد‌ماه 
سرعت گرفته است. بر این اساس اجرای سردری  مناسب که از نگاه گردشگران به نوعی 
شناسه منطقه یک و محله قدیمی دربند به‌حساب ‌آید مورد نیاز بود که از این‌رو این مهم با 
نگاه ویژه شهردار منطقه یک، در دستور کار و اجرا قرار گرفت.این دروازه با دهانه تقریبی 

۳۰متری قرار است تا انتهای سال به پایان برسد.

ساماندهی گردشگری دربند در 2مرحله 
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک : پیرو بازدید میدانی که سال 
گذشته از محله دربند صورت گرفته بود، احساس نیاز شد که دروازه‌های 

قدیمی تهران در این محل جانمایی و ساخته شود. مشابه این دروازه در دوره‌های 
گذشته در شمیران وجود داشت و این دروازه جدید قرار است یادآور آن تاریخ و فرهنگ 
باشد. برای این مهم طراح و معماری دعوت به‌کار شد تا طرح را پی‌ریزی و اجرا کند. موج 
گسترده‌ای از مردم از این مسیر تردد می‌کنند به‌هم‌ریختگی و عدم‌ساماندهی در اطراف 
میدان مجسمه کوهنورد مشاهده می شود. در حال حاضر یک گوشه این میدان کانکس 
پلیس قرار دارد و گوشه دیگر کانکس نیروهای حریم‌بان نصب شده است. بخش دیگر نیز 
مربوط به نیروهای فرهنگی محله است و این وضع نابسامانی بصری در محدوده این میدان 
ایجاد کرده است. بنابه درخواست مردم 2مرحله ساماندهی انجام گرفت. در بخش اول 
اجرای سنگفرش بعد از 15سال انجام شد که سنگفرش مسیر از میدان به سمت بالا اجرا 
و بهار امسال افتتاح شد. در بخش دوم پس از هماهنگی برای جانمایی کانکس‌ها، طراحی 
سازه دروازه‌ای برای ورودی دربند در دستور قرار گرفت تا معماری شکیل سنتی براساس 
المان‌های شمیران صورت گیرد. یک سال هم طراحی برای این دروازه انجام گرفته تا سازه 
زیبایی به نماد شمیران تبدیل شود و اگر کسی این روزها به این سازه اعتراض می‌کند، 
سال آینده با این نماد زیبا عکس یادگاری خواهد گرفت. این دروازه تا پایان سال تکمیل 

خواهد شد.

جزئیات مرحله نخست ساماندهی گردشگری دربند
سنگفرش 
محدوده از 

میدان کوهنورد 
تا انتهای مسیر 

همسطح

نصب 
۲۲نیمکت 

سنگی در مسیر 
کوهنوردی 

سربند تا میدان 
کوهپایه

ایجاد 
باغچه‌سازی‌ 

با کاشت 
درختچه‌های 

زینتی

کاشت گیاهانی 
نظیر کامیس، 
پاریس و یاس 

هلندی در 
گلدان‌ها

جانمایی و 
نصب ۲۰ مخزن 
بتنی از سربند 
تا کوهپایه با 
لوگوی ناحیه 

کوهستان

نصب 
۱۵۰گلدان 

بتنی هر یک 
به حجم 

۱.۵مترمکعب 

جزئیات مرحله دوم 

ساماندهی گردشگری دربند

هماهنگی با نیروی انتظامی

هماهنگی با نیروهای حریم‌بان

 هماهنگی با نیروهای 
فرهنگی محل

طراحی سازه دروازه‌ای برای 
ورودی دربند

اجرای دروازه گردشگری دربند 
به طول دهانه 30متر

سید محمد فخار؛روزنامه‌نگار

تعداد پارک‌های آموزش ترافیک 
بیشتر می‌شود 

پارک‌های آموزش ترافیک از بهترین امکانات برای انتقال مفاهیم 
پایه‌ای ترافیک به کودکان و نوجوانان و فرهنگسازی‌ در این زمینه 
از سنین پایین محسوب می‌شوند؛ ازاین‌رو توسعه این فضاها در 
نقاط مختلف تهران برای تسهیل دسترسی و افزایش امکان و زمان 
استفاده از اینگونه پارک‌ها در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد. 
در همین راستا عملیات ساخت پارک آموزش ترافیک در محل 

اردوگاه شهید باهنر در شمال تهران آغاز شده است. 

مسیرهای دسترسی به پارک 

از بزرگراه‌های شهید صیاد 
شیرازی، امام علی)ع(، 

ارتش، خیابان‌های شهید 
موحد دانش، شهید 

باهنر، فیضیه، اردوگاه 
شهید باهنر 

 از غرب بزرگراه 
شهید مدرس، 

میدان تجریش، 
خیابان باهنر، خیابان 

فیضیه، اردوگاه 
شهید باهنر 

فعالیت بیشتر در پارک‌های ترافیک
شهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: 
پارک آموزش ترافیک با هدف آموزش 
حضوری مستقیم و ترکیب آموزش نظری 

و عملی در ۴بخش »عابر پیاده«، »خودرو«، 
»دوچرخه« و »علائم« ایجاد می‌شود. این مجموعه‌ها 
باید بیش‌ازپیش برای آموزش فرهنگ ترافیک به 

کودکان و نوجوانان فعال باشند. 
ایستگاه حمل‌ونقل عمومی و المان‌ها سه‌راه، چهارراه و مسیر دوطرفه، تقاطع زمان‌دار، مسیر یک‌طرفه، تجهیزات ترافیکی، مسیر دوچرخه، فاز دوم: نصب انواع تابلو‌ها و و مناسب‌سازی‌ مسیرفاز اول: اجرای عملیات محوطه‌سازی‌ فازهای اجرایی ترافیک با همکاری آموزش‌وپرورش سازندگان: معاونت حمل‌ونقل و محل اجرا: اردوگاه بین‌المللی باهنر وسعت: 1500مترمربع شمال تهران مشخصات پارک در حال ساخت 

و تجهیزات ترافیکی رایج 

 با تکمیل و بهره‌برداری از پارک آموزش ترافیک 
اردوگاه باهنر، این محل به یکی از پارک‌های 

فرامنطقه‌ای پایتخت تبدیل می‌شود. 
  همزمان با اردوگاه باهنر، با بهسازی و نوسازی 
بوستان آموزش ترافیک منطقه۱۳، این بوستان در 
قطب گردشگری شرق تهران مجددا فعالیت خود 
را آغاز کرد. این پارک با وسعت 3هزار مترمربع در 

بوستان سرخه‌حصار قرار دارد.
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شنبه  شنبه  2020 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91759175

کمیسیون دریافتی شرکت اسنپ از رانندگان عادلانه نیست 
در حال حاضر تعداد زیادی از افراد برای امرار معاش یا به‌طور 
ثابت راننده اسنپ شده‌اند و یا این کار را به‌عنوان شغل دوم انجام 
می‌دهند. متأسفانه مدتی است که سهمیه بنزین رانندگان اسنپ 
قطع شده است. از‌طرفی حق کمیسیون دریافتی این شرکت از 
رانندگان، مثل سابق است و این موضوع فشار زیادی را به آنها 
تحمیل کرده است. از مسئولان این شرکت درخواست داریم تا با 
کاهش حق کمیسیون، کمی از فشار مالی رانندگان را کم کنند.
افراسیابی از تهران

فرزندمان دو‌ساله شد خودرویی تحویل‌مان نشد
بعد از اعلام از طریق اخبار و مصوبه‌ای که می‌گفت تمام مادرانی 
که فرزند دوم آنها از تاریخ 1400/۰۸/24 به بعد متولد شده‌ 
باشد، امکان پیش‌ثبت‌نام یک دستگاه از خودروهای طرح جوانی 
جمعیت را دارند، ‌ما نیز اقدام به ثبت‌نام کردیم اما فرزند من 
اکنون 2 ساله شده است ولی هنوز ماشینی به ما تحویل نداده‌اند. 
سؤال این است که چرا بهمن موتور زمان تحویل ماشین‌های 
زمستان ۱۴۰۲ را با وجود تکمیل وجه هنوز اعلام نکرده است.

رضازاده از تهران 

راه‌اندازی سامانه پیامکی برای ارتباط مردم با رئیس‌جمهور
پیشنهاد می‌کنم سامانه‌ای پیامکی جهت ارتباط مستقیم مردم 
با رئیس‌جمهور محترم ایجاد و راه‌اندازی شود و یک گروه از افراد 
مورد اطمینان ایشان ضمن بررسی این پیامک‌ها موضوع را با 
رئیس‌جمهور مطرح و درصورت حصول نتیجه از طریق همین 
سامانه و پیامک، آن را به مخاطبان اعلام کنند. این کار موجب 
همدلی و نزدیکی بیشتر مردم و مسئولان شده و در نهایت 

بسیاری از مشکلات و معضلات جامعه حل خواهد شد.
سمرقندی از بیرجند

چراغ‌های پرمصرف معابر به LED تبدیل شوند
بنا بود که تمامی چراغ‌های پرمصرف کوچه‌ها و خیابان‌ها 
تعویض شود و به جای آنها لامپ‌های کم‌مصرف LED نصب 
شود. این طرح اجرایی هم شد ولی متأسفانه ناتمام ماند و به حال 
خود رها شد. در حال حاضر که کشور با مصرف بالای برق مواجه 
است مسلما پیگیری و اتمام این طرح بخشی از بار این مصرف 

را کاهش خواهد داد.
یعقوب از تهران

احداث نیروگاه‌های خورشیدی در کشور با جدیت دنبال شود
با توجه به مصرف بالای انرژی خصوصا در فصل گرما و تابستان 
استفاده از این موهبت طبیعی و تبدیل آن به انرژی برق علاوه 
بر رایگان‌بودن و کم‌کردن بخش بزرگی از هزینه‌های کشور 
کمک شایانی به حفظ محیط‌زیست و پاکی هوا خواهد کرد. لذا 
پیشنهادمی‌کنم ادارات، مراکزخرید پرمصرف و مجتمع‌های 
مسکونی پر‌جمعیت به صفحات خورشیدی مجهز شوند تا 

مشکل کمبود انرژی برق در کشور رفع شود.
سیادت از گرمسار

موانع دریافت وام ودیعه مسکن برطرف شود
چند وقتی است که بانک‌ها وام ودیعه مسکن دراختیار متقاضیان 
قرار می‌دهند. مشکلی که برای خود من جهت دریافت این وام 
به‌وجود آمد و فکر می‌کنم تعداد زیادی از افراد با آن روبه‌رو شوند 
این است که بانک درخواست اصل شناسنامه من، همسرم و 
فرزندانم را دارد درحالی‌که ما به‌علت اختلافات خانوادگی در حال 
حاضر با هم زندگی نمی‌کنیم و من به شناسنامه ایشان دسترسی 
ندارم. از طرفی اسم همسر و فرزندان من در شناسنامه‌ام قید 
شده و همین موضوع جهت تأیید سرپرستی من به‌عنوان همسر 
و پدر خانواده باید کفایت کند ولی متأسفانه اینطور نیست. از 
مسئولان بانک مرکزی درخواست دارم تا برای رفع این مشکل یا 

مشکلاتی از این دست چاره‌ای بیندیشند.
داوودی از تهران

تعداد اتوبوس‌های بی‌آر تی افزایش پیدا کند
تعداد اتوبوس‌های بی‌آر‌تی در خطوط اصلی و پرتردد کافی 
نیست. مثلا خط لاله به جوانمرد قصاب همیشه بسیار شلوغ است 
و مسافران به سختی سوار و پیاده می‌شوند. مسلما با شروع فصل 
پاییز و برگشتن ساعت کاری کارمندان دولت به وضعیت قبل 
و همینطور آغاز سال تحصیلی دانش‌آموزان و دانشجویان این 
وضعیت بغرنج‌تر هم خواهد شد. از مسئولان شرکت اتوبوسرانی 
درخواست داریم تا با اضافه‌کردن اتوبوس‌های بیشتر به خطوط 

اصلی و پرتردد، مشکلات مسافران را برطرف کنند.
مجید از تهران

اجرای فاز دوم زیر گذر نیایش اردبیل چه شد؟
 یکی از طرح‌های بسیار خوبی که در کاهش ترافیک شهر اردبیل 
مؤثر بود احداث زیرگذر نیایش در این شهر است. بنا بود که فاز 
دوم این طرح با اتصال آن به شهرک ساحلی کارشناسان تا 
پایان تابستان امسال اجرا  شود و به اتمام برسد ولی متأسفانه 
هنوز خبری از اجرای آن نیست. مسلما تکمیل این طرح میزان 

ترافیک منطقه را به طرز چشمگیری کاهش خواهد داد.
هنرور از اردبیل

اجرای طرح مدیریت پسماند با همیاری بانوان
انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور: بیش از ۱۵ نشست با گروه‌های مردم‌نهاد، شهردار تهران و 
زیرمجموعه‌های شهرداری با موضوع زنان و مدیریت پسماند برگزار شده است. طرح خشکاله با مشارکت 
بانوان با اهداف چندگانه حفظ محیط‌زیست و  کسب درآمد توسط گروه‌های مردمی در دست انجام است.

اقدام عاجل برای ایجاد خط اتوبوسرانی در شهر ری
جعفر بندی شربیانی، عضو شورای شهر تهران: در طرح بازپیرایی میدان شهر ری، ما از ابتدا این قول را به مردم 
داده ایم که آنچه مورد نیاز آنهاست را انجام دهیم؛ حتی اگر در بخشی از این طرح تغییراتی را ایجاد کنیم. در 
زمینه ایجاد خط اتوبوسرانی در خیابان فداییان اسلام هم قرار شده متولیان آن اقدام عاجلی داشته باشند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

    درباره یگان حفاظت بیشتر بدانیم
  سال تاسیس           1391

  سال دریافت حکم ضابط خاص شهرداری          1401
  دلیل شکل‌گیری        گستردگی وظایف نیروی حوزه انتظامی و نیاز ارگان انتظامی ویژه شهرداری 

  رنگ لباس        سبز )دارای حکم ضابط خاص( و سرمه‌ای)نیروهای عادی یگانی(
حفاظت و مراقبت از ابنیه، تاسیسات، موضوع‌های حوزه کاری شهرداری تهران   ماموریت‌ها     

)اجرای احکام کمیسیون‌ها، امنیت پایانه‌ها، حراست از مجموعه‌های تفریحی 
و پرمراجع، جمع‌آوری متکدیان، معتادان متجاهر، مراقبت از سامانه‌های 

حمل‌ونقل عمومی، یاورشهرها، مجموعه‌های شهربانو و...(

    بیشتر بدانیم
   قبل از سال 1391تعدادی از کارکنان نیروی انتظامی با عنوان اجرائیات در شهرداری مستقر 

بودند که وظیفه آنها اکنون به یگان سپرده شده است.
  به جز تهران، دیگر کلانشهر‌های کشور هم به سمت تشکیل یگان حفاظت تخصصی حرکت می‌کنند.
  در افق برنامه‌های شهرداری مسئولیت امنیت تمام بوستان‌ها به یگان حفاظت واگذار می‌شود.

   یگان حفاظت پایانه‌ها، فروشگاه شهروند، مترو، شهرآفتاب، بهشت زهرا)س(، زیباسازی و 
سازمان ورزش سال گذشته راه‌اندازی شد و دستاورد‌های قابل‌توجهی در حفظ امنیت، کاهش 

سرقت بار و اثاثیه شهروندان و گوشی‌های تلفن همراه داشت.

براساس 
اسناد بالادستی 

مانند قانون احکام دائمی 
ماده 35، دستگاه‌های اجرایی 
مکلف هستند یگان‌ حفاظتی 
تخصصی خود را ایجاد کنند. 
بنابراین در برنامه‌های پنجم و 
ششم این موضوع مورد تأکید 

قرار گرفته است.

 چرا 
 یگان انتظامی
شهرداری، ؟تشکیل شد

میراث فرهنگی، 
محیط‌زیست، 

بنادر و کشتیرانی، 
گمرک 

 کدام نهادها
یگان مخصوص 
؟دارند

    وظایف نیروهای یگان حفاظت چیست؟
این یگان با همکاری عوامل شهرداری تهران وظایفی را برعهده دارد و اقدامات متعددی انجام 

می‌دهد ازجمله:
  ضابط خاص قوه قضاییه )افراد با نیروی انتظامی(

  اجرای احکام و دستورات قضایی صادره در زمینه ساخت‌وساز غیرمجاز، جمع‌آوری معتادان 
متجاهر، متکدیان و دستفروشان

  اجرای احکام کمیسیون‌های ماده 100و ماده 5برای پلمب، فک پلمب و...
  پیگیری امور مربوط به تخلیه غرفه‌هایی که از پرداخت اجاره یا تخلیه خودداری می‌کنند

   رفع تصرف فضا‌های ورزشی یا فضای سبز سطح شهر از افراد
  جمع‌آوری تابلو‌های تبلیغاتی بزرگ بدون مجوز سازمان زیباسازی

   حفاظت از پایانه‌ها، پارکینگ‌ها و تعمیر‌گاه‌های اتوبوس‌ به‌دلیل ارزش قطعات و سوخت 
   حضور در مترو برای جلوگیری از سرقت تجهیزات مترو و ورود مردان به واگن بانوان 

  همکاری با مأموران شهرداری برای جمع‌آوری دستفروشان مانند خیابان صابونیان، محدوده 
تجریش و ساماندهی دستفروشان چهارراه ولی‌عصر تا خیابان جمهوری 

13
بوستان بزرگ مانند لویزان، 

پلیس، لاله، ولایت، 
سرخه‌حصار، چیتگر، بعثت، 

آزادگان و... مسئولیت 
برقراری امنیت‌شان با یگان 

حفاظت است.

20
سازمان و شرکت 

مانند اتوبوسرانی یگان 
مستقر دارند.

32
ساختمان در شهرداری 
نیازمند حفاظت دائمی 

هستند.

کیلوگرم زباله در ‌4ماه امسال با همکاری سازمان پسماند و 
مناطق بیست‌و‌دوگانه، شهربان و حریم‌بان  توقیف شد. 1,562,358

   نیروهای یگان در محل‌های پر ازدحام
   مجموعه شهروند: با هدف جلوگیری از سرقت 

   برج میلاد:با توجه به حضور 20تا 30هزار نفر مراجعه‌کننده در ایام تعطیل و برپایی کنسرت‌ها
   مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب: با توجه به برپایی نمایشگاه‌های مختلف و لزوم حفاظت از غرفه‌داران 

و تجهیزات‌شان

سربازان پشت صحنه شهرسربازان پشت صحنه شهر
مسئولیت امنیت و اجرای قوانین مدیریت شهری به‌عهده یگان حفاظت استمسئولیت امنیت و اجرای قوانین مدیریت شهری به‌عهده یگان حفاظت است

سال‌های قبل، پلیس عهده‌دار امور انتظامی حوزه 
کاری شهرداری تهران بود اما چند سالی است 

که ارگان انتظامی ویژه شهرداری پایتخت، این 
مسئولیت را پذیرفته است. یگان حفاظت شهرداری 
تهران در گذر زمان حوزه وظایف خود را گسترش 
داده و برخی از نیرو‌های آن جایگاه حقوقی و قضایی 
اجرای قانون را به‌دست آورده‌اند تا علاوه بر تامین 
امنیت در ساختمان‌ها و مجموعه‌های متعلق به 

شهرداری، در حوزه‌های مدیریت 
شهری به اجرای قوانین بپردازند. 
در این‌باره با سرهنگ سیدهادی 

موسوی، مشاور شهردار و فرمانده 
یگان حفاظت شهرداری تهران گفت‌وگو 

کردیم و از فعالیت‌های این حوزه پرسیدیم.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

توقیف

 ۳۰۷ 
خودرو زباله‌گرد 

غیرمجاز

توقیف

 ۸۸۰ 
چرخ دستی 

زباله‌گرد غیرمجاز
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  خلازیر و دردسرهایش 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز خطرات 
زیادی را متوجه شهروندان می‌کند. 
مثلا در خلازیر سودجویان از اشخاصی 
پول گرفته و ساختمان‌هایی بدون 
پروانه‌ساخت را به عده‌ای فروخته 
بودند، این ساختمان‌ها حداقل ایمنی 
را هم نداشتند و درصورت وقوع زلزله 
ضعیف به راحتی تخریب می‌شدند. 
به همین دلیل با ورود نیروها جلوی 
ساخت‌وساز گرفته شد و حتی سازه‌ها 

تخریب شدند.

  برخورد با دزدان 
چرخ دستی 

در یکی از روزها در 
نیروهای یگان متوجه 
سرقت چرخ‌دستی‌های 
فروشگاه شهروند شدند و 
با پیگیری بعدی مشخص 
شد که فرد سارق تاکنون 
تعداد زیادی از این 
چرخ‌دستی‌ها را به خانه 
خود منتقل و آنها ‌را انبار 

کرده است.

  دستگیری دزدان سنگ قبرها
امنیت بهشت زهرا از مدتی قبل به یگان حفاظت واگذار شده و 
نتیجه‌اش هم کاهش سرقت در آن است. مثلا تا چندی پیش 
حتی سنگ‌قبرها را می‌دزدیدند یا در شب‌های قدر از حضور 
شهروندان در بهشت زهرا سوءاستفاده کرده و خودروهایشان را 

می‌دزدیدند. اما حالا امنیت برقرار است.

  کشف بیش از 6کیلوگرم تریاک در بوستان ولایت
اخیرا هم عوامل یگان حفاظت حین گشت‌زنی از بوستان 
ولایت به چند نفر مشکوک شده و بعد از بررسی بیشتر از 
این افراد به میزان 6کیلو و 150گرم مواد‌مخدر از نوع تریاک 

کشف شد.

  کوله‌پشتی پر از شیشه در پایانه
دریکی از روزها کوله‌پشتی‌ای در پایانه پیدا شد 
که رهایش کرده بودند. این کوله حاوی یک 
کیلوگرم ماده مخدر شیشه بود و ظاهرا قاچاقچی 
با مشاهده شرایط امنیتی پایانه آن را رها کرده بود. 
یا گاه پیش آمده که افرادی قصد کلاهبرداری از 
مسافران را دارند. مثلا از کسی می‌خواهند که با 
دستگاه عابربانک پولی به حسابی منتقل کند و 
به ازای آن تراول چک دریافت کند درحالی‌که 
تراول‌چک‌ها جعلی هستند. در این زمینه شخصی 
دستگیر شد که 14میلیون تومان تراول‌چک 

جعلی به همراه داشت.

 آمار عملکرد 
 یگان حفاظت
در 4ماهه نخست 1403

مشارکت یگان حفاظت در امور اجتماعی
شهردار تهران به‌عنوان دستیار ویژه رئیس‌جمهور 
شهید ابراهیم رئیسی در تهران مسئولیت حوزه 
اجتماعی شهر تهران را داشتند. در قرارگاه اجتماعی 
مصوباتی تعیین شده بود که قسمتی از آن درباره 
متکدیان، معتادان متجاهر و کودکان کار بود. از 2سال 
قبل نیروهای یگان بخش زیادی از معتادان متجاهر 
را از شهر جمع‌آوری کرده‌اند. گروهی از معتادان به 
مراکز یاورشهر تحویل داده می‌شوند. مسئولیت 

امنیت این یاورشهر‌ها هم با یگان حفاظت است.

مکث

21 قبضه
 کشف

 سلاح سرد
5قبضه + 31فشنگ جنگی

کشف سلاح گرم
8130گرم

کشف انواع 
مواد‌مخدر

18دستگاه
کشف و توقیف 
خودروی سرقتی

17دستگاه
کشف و توقیف 

موتورسیکلت سرقتی

21636نفر
جمع‌آوری متکدیان و 

معتاد متجاهر

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

پویش اطلاع‌رسانی »گزارش به مردم« با هدف آگاهی‌بخشی به 1
شهروندان درباره عملکرد مدیریت شهری در 3سال اخیر اجرا 
شد. این پویش با نصب بنر در محله‌ها تا 26مردادماه ادامه 

خواهد داشت. 

منطقه 

ایمن‌سازی‌ محل تبادل کندرو به تندرو در مسیر غرب به شرق 9
بزرگراه جاویدنشان متوسلیان، قبل از پل شیر پاستوریزه، در حال 
انجام است. با توجه به‌وجود نقطه حادثه‌خیز در این مسیر، پایه 

پل عابرپیاده معارض جابه‌جا می‌شود.

منطقه 

عملیات مرمت، لکه‌گیری، تراش و روکش مکانیزه و غیرمکانیزه 5
آسفالت در ۸۳۰معبر سطح منطقه در 5ماه از سال1403 اجرا شد. 

برای این کار ۶۰هزار تن آسفالت استفاده شد.

منطقه 

تخریب پیاده‌روی فرسوده و مرمت کوچه »برهمه« در خیابان 12
مصطفی خمینی به وسعت ۳۵۰۰مترمربع پیاده‌راه، همچنین 

۴۵۰متر نوسازی کانیو مرکزی آن، آغاز شده است. 

منطقه 

عملیات تخریب صدها مترمربع از اماک تجاری غیراصولی در 18
حاشیه محور آیت‌الله سعیدی )گاراژ کریمی( با اجرای رأی کمیسیون 
ماده صد شهرداری تهران اجرا شد. در این طرح ۹باب واحد تجاری 

تخریب شد. رأی تخریب این واحدها سال۱۳۶۸ صادر شده بود. 

منطقه 

مسیل‌های میرداماد و زرگنده و رودبار مرمت و بازسازی شدند. این 3
طرح در قسمت زیرین پاساژ رودبار که بیش از 130ملک تجاری در 
آن وجود دارد اجرا و ایمن‌سازی‌ شد. همچنین ایمن‌سازی‌ فضای 
سبز شمال بزرگراه شهید همت بین شیخ بهایی و چمران انجام شد.

منطقه 

یکسان‌سازی تابلوهای خیابان‌ها، بهسازی نما و نورپردازی 11
بوستان‌های منطقه در دست اجراست. این طرح در خیابان 
ایروانی، بوستان‌های شیخ‌محمدی، هاشمیان و قبله، جنوب‌شرقی 

میدان رازی و میدان راه‌آهن اجرا می‌شود.

منطقه 

۴۳پروژه »من شهردارم« در منطقه در حال اجراست و نوسازی 16
معابر شامل لکه‌گیری، تراش و روکش آسفالت مکانیزه و دستی با 

بیش از ۲۱هزار تن آسفالت انجام می‌شود.

منطقه 

یک‌هزارو۶۰۰مترمربع عملیات پیاده‌روسازی با استفاده از سنگ و 7
کفپوش بتنی در خیابان‌های ورزنده تا طالقانی انجام شد.

منطقه 

تامین روشنایی زیر پل سواره‌روی شهیدان وصالی انجام شد و رفع 14
مشکلات روشنایی زیر دیگر پل‌های سواره‌روی بزرگراه امام علی)ع( 

نیز در دستور کار است. 

منطقه 

۳۳هزار متر خط‌کشی محوری در خیابان‌های سلمان فارسی، 20
شهید کریمی‌شیرازی، مدرس، شهرداری، صاحب‌الزمانی، یزدانی و 
بخشی از خیابان فداییان اسلام و خیابان سپاهان انقلاب اجرا شد. 

منطقه 

نقاشی سه‌بعدی و با تکنیک آکرلیک در پله‌های بلوار شهید 2
فرحزادی اجرا شد. ترسیم نقاشی ۴۰۰مترمربعی، فضای شاد، زیبا 
و جذابی برای عکاسی در این خیابان خاطره‌انگیز ایجادکرده است.

منطقه 

عملیات نگهداشت و پاکسازی بزرگراه نواب واقع در محدوده 10
ناحیه یک و 2 و همچنین میدان جمهوری اسلامی به اجرا درآمد و 
جداره‌های خیابان جیحون توسط نیروهای خدمات شهری ناحیه3 

از برچسب‌های تبلیغاتی پاک شد. 

منطقه 

معابر محدوده پهنه مرکزی پایتخت ساماندهی و بهسازی شد. در 6
این عملیات بیش از 15هزار مترمربع آسفالت‌ریزی، 15هزار متر 
جدول بتنی و نانوکامپوزیت و بیش از 43هزار مترمربع کفپوش 

بتنی مخصوص مسیر‌های پیاده‌رو اجرا شد. 

منطقه 

در ادامه دیدارهای مدیران منطقه با خانواده معظم شهدا، شهردار 13
منطقه به همراه جمعی از مسئولان منطقه به دیدار خانواده شهید 
رضا مرادی‌نسب، از شهدای خبرنگار و رسانه و همسنگر سید 

شهیدان اهل قلم، شهید آوینی، رفتند.

منطقه 

به‌منظور مقابله با آتش‌سوزی‌های احتمالی، ۵هکتار اراضی بایر 19
منطقه در محدوده صالح‌آباد ناحیه5، با حذف علف‌های هرز، 

جمع‌آوری نخاله و ضایعات تسطیح و بهسازی شد. 

منطقه 

۲۰هزار مترمربع پیاده‌روسازی در خیابان‌های آیت‌الله خوشوقت، 4
فرجام، شهید ناهیدی، شهید مظفری‌نیا و استاد حسن بنا 
انجام شده است که در ادامه وسعت طرح به ۵۰هزار مترمربع 

خواهد رسید.

منطقه 

تابلوهای خطر تصادف در معابر و بزرگراه‌های منطقه نصب شد. 17
این تابلوها در مسیر شمال به جنوب پل یارجانی بعد از پل عابر 
پیاده، مسیر شرق به غرب بزرگراه چراغی مقابل متروی زمزم 

نصب شدند. 

منطقه 

طرح تعویض۲۷۰پلاک‌ فرسوده معابر اصلی و فرعی از محله‌های 8
لشکر، سبلان و کرمان آغاز و پلاک‌های ناخوانای خیابان‌ها با 

پلاک‌های گالوانیزه رنگ کوره‌ای جایگزین شد.

منطقه 

با هدف بهبود سیما و منظر شهری، ۴۵کیوسک مطبوعاتی 15
مستقر در نواحی هفت‌گانه منطقه با رنگ‌های سفید و فیروزه‌ای 

رنگ‌آمیزی شد. 

منطقه 

۱۳کارگاه آموزشی با محوریت شناخت تب دنگی در منطقه برگزار 21
شد که در آن 250نفر از شهروندان در سرای محله‌ها، بوستان‌ها و 

مساجد آموزش‌های لازم را دریافت کردند.

منطقه 

با توجه به تردد زیاد وسایل نقلیه در بلوار پرویز دهداری، اصلاح 22
هندسی این معبر در دست انجام است و تا‌کنون 50درصد 

پیشرفت داشته‌است. 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو



نگاه

گفت‌وگو

با وجود روند افزایش وزن 
و چاقی در جهان چند 
کشور را می‌توان یافت 
که برای ترویج یک رژیم 
غذایی و سبک زندگی سالم 
اقدامات مؤثری کرده‌اند. 
برخی کشورهای آسیایی 
و اروپایی توانسته‌اند روند 
افزایش وزن در کشورشان 
را کنترل کنند که در ادامه 
به برخی از آنها اشاره 

می‌شود.

   شنبه    20 مرداد  1403       5 صفر    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9175

 عبور موفق
از چاقی

درباره شروع یک رژیم غذایی 
مناسب و عبور آسان از اضافه 

وزن بیشتر بدانید 

فستینگ
یک برنامه غذایی مؤثر 

رژیم فستینگ یا همان غذا نخوردن در ساعاتی از روز، 
درحقیقت یک رژیم نیست و به‌عنوان برنامه غذایی 
مطرح می‌شود. در فستینگ شما برنامه‌ریزی می‌کنید 
که ساعت‌های مشخصی در روز چیزی نخورید و در 
ساعت‌های دیگری می‌توانید غذا میل کنید. تحقیقات 
نشان می‌دهد که فست کردن، راهی برای کنترل وزن 
و پیشگیری یا حتی درمان برخی از بیماری‌هاست. 
در این رژیم، در ساعات  مشخصی که قرار است شما 
هیچ ماده غذایی و خوراکی میل نکنید، نوشیدن آب 
خالی مجاز است و در عوض در ساعات مشخص شده‌ 
دیگر، می‌توانید انواع غذاها و نوشیدنی‌ها را بخورید. 
این روش می‌تواند فواید زیادی برای سلامتی داشته 
باشد. اما چگونه؟ این رژیم به چند طریق منجر به 

کاهش وزن می‌شود:

1  دریافت کالری کمتر
در قدم اول وقتی یک وعده یا وعده‌هایی را حذف 
کنید، به‌طور خودکار کالری دریافتی خود را کم 
کرده‌اید و همین کاهش کالری دریافتی منجر به 

کاهش وزن می‌شود.

2  افزایش متابولیسم بدن
رژیم لاغری فستینگ، باعث تغییر سطح هورمون‌ها در 
جهت کاهش وزن می‌شود. فستینگ علاوه بر کاهش 
انسولین و افزایش سطح هورمون رشد، ترشح هورمون 
چربی‌سوز نوراپی نفرین )نورآدرنالین( را افزایش 
می‌دهد. به‌دلیل این تغییر در سطح هورمون‌ها، غذا 
نخوردن در کوتاه‌مدت می‌تواند میزان متابولیسم شما 

را تا ۱۴درصد بیشتر کند که آمار خوبی است.

  مزایا
   کاهش وزن 1

   پیشگیری از انواع بیماری‌ها ازجمله دیابت نوع۲،  2
بیماری‌های قلبی، اختلالات عصبی مرتبط با سن، 

حتی بیماری التهابی روده و بسیاری از سرطان‌ها 
   کاهش مقاومت به انسولین  3

   تنظیم قند خون و کاهش التهاب بدن 4

  معایب 
رژیم فستینگ در کنار همه این فوایدی که دارد، 
می‌تواند عوارض ناخوشایندی هم داشته باشد. این 
رژیم می‌تواند باعث گرسنگی، خستگی، بی‌خوابی، 
تحریک‌پذیری، کاهش تمرکز، تهوع، یبوست و 
سردرد شود. اکثر عوارض جانبی در عرض یک‌ماه 
از بین می‌روند. اگر رژیم را هم به‌درستی رعایت 
نکنید، ممکن است دریافت ویتامین‌ها و مواد معدنی 
موردنیاز بدن با اختلال مواجه شود. فستینگ 
درصورت اجرای نامناسب، بسیار طولانی یا افراطی 
می‌تواند خطرناک باشد و در طولانی‌مدت باعث کم 

آبی بدن یا سوءتغذیه شود.

اتکینز
شناخته‌شده‌ترین رژیم 

کم‌کربوهیدرات
 )Atkins Diet ( اتکینز  رژیم   
شناخته‌شده‌ترین رژیم کم‌کربوهیدرات 
برای کاهش وزن است. طرفداران این رژیم 
غذایی کربوهیدرات ‌مصرف نمی‌کنند، 
اما هر مقدار که می‌خواهند پروتئین و 
چربی می‌خورند و وزن کم می‌کنند. 
دلیل اصلی تأثیرگذاری رژیم‌های غذایی 
کم‌کربوهیدرات بر کاهش وزن این است 
که این رژیم‌ها موجب کاهش اشتها و 

کاهش دریافت کالری می‌شوند.

 عملکرد اتکینز 
رژیم اتکینز 4مرحله دارد و با مرحله 
انگیزش یا القایی شروع می‌شود. در این 
مرحله فرد به‌مدت 2هفته، روزانه کمتر از 
۲۰گرم کربوهیدرات مصرف می‌کند و در 
مراحل دیگر پس از کاهش وزن، به‌آرامی 
کربوهیدرات‌های سالم دوباره به رژیم 

غذایی برمی‌گردند.
 

تأثیر رژیم اتکینز بر کاهش وزن
رژیم اتکینز به‌طور گسترده‌ای مورد مطالعه 
قرار گرفته و مشخص شده که این رژیم، 
نسبت به رژیم‌های کم‌چربی، کاهش 
وزن سریع‌تری دارد. سایر مطالعات هم 
نشان داده که رژیم‌های کم‌کربوهیدرات 
برای کاهش وزن بسیار مفید هستند. 
این رژیم‌ها به‌ویژه در کاهش چربی شکم 
- خطرناک‌ترین چربی که در حفره‌ شکمی 
جمع می‌شود - موفقیت زیادی داشته‌اند.

مانعی برای فاکتورهای بیماری‌زا 
مطالعات فراوانی نشان داده است که 
رژیم‌های کم‌کربوهیدراتی مانند رژیم 
اتکینز می‌توانند بسیاری از عوامل 
خطر بیماری‌ها مانند تری‌گلیسیرید 
خون، کلسترول، قندخون، انسولین و 
فشارخون را کاهش دهند. رژیم‌های 
غذایی کم‌کربوهیدرات در مقایسه با سایر 
رژیم‌های کاهش وزن، موجب بهبود 
بیشتر قندخون، کلسترول HDL )خوب(، 
تری‌گلیسیریدها و سایر نشانگرهای 

سلامت می‌شوند.
 

  معایب 
رژیم اتکینز هم مانند سایر رژیم‌های 
غذایی بسیار کم‌کربوهیدرات بی‌خطر 
و سالم است، ولی در موارد نادر می‌تواند 

مشکل‌ساز شود.

دش
راهکار مبارزه با فشار خون 

از دیگر رژیم‌های غذایی می‌توان به دش )DASH( اشاره کرد. 
این برنامه غذایی برای افرادی است که می‌خواهند از فشار 
خون بالا پیشگیری یا آن را درمان کنند. رژیم دش بیشتر روی 
مصرف میوه‌ها، سبزی‌ها، غلات کامل و گوشت بدون چربی 
تمرکز دارد. محققان پس از بررسی بسیار روی بیماران مبتلا 
به فشار خون دریافتند که این بیماری در افرادی که از میوه‌ها 
و سبزی‌ها و غذاهای پروتئینی کم‌نمک و بدون چربی استفاده 
می‌کنند و افرادی که رژیم گیاهخواری دارند، بسیار کمتر است.

  مزایا
1  کاهش فشار خون

2  بالا رفتن استحکام استخوان و جلوگیری از پوکی 
استخوان به‌دلیل مصرف کلسیم

3  کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی و عروقی، دیابت 
نوع۲ و کلیه

4  کاهش خطر ابتلا به افسردگی و سرطان

  معایب 
1  مقرون‌به‌صرفه نبودن به‌دلیل استفاده مداوم از غذاهای 

دریایی و سبزیجات تازه
2  کالری شماری و تعیین میزان نمک

3  منع مصرف در خوردن غذاهای فرآوری شده و کنسروی
4  پایبندی پایین افراد به اجرای رژیم

کتوژنیک
یک رژیم هزینه‌بر 

‌یکی دیگر از انواع رژیم‌ها، برنامه غذایی کتوژنیک
 )KETOGENIC( است. این رژیم لاغری که آن را با 
نام رژیم کتو نیز می‌شناسند با مصرف کربوهیدرات کم، 
موادغذایی پرچرب و پروتئین متوسط توصیه می‌شود. 
علت استفاده از مواد غذایی پرچرب در رژیم کتوژنیک هم 
این است که بدن، این چربی‌ها را بسوزاند و آنها را به انرژی 
تبدیل کند. این رژیم به کاهش وزن و سلامت شما کمک 

زیادی می‌کند. 

  مزایا
1  کاهش وزن

2  بهبود حساسیت به انسولین
3  کنترل فشار خون و کلسترول

4  احساس سیری با توجه به مصرف پروتئین و چربی

  معایب 
1  محدودیت غذایی بالا
2  پایبندی پایین به رژیم

3  ریزش مو و کمبود مواد مغذی در طولانی‌مدت
4  اثر منفی روی سلامت به‌دلیل استفاده دائم از چربی‌ها 

و پروتئین‌ها
5  مقرون‌به‌صرفه نبودن رژیم

دوکان
پیشنهاد پزشک 

فرانسوی 
دوکان )DUKAN(رژیم غذایی با مقدار 
پروتئین بالا و کربوهیدرات کم است 
که توسط دکتر پیر دوکان، پزشک 
عمومی فرانسوی طرح‌ریزی شده است. 
دوکان این رژیم را در دهه۱۹۷۰، از 
یک بیمار مبتلا به چاقی الهام گرفت و 
به او گفت که مجاز است برای کاهش 
وزن خود از خوردن هر غذایی به جز 
گوشت صرف‌نظر کند. این پزشک پس 
از رسیدن به نتایج چشمگیر کاهش 
وزن در بیمارانش از همین طریق، در 
سال۲۰۰۰، رژیم دوکان را منتشر کرد. 
این نوع رژیم در مراحل اولیه شما را ملزم 
می‌کند که از مصرف روزانه مکمل سبوس 
جو دوسر غافل نشوید. به علاوه، شما باید 
پیشرفت خود را در چند مرحله از برنامه 
غذایی پیگیری کنید که هرکدام سازوکار 
متفاوتی دارند. البته رژیم دوکان براساس 
پروتئین بالا و کربوهیدرات کم، عوارضی 
مانند پیری زودرس پوست را به‌دنبال 
دارد. رژیم دوکان دارای 4مرحله اصلی 
است که مدت زمان ماندن شما در هر 
مرحله، به مقدار وزن شما برای رسیدن 
به وزن هدف بستگی دارد، شامل حمله، 
کروز )کاهش وزن ثابت، حدود یک کیلو 

در هفته(، تحکیم و تثبیت

  مزایا
1  تسریع فرآیند کاهش وزن

2  عدم‌نیاز به وزن کردن غذاها
3  عدم‌نیاز به کالری شماری

4  حذف غذاهای پرچرب و فرآوری 
شده

5  کاهش مصرف چربی و نمک

  معایب 
1  خشکی پوست، بوی بد دهان، 
سرگیجه، خستگی، حالت تهوع و ضعف 

به‌دلیل نبود کربوهیدرات
2  یبوست مزمن به‌دلیل استفاده از جو 
دوسر و محدودیت در استفاده از سایر 

کربوهیدرات‌ها
3  تنوع غذایی پایین

4  پیری زودرس، مشکلات سرطانی 
و حمله قلبی به‌دلیل نبود غلات کامل، 

میوه‌ها و سبزیجات
5  بروز بیماری کلیوی و ضعف 

استخوانی به‌دلیل مصرف پروتئین زیاد

 غارنشینی 
تغذیه کنید 
یکی از رژیم‌های معروف 
دنیا رژیم غارنشینی 
)PALEO( است که با الهام 
گرفتن از غذای غارنشینان 
و انسان‌های اولیه 10هزار 
سال پیش طرح‌ریزی شده 
است. این رژیم متعلق به 
سرخپوستان است و شامل 
موادغذایی‌ای می‌شود که 
در گذشته انسان می‌توانست 
در طبیعت پیدا یا شکار کند. 
رژیم پالئو شامل مصرف 
گوشت، ماهی، تخم‌مرغ، 
سبزیجات، میوه‌ها، گیاهان 
دارویی، چربی‌های سالم و 
روغن‌های موجود در طبیعت 
است. علاوه براین، شما در 
این رژیم با محدودیت روبه‌رو 
هستید و مجاز به مصرف 
غذاهایی مانند شکر، نوشابه، 
غذاهای فرآوری شده، غلات، 
حبوبات و محصولات لبنی 

نیستید.

  مزایا
1  کاهش حساسیت به 

انسولین
2  کاهش فشار خون

احساس    3
‌سیری با توجه به 

مصرف پروتئین
4  کاهش سایز به‌ویژه دور 

کمر و پهلوها
5  سلامت دستگاه گوارش 
به‌دلیل مصرف میوه‌ها و 

سبزیجات

  معایب 
1  افزایش خطر ابتلا به 
پوکی و شکستگی استخوان 
به‌دلیل حذف غلات، حبوبات 

و لبنیات
2  تنوع غذایی پایین

3  مقرون‌به‌صرفه نبودن 
رژیم 

4  احتمال پایبندی کم 
نسبت به اجرای رژیم به‌دلیل 
حذف غلات و کربوهیدرات

5  افت قند، سردرد، 
خستگی و حالت تهوع

شروع یک رژیم مناسب 
یکی از مهم‌ترین دلایلی 
که شروع رژیم غذایی را 
برای افراد سخت می‌کند، 
این است که تصور 
می‌کنند با یک وضعیت سخت و عذاب‌آور 
روبه‌رو خواهند شد. این در حالی است که 
برخی، خودسرانه رژیم‌می گیرند و اگر 
انتخابشان در رژیم‌ها،نامتعادل باشد، وضعیت 
خوبی نخواهند داشت. برخی دکترنماها هم 
رژیم‌هایی به مراجعانشان توصیه می‌کنند 
که سلامت افراد را به خطر می‌اندازد. مریم 
شیرافکن، کارشناس تغذیه و کارشناس ارشد  
فیزیولوژی ورزش درباره شروع یک رژیم 
مناسب و کارهایی که می‌تواند روند کاهش 
وزن و عبور از چاقی را تسهیل و تسریع کند 
به سؤالات همشهری پاسخ داده که در ادامه 

می‌خوانید.

مهم‌ترین نکته در رژیم‌های غذایی 
چیست؟ 

پایبندی به سبک زندگی و رژیم غذایی 
سالم مؤثرترین شکل زندگی است که فرد را 
از هرگونه اضافه وزن و بیماری‌های ناشی از 
آن نجات می‌دهد. هنگامی که تغذیه سالم 
مبتنی بر نیاز بدن همراه با فعالیت بدنی 
روزانه - حداقل 150دقیقه در هفته فعالیت 
هوازی- مدیریت استرس و خواب مناسب 
‌باشد، فرد در طول عمر خود سلامت و شادابی 

هم دارد.
چرا خیلی‌ها نمی‌توانند رژیم را 

رعایت کنند؟ 
واژه رژیم اغلب به‌عنوان یک کار سخت 
و کوتاه‌مدت در ذهن تداعی می‌شود و افراد 
معمولا منتظر پایان رژیم و آزاد شدن از قید و 
بند آن هستند، به همین دلیل افراد چاق بارها 
و بارها تجربه کاهش وزن با سختی را دارند اما 
مدت کوتاهی پس از ترک رژیم، به وزن سابق 
برمی‌گردند؛ به همین دلیل توصیه می‌شود که 
برای کاهش وزن رژیم‌های سخت و کم‌کالری 

نداشته باشید.
برای شروع یک رژیم باید چه کرد 
تا منجر به شکست یا رها کردن در نیمه راه 

نشود؟ 
توصیه می‌شود که در ابتدای شروع رژیم غذایی، 
لیستی تهیه کنید و در آن مضرات اضافه وزن 
خود را بنویسید. مثلا من نمی‌توانم لباس‌هایی 
را که دوست دارم، بپوشم یا دچار دیابت و کبد 
چرب شده‌ام و... بعد از آن لیستی تهیه کنید و 
مزایای کاهش وزن خود را بنویسید. هر روز این 
دو لیست را مطالعه کنید. اما مسئله اینجاست که 
بسیاری از رژیم‌ها نامتعادل و بیشتر آزار‌دهنده و 
مضر هستند، حتی از طرف برخی دکترنماها، 
مثل رژیم‌های کم‌کالری که بین ۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰ 
کالری دارند و این رژیم‌ها به‌شدت سلامت افراد 

را به خطر می‌اندازد.
کاهش وزن استاندارد چقدر است؟ 
افرادی که تصمیم به کاهش وزن دارند، باید در 
طول یک‌ماه 4کیلوگرم وزن کم کنند تا گرفتار 

عوارض کاهش وزن سریع نشوند.
آیا فعالیت ورزشی به تنهایی 
می‌تواند منجر به کاهش وزن شود و نیازی 

به رژیم نباشد؟ 
ورزشکارانی که ساعت‌های طولانی ورزش 
سنگین انجام می‌دهند، دچار اضافه وزن 
نمی‌شوند، اما برای اینکه بتوانند بهترین بهره 
را از ورزش خود ببرند و در عین حال میزان توان 
بدنی خود را حفظ کنند، باید تغذیه‌ای درست و 
مناسب کالری مصرفی‌شان داشته باشند. افرادی 
هم که دچار اضافه وزن هستند بهتر است ترکیبی 

از ورزش و تغذیه مناسب را دنبال کنند.
چه عواملی می‌تواند روند کاهش 

وزن را تسریع کند؟ 
کاهش مصرف شکر، انواع کربوهیدرات ساده، 
نان سفید، غذاهای سرخ‌شده، فست‌فودها و 
نوشیدنی‌های گازدار در ابتدای راه می‌تواند 
بسیار کمک‌کننده باشد. در ادامه هم شروع یک 
برنامه سبک ورزشی مطابق سطح آمادگی بدنی‌ 
فرد می‌تواند او را در طول رژیم غذایی و کاهش 
وزن سبک‌تر و سرحال‌تر نگه دارد. به‌عنوان 
مثال اگر می‌خواهید با رژیم فستینگ وزن کم 
کنید، از حداقل 12ساعت فستینگ شروع 
کنید و به‌تدریج آن را به 16ساعت برسانید. باید 
اجازه دهید به مرور این برنامه بخشی از زندگی 

شما شود.
مهم‌ترین توصیه برای کسانی که 

دوست دارند رژیم بگیرند؟ 
این افراد باید در وعده‌های غذایی از پروتئین و 
سبزی بیشتر و کربوهیدرات کمتر استفاده کنند. 
نباید انتظار داشته باشند که در مدت کوتاه به وزن 
و فرم ایده‌آل برسند. حفظ آرامش و داشتن خواب 
مناسب هم می‌تواند به هضم و جذب مناسب 
مواد غذایی مصرفی کمک و روند کاهش وزن 

را تسریع کند.
در پایان رژیم چه کارهایی می‌تواند 

به افراد در حفظ کاهش وزن کمک کند؟ 
تغییر بهتر است در سبک زندگی باشد، در این 
صورت دیگر از واژه رژیم استفاده نمی‌کنیم 
و تغذیه درست و مناسب به‌عنوان بخشی از 
زندگی روزانه، ملاک قرار می‌گیرد. بعد از اینکه 
با رژیم به وزن دلخواه خود رسیدید، با استفاده 
از تغذیه مناسب و کالری دریافتی روزانه‌‌ای که 
متناسب با قد، وزن و میزان فعالیت بدنی شما 
باشد می‌توانید وزن دلخواهتان را حفظ کنید. 
افزودن فعالیت بدنی روزانه به برنامه زندگی‌تان 
امری ضروری است. ورزش هم کمک می‌کند 
تا سبک‌تر و سرحال‌تر باشید و راحت‌تر وزن 

کم کنید.

 کشورهای موفق 
در کنترل چاقی 

ژاپن
آموزش تغذیه و برنامه‌های 

مدرسه
  شوکویکو: یک ابتکار 
دولتی با تمرکز بر آموزش 
غذا و تغذیه از سنین جوانی.
  وعده‌های غذایی 
مدرسه: برنامه‌های ناهار 
متعادل و مغذی در مدرسه 
که تضمین می‌کند کودکان 
وعده‌های غذایی سالم 

دریافت می‌کنند.

سوئد
دستورالعمل‌های ملی و 

آگاهی عمومی
  دستورالعمل‌های‌غذایی: 
دستورالعمل‌های رژیم 
غذایی ملی شفاف که 
الگوهای غذایی پایدار و 

سالم را ترویج می‌کند.
  پویش‌های عمومی: 
پویش‌‌های بهداشت 
عمومی برای تشویق 
مصرف میوه‌، سبزی، غلات 
کامل و پروتئین‌ بدون 

چربی.

برزیل
غذایی  دستورالعمل‌های 

مبتنی بر غذا
  دستورالعمل‌های غذایی: 
تأکید بر غذاهای طبیعی یا با 
فرآوری‌ حداقلی، وعده‌های 
غذایی منظم و غذا خوردن 

آگاهانه.
  جنبه‌های فرهنگی: 
ادغام جنبه‌های فرهنگی 
و اجتماعی غذا خوردن، 
ترویج وعده‌های غذایی 
مشترک با خانواده و 

دوستان.

سنگاپور
برنامه نماد انتخاب سالم‌تر

  برچسب زدن: معرفی 
»نماد انتخاب سالم‌تر« روی 
غذاهای بسته‌بندی‌شده که 
معیارهای تغذیه‌ای خاصی 

دارند.
  آموزش عمومی: آموزش 
عمومی گسترده در مورد 
مزایای انتخاب گزینه‌های 

سالم‌تر.

فنلاند
ابتکار کاهش نمک

  آگاهی از نمک: پویش 
ملی برای کاهش مصرف 
نمک از طریق آموزش 
عمومی و فرمول مجدد 

محصولات غذایی.
  برچسب‌گذاری مواد 
غذایی: برچسب‌گذاری 
واضح غذاهای پرنمک برای 
کمک به مصرف‌کنندگان در 

انتخاب آگاهانه.

امروزه چاقی به‌عنوان یکی از علل اصلی 

گزارش
و ریشه‌ای ابتلا به بیماری‌های مزمن 
ازجمله بیماری‌های قلبی-عروقی، 
سکته‌های مغزی، پرفشاری خون، دیابت، سرطان و... 
اهمیت زیادی پیدا کرده است. اهمیت توجه به عارضه 
چاقی از آن جهت است که تلاش برای کاهش اضافه وزن 
در افراد مستقیما منجر به کاهش ابتلا به بیماری‌های 
مزمن، بهبود کیفیت زندگی و کاهش هزینه‌های مرتبط 
با بهداشت و سامت افراد خواهد شد. بر این اساس 
مطالعات و تحقیقات بسیاری برای بررسی روش‌های 
گوناگون کاهش وزن انجام شده و افراد چاق هم 
روش‌های متفاوتی را برای کاهش وزن در پیش گرفته‌اند 
که ممکن است عوارض خطرناکی هم داشته باشد. در 
این بین، تنها روشی که تأثیرات مثبت بسیاری بر کاهش 
وزن افراد، چه از لحاظ عوارض جانبی و چه از لحاظ 
ماندگاری داشته، داشتن یک رژیم تغذیه‌ای مناسب، 
همراه با برنامه ورزشی منظم منطبق بر اصول دقیق علمی‌ 
است. این رژیم باید سلامت کلی بدن را حفظ کند یا بهبود 
بخشد. همچنین حاوی موادمغذی ضروری و همه 
گروه‌های غذایی هم باشد؛ ازجمله میوه‌ها، سبزی‌ها، 
غلات کامل، پروتئین و چربی‌های سالم. مقایسه چند رژیم 
معروفی که شاید بارها نامشان به گوش‌تان خورده را در 
ادامه بخوانید و اگر تصمیم گرفتید که هرکدام از آنها را 
امتحان کنید، پیش از شروع، مشورت با متخصص تغذیه را 

فراموش نکنید.



18

برخورد قانونی با اقدام غیرقانونی
 سال۹۸ بود که علی عبدالعالی، استاد دانشگاه اعلام کرد: 
»عده‌ای از معلمان خصوصی با آمبولانس رفت‌وآمد می‌کنند 
که آنها را از خط ویژه از یک کلاس به کلاس بعدی برساند.« 
عده‌ای دیگر هم اعلام کردند، نه‌تنها معلمان کنکور که دیگر 
اقشار ازجمله بازاریان یا سلبریتی‌ها هم از آمبولانس خصوصی 
برای تردد در شهر استفاده می‌کنند. آن زمان یکی از این 
شرکت‌ها نرخ چنین ترددهایی را هم برای بیماران و هم برای 
افراد ۲۵۰هزار تومان برای هر سفر و 60هزار تومان برای هر 
ساعت توقف اعلام کرد. توکلی در این‌باره هم می‌گوید: »درباره 
چنین تخلفاتی، این سازمان با هیچ مرکز آمبولانس خصوصی، 
شرکت‌های تابعه و هر نهاد غیردولتی که از آمبولانس خصوصی 
استفاده می‌کند مماشاتی نداشته و هرکس دستورالعمل‌ها را 
نقض کند با برخورد قاطع و قانونی مواجه خواهد شد. همین 
چند وقت پیش هم که تصاویر انتقال پیشکسوت فوتبال در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شد، جهت حفظ اعتماد جامعه به 
آمبولانس‌ها اقدام قانونی درباره این مرکز و آمبولانس خصوصی 
صورت گرفت، شرکت پلمب شد و تمام آمبولانس‌های آن به 

پارکینگ منتقل شدند.« 

شنبه  شنبه  2020 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91759175

بیمارفروشی 
آمبولانس‌های خصوصی

 برخی آمبولانس‌ها بیماران را راهی مراکزی می‌کنند که شاید 
با این 6صبحانه به سرعت لاغر شویدمورد تأیید خانواده بیمار نباشد

برای دوبرابر کردن تلاش جهت کاهش وزن، هیچ زمانی بهتر 
از نخستین وعده غذایی روز، یعنی صبحانه نیست. اتفاقا 
ساده‌ترین راه هم هست. تعداد زیادی از خوراکی‌ها برای 
صبحانه سالم وجود دارند که می‌توانید از بین آنها انتخاب 
کنید. می‌خواهیم دقیقا به شما نشان دهیم که کدام غذاها 
کاملا با هم جفت می‌شوند تا نتایج تلاش شما در زمینه کاهش 
 ،)eatthis(چربی دور کمر را بهینه کنند. به گزارش ایت دیس
در این مطلب به 6ترکیب صبحانه مناسب برای سرعت‌دادن 

به روند کاهش وزن اشاره کرده‌ایم.

سالمون و آووکادو 1
آووکادو به داشتن چربی سالم 
معروف است، اما آیا می‌دانستید که 
این میوه منبع عالی فیبر نیز هست؟ 
نصف آووکادو حاوی 7گرم فیبر یا 

25درصد از ارزش غذایی توصیه شده روزانه شما از این ماده 
مغذی است. شاید به همین دلیل است که یک مطالعه ژورنال 
تغذیه نشان می‌دهد که وقتی افراد نصف آووکادو را به صبحانه 
خود اضافه می‌کنند، در مقایسه با افرادی که همراه صبحانه 
آووکادو نمی‌خورند، میل آنها به خوردن در دوره 3ساعته بعد از 
غذا 40درصد کاهش می‌یابد. آن را با ماهی سالمون، ماهی غنی 
از اسیدهای چرب امگا 3و پروتئین ضد‌التهابی همراه کنید در 
این صورت در مسیر رسیدن به وزن مناسب موفق‌تر خواهید بود.

جوی‌دوسر و کره بادام‌زمینی 2
برای کاهش وزن یکی از 7مزیت 
شگفت‌انگیز، خوردن بلغور 
جوی‌دوسر است. نتایج مطالعه انتشار 
یافته در مجله کالج تغذیه آمریکا 

نشان داده که وقتی شرکت‌کنندگان برای صبحانه بلغور جوی 
دوسر می‌خورند، احساس سیری بیشتر، گرسنگی کمتر، 
تمایل کمتر به خوردن و درواقع مصرف کالری کمتر در وعده 
غذایی بعدی نسبت به افرادی که غلات مصرف می‌کنند، 
دارند. کارشناسان بر‌این باورند که خاصیت رفع گرسنگی بلغور 
جوی‌دوسر تا حدی به‌دلیل سطوح بالای فیبر آن و فیبر محلول 
است که هضم غذا را کند و به شما کمک می‌کند مدت بیشتری 
سیر بمانید. 2قاشق غذاخوری کره بادام‌زمینی، 8گرم پروتئین 
و چربی‌های سالم به بلغور خود بیفزایید تا خواص سیرکنندگی 

جوی دوسر را دوبرابر کنید.

ماست و توت 3
یک ظرف حاوی ماست پرپروتئین 
مانند ماست یونانی یا ماست ایسلندی 
را بردارید و یک ظرف توت به آن 
اضافه کنید. براساس یک بررسی 
جامع منتشر شده در مجله بین‌المللی 

چاقی، مصرف ماست با شاخص توده بدنی کمتر، افزایش وزن 
کمتر، دور کمر کوچک‌تر و چربی بدن کمتر مرتبط است. توت‌ها 
مکمل مناسبی برای این غذای پرپروتئین هستند. این به آن 
دلیل است که توت‌سیاه، زغال‌اخته، توت‌فرنگی و تمشک همگی 
غنی از دسته‌ای از آنتی‌اکسیدان‌ها به نام فلاونوئیدها هستند که 

مطالعات نشان داده با حفظ وزن ارتباط دارند.

تخم‌مرغ و سس تند 4
کاسه غلات را دور بریزید و چند عدد 
تخم‌مرغ بشکنید. نتایج مطالعه‌ای که 
در مجله بین‌المللی چاقی انتشاریافته 
نشان می‌دهد که وقتی در صبحانه 
تخم‌مرغ به جای خوراکی‌های 

پرکربوهیدرات مانند نان شیرینی مصرف شود، روند کاهش وزن 
افزایش می‌یابد. تخم‌مرغ‌ها را با چند قطره سس تند مزه‌دار کنید. 
محققان دانشگاه پوردو دریافته‌اند که فقط نصف قاشق چایخوری 
فلفل قرمز برای کاهش اشتها و سوزاندن کالری بیشتر بعد از غذا 
کافی است. دانشمندان فکر می‌کنند کپسایسین، ترکیب موجود 
در فلفل چیلی که باعث ایجاد تندی و گرما می‌شود، با تغییر 
پروتئین‌های کلیدی موجود در چربی، کاهش وزن را در سطح 

مولکولی تحریک می‌کند.

دانه‌ چیا و سبزیجات  5
افزایش مصرف فیبر برای اهداف 
کاهش وزن شما معجزه می‌کند. 
درواقع، یک مطالعه منتشرشده در 
مجله تغذیه نشان داده که وقتی 
شرکت‌کنندگان فیبر خود را 4گرم 
در روز نسبت به آنچه قبلا مصرف 

می‌کردند، افزایش دادند، به‌طور میانگین در طول 6ماه، کاهش 
وزن بیشتری را مشاهده کردند. شاید باورنکردنی‌ترین بخش 
این مطالعه این بود که به شرکت‌کنندگان دستور داده شد که 
هیچ‌چیز دیگری را در رژیم غذایی خود تغییر ندهند و فقط 
4گرم فیبر را در روز افزایش دهند. یک راه آسان برای انجام 
این کار آن است که یک قاشق غذاخوری دانه چیا را در اسموتی 
صبحگاهی خود بریزید. علاوه بر میوه، به اسموتی‌های خود 
سبزی‌های برگ‌دار نیز اضافه کنید؛ سبزی‌هایی مانند اسفناج و 
کلم‌پیچ فوق‌العاده سرشار از موادمغذی و ویتامین‌های ضروری، 
آنتی‌اکسیدان‌ها و مواد معدنی‌اند که برای حفظ عملکرد بدن در 

بهترین حالت خود ضروری هستند.

پودر پروتئین و میوه 6
توت‌های یخ‌زده که در کاهش وزن 
موثرند را با یک ماده چربی‌سوز دیگر 
به نام پودر پروتئین مخلوط کنید. 
مطالعات مختلف تأیید می‌کنند که 
افزایش نسبت پروتئین رژیم غذایی 

شما و کاهش مصرف کربوهیدرات‌های تصفیه‌شده همراه با 
کاهش کل کالری دریافتی می‌تواند از کاهش وزن حمایت کند و 
مزایای متابولیک داشته باشد. مخلوط‌کن خود را بردارید و یکی 

از بهترین اسموتی‌های کاهش وزن را آماده کنید.

عدد خبر

پژوهش

تا 8برابر، قیمت داروها در کشورهای 
همسایه از ایران بیشتر است. این امر 
البته با همراهی مجموعه‌های دارویی 
کشور صورت گرفته تا قیمت داروها 
پایین نگه داشته شود؛ همچنین 
تمهیداتی اندیشیده شده تا زیانی متوجه 
تولیدکنندگان داخلی نشود. این امر 
موجب قاچاق دارو هم شده بود که البته 

تا حد زیادی رفع شده است.

ظرفیت مراکز بهداشتی و درمانی است 
که در نقاط صفر مرزی برای ارائه خدمات 
سامت به زائران اربعین در نظر گرفته 
شده است. به‌گفته جعفر میعادفر، 
رئیس اورژانس کشور، زائران تا جایی که 
امکان دارد در ساعت‌های خنک صبح 

و عصر و از مسیرهای سایه تردد کنند. 

 
آمبولانس، 14فروند بالگرد، 44دستگاه 
اتوبوس آمبولانس و 4واحد آزمایشگاهی 
و 10بیمارستان و درمانگاه سیار در 
مرزهای کشور برای خدمت‌رسانی به 

زائران مستقر خواهند شد. 

 
اورژانس پیش‌بیمارستانی و 26واحد 
درمانی سیار در مرزهای هشت‌گانه 
زمینی در مسیر اربعین فعال خواهند 
بود. به‌گفته وزیر بهداشت، این مورد 
علاوه بر فعالیت بیمارستان‌هایی است 
که قرار است در خدمت زائران باشند. 
4500نیروی آموزش‌دیده نیز در مرزهای 
زمینی و مسیر اربعین حضور خواهند 

داشت. 

 
مرتبط با آرایش چشم از طرف سازمان 
شد.  اعام  غیرمجاز  دارو  و  غذا 
روابط‌عمومی سازمان غذا و دارو انواع 
محصولات پالت سایه چشم با نام 
تجاری QUEEN، پالت سایه چشم با نام 
تجاری DODOGIRL، خط چشم با نام 
تجاری KARITE و پک کربوکسی‌تراپی 
دور چشم حاوی ژل به‌علاوه پد زیر چشم 
با نام تجاری NATURHEX را غیرمجاز 

اعلام کرده است. 
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آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسلامت

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

در واردات محدودیت اعمال می‌کنیم
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو می‌گوید: محدودیت واردات در این حوزه اعمال خواهد شد؛ 
چراکه تعداد پروانه‌های تولیدی رشد داشته‌است. به‌گفته غلامحسین صادقیان، در حال حاضر پروانه‌های 

وارداتی به‌طور موقت و نیم‌ساله به جای 4ساله و مشروط به واردات به تعداد محدود تمدید می‌شود. 

اهمیت گردشگری سلامت در رشد اقتصادی
به‌گفته مدیر مرکز درمان ناباروری و سقط مکرر ابن‌سینا، تقویت صنعت گردشگری سلامت ایران می‌تواند به‌نوعی 
باعث رشد اقتصادی کشور شود. علی صادقی‌تبار اشاره می‌کند مجوزهایی که برای مراکز صادر می‌شود، می‌تواند 

زمینه‌ساز اعتماد بیماران خارجی شود. 

 تلاش ذهنی سنگین
دلیل ایجاد احساسات منفی

این نکته را احتمالا کسانی که درگیر کارهای فکری و ذهنی 
هستند، به‌خوبی درک می‌کنند؛ اینکه به‌قدری انرژی ذهنی 
و مغزی صرف کارشان می‌کنند که حال و روزشان حسابی به 
هم می‌ریزد. اما این یعنی چه؟ یعنی اینکه فعالیت‌های ذهنی 
و مغزی، می‌تواند منجر به بروز دیگر احساسات منفی در ما 
هم بشود. به همین دلیل است که احتمالا شاغلانی که درگیر 
کارهای ذهنی هستند، احساسات منفی بیشتری را درک 

می‌کنند. این مسئله را تحقیقات علمی هم ثابت کرده است.

نتایج شگفت‌انگیز یک تحقیق
به‌گزارش مدیسن نت، محققان دریافته‌اند که تلاش‌های 
ذهنی سخت و بسیار، به‌احتمال زیاد با احساسات ناخوشایندی 
که تجربه می‌کنیم، در ارتباط باشند. به زبان ساده‌تر، هرچه 
تلاش ذهنی شما بیشتر باشد، احساساتی منفی چون استرس، 
تحریک‌پذیری بالا، ناامیدی و آزار را بیشتر تجربه خواهید کرد. 
اریک بیجلولد، محقق ارشد و استادیار روانشناسی دانشگاه رادبود 
هلند، در این‌باره می‌گوید:»یافته‌های ما نشان می‌دهد که تلاش 

ذهنی، طیف وسیعی از جمعیت‌ها و وظایف ناخوشایند است.«

چگونگی انجام یک تحقیق بزرگ
این نتایج به‌دست آمده، حاصل یک پژوهش بزرگی است که 
170مطالعه و تحقیق صورت گرفته در این زمینه را طی 10 سال 
گذشته مورد ارزیابی قرار داده است. کسانی که در این تحقیقات نیز 
شرکت‌ کرده بودند، از همه مشاغل بودند؛ ازجمله کارکنان و کادر 
درمان و ورزشکاران و دانشجویان و... این مطالعات شامل طیف 
وسیعی از رفتارها نیز می‌شد. نتیجه آن هم این بود که فعالیت 

ذهنی سنگین، می‌تواند احساسات منفی در شما ایجاد کند.

یک تفاوت کوچک
البته در اینجا یک نکته ظریفی هم وجود دارد؛ اینکه جغرافیا 
می‌تواند در این عرصه اثرگذار باشد. به این شکل که مثلا 
شهروندان اروپایی و آمریکای شمالی در مقایسه با شهروندان 
آسیایی، این ارتباط را بیشتر نشان می‌دهند. شاید دلیل آن 
این‌باشد که مثلا آسیایی‌ها، روش یادگیری‌شان متفاوت‌‌تر بوده 
و باید زمان بیشتری را صرف یادگیری کنند؛ به همین دلیل در 
برابر سطح بالای تلاش ذهنی سنگین به نوعی آموخته شده‌اند.

نکته باقیمانده
نتایج این تحقیقات را چه بسا بتوان به کسانی که دچار وسواس 
فکری شدید هم هستند تعمیم داد، کسانی که دچار رده‌هایی 
از کمال‌گرایی افراطی هستند و بیشتر از اینکه عمل کنند و 
به وظیفه‌های‌شان بپردازند، به فکر کردن و تلاش‌های ذهنی 

می‌پردازند. 

هزینه آمبولانس خصوصی در سال 1403

49
مرکز آمبولانس خصوصی 

در تهران فعال است.

35 
مرکز در سایر استان‌های 

کشور فعال است.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

ماجرای بیمار‌دزدی یا بیمارفروشی 
آمبولانس‌ها اتفاق تازه‌ای نیست اما با انتشار 
یک مطلب درروزهای گذشته در شبکه 
اجتماعی ایکس دوباره مورد توجه قرار گرفته 
است. تقریبا 20سال پیش بود که رئیس وقت 
اورژانس کشور از بیماردزدی‌ خبر داد و گفت: 

»99درصد تخلفات و بیمار‌دزدی‌ها از سوی 
آمبولانس‌ بیمارستان‌های خصوصی صورت 

می‌گیرد.« 
علاوه بر این مدت‌هاست که برخی کاربران 
فضای مجازی از انتقال بیمارانشان به 
بیمارستان‌هایی گلایه می‌کنند که مورد 
تأییدشان نیست یا از ثبت‌ یک پزشک در پرونده 
بیمارشان انتقاد دارند که توسط همین مراکز یا 
بیمارستان‌های خصوصی در جابه‌جایی بیماران 
از یک مرکز به مرکز دیگر با این آمبولانس‌های 

خصوصی صورت می‌گیرد. درنهایت هم ملزم 
به قبول جراحی از سوی یک پزشک خاص یا 
بستری شدن در یک بیمارستان خاص، تحت 

این شرایط تحمیلی می‌شوند.
البته که تخلفات آمبولانس‌های خصوصی به 
همین موارد ختم نمی‌شود. به‌عنوان مثال چند 
سال پیش یک تخلف مهم درباره آنها مطرح و 
بسیار هم جنجالی شد؛ جابه‌جایی سلبریتی‌ها 
یا افراد خاص و ثروتمند در ترافیک تهران با 
آمبولانس! همین چند وقت پیش هم انتقال 

یک پیشکسوت فوتبال با آمبولانس خصوصی 
بار دیگر بحث این سوءاستفاده‌ها را داغ کرد. 
محمد اسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس 
تهران هم بروز چنین تخلفاتی از سوی برخی 
مراکز آمبولانس خصوصی را تأیید می‌کند و 
به همشهری می‌گوید: »شاهد تنوع تخلفات 
از سوی برخی از این مراکز هستیم اما هیچ 
مماشاتی وجود ندارد و هرکس دستورالعمل‌ها 
را نقض کند با برخورد قاطع و قانونی مواجه 

خواهد شد.« 

چرا آمبولانس خصوصی؟ 
آمبولانس‌های خصوصی، سرویس جابه‌جایی بیمارانند 
و مستقل از خدمات آمبولانس عمومی )115( فعالیت 
می‌کنند. آنها غالبا خدماتی را ارائه می‌کنند که اورژانسی 
نبوده و از دامنه وظایف آمبولانس‌‌های دولتی خارج است، 
ازجمله انتقال بیمار بین 2 بیمارستان یا انتقال از درمانگاه 
به بیمارستان، انتقال بیمار از شهرستانی به شهر دیگر، 
انتقال نوزادان با آمبولانس ‌مخصوص حمل نوزاد یا استقرار 
آمبولانس در اماکن خاص برای پیشگیری از حوادث 
احتمالی و... درحالی‌که آمبولانس 115، خودروهای امدادی 
حاکمیتی است که تمام اقدامات آن هم رایگان ارائه می‌شود 
اما آمبولانس‌های خصوصی با دریافت مجوز از وزارت 
بهداشت، تعرفه‌های مشخص و اعلام شده دارند که براساس 
آن خدمات ارائه و هزینه دریافت می‌کنند. بررسی‌های 
همشهری نشان می‌دهد که با وجود نظارت بر عملکرد این 
مراکز و آمبولانس‌های خصوصی، تخلفات متعددی از سوی 
برخی از آنها رخ می‌دهد که بیماران و خانواده‌های آنها را با 
چالش‌های زیادی مواجه کرده است، از دریافت هزینه‌های 
خارج از تعرفه تا اصرار به دریافت خدمات از یک بیمارستان 

و پزشک خاص و...

بیشترین تخلف در سطح درمانگاه‌ها 
توکلی درباره ادعاهای مطرح شده مبنی بر بیمار‌دزدی در 
سطح آمبولانس‌ها می‌گوید: »واقعیت این است که با چنین 
مسائلی مواجه هستیم و نمی‌توان آن را کتمان کرد. اما به‌شدت 
پیگیر چنین تخلفاتی هستیم و چندین مورد هم شناسایی 
و به دادسرای جرائم پزشکی معرفی شده‌اند. برخوردهای 
زیادی با این مراکز صورت گرفته اما باز هم ادامه دارد.«  رئیس 
مرکز اورژانس تهران بیشترین تخلف بیماردزدی از سوی 
آمبولانس‌های خصوصی را در سطح درمانگاه‌ها عنوان می‌کند 
و می‌گوید: »ما پیگیر این مسئله در درمانگاه‌ها هستیم و در 
این‌باره مکاتباتی با سازمان نظام پزشکی که مسئول رسیدگی 
به این مرکز هستند، انجام داده‌ایم. اما برخی تعلل‌ها باعث شده 
که روند این تخلفات ادامه داشته باشد. البته ما کار خودمان را 
انجام می‌دهیم و آمبولانس‌های متخلف مستقیم راهی پارکینگ 

می‌شوند.« 

تخلف در 2سطح بیشتر است 
توکلی در پاسخ به این سؤال که مردم با میل خودشان هزینه 
انتقال با آمبولانس‌های خصوصی را پرداخت می‌کنند و آیا 
حق آنها نیست که درباره بیمارستان مقصد مدنظرشان نظر 
دهند، بیان می‌کند: »مسئله اینجاست که عمده این تخلف 
)بیماردزدی( بین درمانگاه و بیمارستان‌ها صورت می‌گیرد. 
یعنی بیمار به درمانگاه مراجعه کرده اما نیاز به دریافت خدمات 
سطح بالاتر در بیمارستان‌هاست. این انتقال بیمار باید از سوی 
آمبولانس‌های خصوصی صورت بگیرد و در چنین فرایندی، 
تخلف صورت می‌گیرد، یعنی آنها نه براساس نظر بیمار یا خانواده 
که براساس تصمیماتی که پشت پرده می‌گیرند و به نوعی 

دریافت هزینه‌هاست، برای بیماران تصمیم می‌گیرند.«
او به یک مسئله مهم دیگر هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »ما 
با تخلف مستقیم برخی درمانگاه‌ها هم مواجه هستیم. انتقال 
بیمار در چنین شرایطی باید با آمبولانس خصوصی انجام شود، 
اما با اورژانس115 تماس می‌گیرند و درحالی‌که هیچ هزینه‌ای 
از سوی ما دریافت نمی‌شود، آنها از بیمار یا خانواده او هزینه 
دریافت می‌کنند که خلاف قانون است.«‌ به‌گفته توکلی این 
موارد در سطح درمانگاه‌ها و آمبولانس‌های خصوصی زیاد است 

و ما به‌شدت پیگیر آن هستیم.

این خدمت وظیفه 115 نیست 
»بیمارفروشی یک واقعیت غیرقابل انکار در حوزه 
آمبولانس‌های خصوصی است و در برخی سایت‌ها هم آن 
را تبليغ می‌کنند.« این نکته را هم توکلی بیان می‌کند و در 
توضیح بیشتر می‌گوید: »نام این سایت‌ها را اعلام نمی‌کنم 
اما آنها را به مراجع قضایی معرفی کردیم و برخورد هم با 
برخی از آنها صورت گرفته است.« توکلی در پاسخ به این 
سؤال که آیا خدمات 115 برای جابه‌جایی بیماران به‌گونه‌ای 
نیست که جوابگوی بیماران باشد و بستر چنین تخلفاتی را 
حذف کند، می‌گوید: »انتقال بیماران بین مراکز درمانی 
وظیفه اورژانس 115 نیست. برخی هم خدمات خاص 
می‌خواهند که خارج از قاعده و چارچوب اورژانس است. 
حتی انتقال بیمار از درمانگاه‌ها هم وظیفه ذاتی اورژانس 
نیست اما شاهدیم که برخی از این مراکز از این مسئله 
سوءاستفاده می‌کنند و تخلفاتی ازجمله دریافت هزینه‌های 
بیشتر، انتقال بیماران به بیمارستان‌های خاص را با مشارکت 

برخی مراکز آمبولانس خصوصی دارند.« 

تخلفات را گزارش کنید 
درباره اینکه مردم چنین تخلفاتی را به کجا باید گزارش دهند، رئیس 
مرکز اورژانس تهران می‌گوید: »سامانه190 برای ثبت این گزارش‌ها 
درنظر گرفته شده است. اما در کنار آن اگر با ما هم تماس بگیرند و 
شکایت‌هایشان را مطرح کنند، اداره نظارت بر آمبولانس‌های غیر 
115 را داریم که وظیفه آنها نظارت بر فعالیت این آمبولانس‌هاست. 
آنها به جد پیگیر این تخلفات هستند. حتی اگر کسی احساس کند 
که هزینه بیشتر از تعرفه وزارت بهداشت دریافت شده، به ما مراجعه 
و شکایتش را مطرح کند. با انجام بررسی‌های لازم، مبلغ عودت داده 
می‌شود. البته آمار دریافت هزینه‌های خارج از تعرفه بسیار بالاست 
اما تا همین حالا هم مواردی که هزینه اضافه دریافت کرده بودند، 

عمدتا به مردم بازگشت داده شده است.« 

مرکز  چند  از  پیگیری‌های همشهری   
آمبولانس خصوصی نشان می‌دهد که 
حداقل دریافتی آنها برای هزینه پایه و 
انتقال بیماران 2برابر اعلام می‌شود؛ یعنی 
2میلیون تومان. درصورت استفاده از سایر 
خدمات این هزینه به 3تا 5میلیون تومان هم 
می‌رسد. گفته می‌شود که هزینه بیمارفروشی 
انتقال بیماران بدحال )‌آی‌سی‌یو( از سوی 
آمبولانس‌های خصوصی به مراکز درمانی 

چیزی حدود 4 تا 6 میلیون تومان است.

مکث

1,000,000 تومان
هزینه پایه 

500,000تومان
 هزینه حمل بیمار

200,000 تومان
برای خدمات داخل 

آمبولانس

2,700,000تومان
درصورت ارائه خدمات 

بیشتر
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ما فقط 3درصد کیهان را می‌بینیم
براساس اطلاعات موجود، در کیهان و جهان ما بی‌نهایت کهکشان وجود دارد

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

فضانوردان در ایستگاه فضایی گیر افتادند
فضاپیمای »استارلاینر« بوئینگ در نخستین پرتاب خدمه به ایستگاه فضایی بین‌المللی با مشکلات فراوان 
روبه‌رو شد. حالا نیز فضاپیمایی که آنها را به این ایستگاه رساند، به زمین بازگشته و با مشکلات فنی متعدد 

روبه‌رو شده است و ممکن است فضانوردان تا بهمن۱۴۰۳ در ایستگاه فضایی بین‌المللی گیر بیفتند.

اولین گوشی تاشوی دولولا در جهان
تصویر نخستین گوشی تاشوی جهان با 2لولا ساخته شده توسط هواوی غول فناوری چینی منتشر شد 
که تولید آن را تأیید کرد. یک دوربین سلفی نیز در سمت چپ آن قابل مشاهده است. انتظار می‌رود 

صفحه نمایش اصلی آن حدود 10 اینچ باشد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

اینترنت

فناوری

ویژگی جدید گوگل کروم

با ورود یک ویژگی جدید، جست‌وجوهای گوگل در مرورگر 
کروم بسیار سریع‌تر خواهد شد؛ ابزاری که به شما این امکان 
را می‌دهد تا هر چیزی را که می‌بینید بدون نیاز به تایپ حتی 
یک کلمه جست‌وجو کنید! گوگل اعلام کرده که این ابزار 
مدتی است ‌در اندروید و آیفون وجود دارد، اما به‌تازگی به 
اپلیکیشن کروم دسکتاپ همراه هم راه یافته است. گوگل 
ابزاری به‌عنوان لنز دارد که درحال حاضر می‌توانید در 
برنامه‌های گوگل در تلفن همراه خود، آن را پیدا کنید تا 
مطابقت بصری بیشتری با عکس‌هایی که می‌گیرید یا هر 
تصویری که ذخیره کرده‌اید، پیدا کنید. همچنین اگر چیزی 
می‌بینید که می‌خواهید بخرید، ولی مارک آن را نمی‌دانید یا 
اگر بنای یادبودی را در تعطیلات مشاهده کرده‌اید که آن را 
به یاد نمی‌آورید، می‌توانید نام آن را در لنز جست‌وجو کنید، 
بنابراین وسیله مفیدی است؛ یعنی به‌جای تایپ‌کردن برای 
جست‌وجو، کافی است که عکس را به لنز بدهید تا اطلاعات 
به شما بدهد. البته این ویژگی با متن نیز کار می‌کند؛ یعنی 
کلمات را انتخاب و حتی آنها را برای شما ترجمه می‌کند. 
»گوگل لنز« برای کروم تنها یک وسیله نیست. درحال حاضر 
رؤسای گوگل یک ویژگی جدید مقایسه تب‌ها )Tabs( را 
نیز اعلام کرده‌اند. این ایده برای کمک به خرید آنلاین شما و 
داشتن تعداد زیادی برگه برای خواندن نظرات و قیمت‌های 
تحقیق طراحی شده است. Tab compare نیز قصد دارد با 
گردآوری یک نمای کلی تولید‌شده توسط هوش مصنوعی 
از محصولات از چندین برگه، همه در یک مکان، همه‌‌چیز 
را تمیز کند. تصور کنید به‌دنبال یک بلندگوی قابل‌حمل 
بلوتوث جدید هستید، اما جزئیات محصول و بررسی‌ها در 
صفحات و وب‌سایت‌های مختلف پخش شده است. کروم 
می‌تواند پیشنهاد ‌کند تا با نمایش پیشنهادی در کنار 
برگه‌های شما، جدول مقایسه به شما این امکان را بدهد تا 

بتوانید انتخاب بهتری داشته باشید.

تولید اولین سمعک با هوش مصنوعی
شرکت سونووا، تولیدکننده سوئیسی محصولات نوآورانه 
مراقبت از شنوایی، به تازگی با معرفی سمعک‌هایی با فناوری 
هوش مصنوعی در زمان واقعی، دسترسی به سطح جدیدی از 
شنوایی به افراد مبتلا به ناشنوایی را ارائه کرده است. به گزارش 
تک کرانچ، این سمعک به‌دنبال پاسخگویی به بزرگ‌ترین 
چالش افراد مبتلا به ناشنوایی و درک گفتار در محیط‌های 
پر سر و صداست. این دستگاه با استفاده از الگوریتم‌های 
پیشرفته هوش مصنوعی، به‌عنوان نوعی فیلتر عمل، گفتار 
واضح را از نویز پس زمینه جدا و مکالمات را واضح‌تر می‌کند. 
این دستگاه در هسته خود، فناوری جدید 2تراشه سونووا و 
تراشه DEEPSONIC را ادغام می‌کند که 53برابر بیشتر 
از استانداردهای صنعتی فعلی، قدرت پردازش دارد و به آن 
اجازه می‌دهد وضوح گفتار را به‌طور مؤثر تقویت کند. با این 
کار، کاربران می‌توانند از بحث‌های گروهی لذت ببرند؛ بدون 
اینکه دائماً سر خود را بچرخانند تا هر کلمه‌ای را درک کنند. 
پلتفرم جدید Infinio همراه با سمعک راه‌اندازی شده است 
که توسط تراشه Phonak ERA با پاسخگویی بالا، طراحی 
شده است و طیف وسیعی از ویژگی‌های متناسب با نیازهای 

مختلف شنوایی را ارائه می‌دهد.

عدد خبر

پنل آیفون16 از سوی شرکت اپل به 
سازندگان کره‌ای سفارش داده شده 
است. طبق شایعات اخیر، اپل در 
شهریور امسال اقدام به معرفی رسمی 
سری آیفون۱۶ خواهد کرد. گزارش‌های 
غیررسمی اشاره دارند که اپل حتی تولید 
انبوه نمایشگر نسل بعدی آیفون‌های 
خود را هم شروع کرده است و 
نمی‌خواهد برای آماده شدن امکانات 

مبتنی‌بر هوش مصنوعی صبر کند.

123
میلیون

یا ویدئو در یک پست، قابلیت جدیدی 
است که به شبکه اجتماعی اینستاگرام 
اضافه شده است. به این ترتیب 
اینستاگرام به کاربران اعام کرده که 
اکنون هر پست می‌تواند حداکثر 20عکس 
یا ویدئو داشته باشد. تاکنون، کاربران 
می‌توانستند در هر پست از 10عکس 
یا ویدئو استفاده کنند، بنابراین تعداد 
محتوای قابل‌استفاده در پست‌های 

اینستاگرام اکنون 2برابر شده است.

20
عکس 

رنگ سردی که خودرو را خنک می‌کند
غول خودروسازی جهان، نیسان، در حال 
آزمایش فناوری رنگ‌سازی پیشرفته‌ای 
است که با کاهش دمای کابین، خودروها 
را خنک کند. به‌گزارش ای‌بی‌سی‌نیوز، 
این رنگ جدید که با همکاری شرکت 
رادی کول پیشرو در فناوری خنک‌کننده 
تابشی ساخته شده است، فرامواد و 
کامپوزیت‌های مصنوعی را با ویژگی‌های 
منحصربه‌فردی که معمولا در طبیعت 

یافت نمی‌شود، ادغام می‌کند.
برنامه آزمایشی بخشی از تعهد نیسان به 
نوآوری‌های پیشگام است که تجربه سفر 
را افزایش می‌دهد و به جامعه‌ای پایدارتر 
و پاک‌تر کمک می‌کند. با همکاری با 
شرکت ترمینال فرودگاه ژاپن، شرکت 
رادی کول ژاپن و آل نیپون ایرویز، این 
رنگ سرد فناورانه که روی خودروی 
خدماتی نیسان NV100 مورد استفاده 
توسط خدمات فرودگاه ANA اعمال شد 
اگرچه هنوز در حال آزمایش است، اما 
نتایج آن چشمگیر است. وقتی ‌2وسیله 

نقلیه در کنار هم زیر نور خورشید پارک 
می‌شوند، یکی با رنگ جدید نیسان در 
مقایسه با خودرویی که رنگ معمولی 
دارد تا 12درجه سانتی‌گراد در داخل تا 

5درجه سانتی‌گراد خنک‌تر است.
این اثر خنک‌کننده به‌ویژه پس از پارک 
طولانی خودرو زیر نور خورشید قابل 
توجه است. فضای داخلی خنک‌تر به 
این معنی است که هنگام سوار شدن 
راحت‌تر است و رانندگان نیازی به 
استفاده از تهویه مطبوع به‌مدت طولانی 
ندارندکه فشار موتور یا باتری را کاهش 

می‌دهد.

دوچرخه موستانگ به بازار می‌آید
شرکت فورد هم به جدیدترین کارخانه در صف طولانی 
خودروسازانی پیوسته است که تلاش می‌کنند‌ وارد بازار 

دوچرخه‌های الکترونیکی شوند. فورد در این راستا با شرکت 
وسایل نقلیه برقی N+ برای تولید یک دوچرخه با الهام از 
خودروهای اسپرت موستانگ و برانکو قراردادی را به امضا 

رسانده و شریک شده است.

عکس‌نوشت

میانگین 
تعداد کهکشان‌ها

نوسکه می‌گوید: »اگر ما یک 
برش جرمی تعیین و سعی کنیم این 

جرم را محاسبه کنیم، مانند یک میلیون 
جرم خورشیدی، در نهایت به میانگین تعداد 
کهکشان‌ها در جهان از ابتدا تا امروز می‌رسیم 
که حدود یک تا ۲تریلیون است.« دانشمندان 
پیش  کهکشان‌های  تعداد  می‌کنند  فکر 
‌از این محاسبه، در تاریخ کیهان مشخص 

نبوده‌اند؛ به‌همین دلیل است که تخمین 
کهکشان‌ها در طول یک زمان 

میانگین صورت گرفته است.

تخمین زده می‌شود که بین ۲۰۰میلیارد تا ۲تریلیون 
کهکشان در جهان، قابل مشاهده باشد. بیشتر 
کهکشان‌ها هزار تا 100هزار پارسک )تقریبا 3هزار تا 
300هزار سال نوری( قطر دارند و فاصله آنها تا زمین نیز 

میلیون‌ها پارسک )Parsec( است.

کهکشان‌های موجود در کیهان
اگر ما می‌توانیم حداکثر ۳درصد از جهان را ببینیم، پس چگونه می‌توانیم 
تعداد کل کهکشان‌های موجود در آن را تخمین بزنیم. کهکشان راه شیری 
فقط یک ذره در جهان پر از کهکشان است، اما اگر در مقام حدس برآییم، 
واقعا چند کهکشان در جهان هستی وجود دارد؟ این پرسش، ساده به‌نظر 
می‌رسد، اما نخستین مشکل بر سر پاسخ به چنین پرسشی، این است که 
حتی با قوی‌ترین تلسکوپ‌های‌مان هم تنها می‌توانیم بخش کوچکی از 
جهان را ببینیم. کای نوسکه، اخترفیزیکدانی که اکنون افسر سازمان 
فضایی اروپاست، در این رابطه به سایت لایو ساینس می‌گوید: »جهان 

قابل‌مشاهده تنها بخشی از جهانی است که نورش به ما رسیده است.«

میزان کل نور در بخش‌های مختلف آسمان
یک مطالعه در سال۲۰۲۱ از داده‌های دوربین فضاپیمای 
»نیو هوریزونز« برای اندازه‌گیری مقدار کل نور در بخش‌های 
مختلف آسمان استفاده کرد و تخمین زد برای ایجاد 
این مقدار نور به چند کهکشان نیاز است. گای می‌گوید: 
»برآوردها حدود ۲۰۰میلیارد، شاید حتی ۱۰۰میلیارد 
کهکشان در جهان مرئی را نشان می‌دهد. به این ترتیب 
چیزی بین ۲تریلیون کهکشان در لبه بالایی و ۱۰۰میلیارد 
کهکشان در لبه پایینی، تعداد کهکشان‌های موجود در 

جهان قابل مشاهده ماست.«

تعریف کهکشان
به عقیده گای، این درست مانند آن است که شما به یک تکه کوچک از آسمان نگاه 
می‌کنید و همه‌‌چیز را در آن تکه کوچک می‌شمارید و سپس به‌اندازه آسمان ضرب 
می‌کنید. نوسکه در پاسخ به این سؤال که ما کهکشان را چگونه تعریف می‌کنیم، می‌گوید: 
»ما کهکشان‌های واقعا غول‌پیکری داریم که باید ضریب بیشتری از جرم کهکشان 
داشته باشند. همچنین کهکشان‌های کوچک زیادی هم داریم. کهکشان‌های کوتوله، 
کهکشان‌هایی با جرم کمتر که حدود ۱۰برابر جرم کمتری دارند. درواقع بیشتر مواقع، 
دانشمندان باید حداقل جرم را برای یک کهکشان تعریف کنند تا تخمین‌ها ممکن شود.«

تخمین سن جهان
جهان ۱۳.۸میلیارد سال سن دارد، اما جهان قابل مشاهده بیش از 
۱۳.۸سال نوری در هر جهت امتداد دارد. این به آن دلیل است که جهان 
درحال انبساط است و نور در اوایل، زمانی که جهان کوچک‌تر بوده، 
شروع به حرکت کرده است. درحال حاضر اندازه کل کیهان در هر جهت 
حدود ۴۶میلیارد سال نوری است. این حتی از کوچک‌ترین تخمین ما از 
کل جهان هم بسیار کوچک‌تر است. پاملا گای، دانشمند ارشد مؤسسه 
علوم سیاره‌ای می‌گوید: »مشکل دوم هم آن است که کهکشان‌های 
زیادی وجود دارند که ما فقط می‌توانیم براساس آنچه می‌توانیم در 
مناطق کوچکی از جهان مشاهده کنیم، تعداد کل آنها را تخمین بزنیم.«
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شنبه  شنبه  2020 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91759175 از 3راهی که باید در هر شیفت از شب‌ها براند یک راهش مانده است. این راه حدود ساعت 3تا 4صبح  را شامل می‌شود که شنبه  شنبه  2020 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  2091759175
سعید از آن می‌گوید: »مسافران ساعت 20تا حوالی 23یا شاغلند یا شهرنشینانی که به بهانه خرید و مهمانی به دیر و دور 
مانده‌اند. مسافران ساعت 24تا پیش از 3صبح اما کمی متفاوت و کمی دردسرسازند؛ مثل معتادان و کارتن‌خواب‌ها و آنها 
که شرب و مخدری عقلشان را نسخ کرده است. مسافران بعد از ساعت 3هم اغلب شاغلند که باید زود سرکارشان حاضر 

باشند.« اتوبوس در توقفگاه پایانه آزادی، بند می‌شود و سعید به آن چند مسافر در حال تار و تفرقه شدن زل می‌زند.

تماشای گزارش

 مسافرانی که آشنایند 
و آنها که خطر دارند! 

پشت غربیلک فرمان اتوبوس آلبالویی‌رنگ 
دوکابین ١٨متری بی‌آرتی نشسته و نگاه 
خود را به داشبورد عریض مقابلش دوخته 
است. قهوه پرمایه ته استکان را سر می‌کشد 
تا مبادا شیفت شب را خوابدار ممتد کند. همین که تلخی قهوه از کام به ابروهای تنک 
و جبین پرشکنش می‌رسد، نگاهش آویز آونگ آینه وسط را می‌یابد. بی‌وقت، مردی 
میانسال که در پی‌اش زنی پریشان‌حال روان است، متصل مشت بر شیشه و در اتوبوس 

می‌کوبد. با فشردن کلیدی از میان چندین کلید همان داشبورد عریض، در را باز می‌کند. 
مرد میانسال در دم عکسی پیش می‌آورد: »تو را به قبله‌ات قسم این طفل را دیده‌ای؟!« 
افاقه‌ای که قدر و مقدار کافئین آن استکان قهوه چگال نکرد، این پیشامد ناگاه کرد و چرت 
از سر رسول پراند. در این لحظه چشم‌هایش را تیز و تنگ می‌کند و خاطرش را می‌فرستد 
به شب رفته که پسربچه خندان در عکس را انتهای اتوبوسش زار و نزار، نظر کرده بود. 
رسول و بسیاری دیگر از رانندگان اتوبوس‌های شهری به‌ویژه شوفران سال‌دیده خطوط 
بی‌آرتی پایتخت در شیفت شب برابر این اتفاق و ماجراهای غیر، بس از سر گذرانده‌اند. 

بسی قصه‌ها و روایت‌ها که دیرگاه شب‌های خلوت خیابان‌های شهر، وصله پینه پیشه‌شان 
است. دیرگاهی به آن اوقات که عقربه‌های ساعت از 20شب تا 7صبح بعد کشیده می‌شوند 
و هر گاهش نیز به داستان‌های خوش و ناخوش مسافران شب‌باز اعم از جاماندگان، 
شاغلان شب‌هنگام و کاسبان سحرخیز، بی‌خانمانان و شماری شوریده جسم و جان 
سرمی‌آید. این یکی از ده‌ها شرح وضع و حال رانندگان سامانه اتوبوس‌های تندروست 
که شیفت شب را به اجبار یا اختیار برای شب‌روی و امرارمعاش برگزیده‌اند. آنها رانندگان 

مرکب های تندروی شهر هستند که چون شب‌بیز تیز پا در می تازند.

از همان 20سال پیش که مادرش 
به برادر بزرگ‌تر او سفارش کرد: 
»ننه منصور، دست این حمید رو 
بگیر و ببر بند کن توی شرکتی که 
خودت کار می‌کنی.« تا امروز راننده 

اتوبوس‌های شهری‌ است

ساعت های 
دردسر

صفحه‌آرا:‌علیرضا ‌بهرامی

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

اتوبوس شب
چند ایستگاه خاطره‌بازی با رانندگان شیفت شب اتوبوس‌های بی‌آر‌تی

فلاسک چای را روی داشبورد همان اتوبوسی 
می‌گذارد که شب گذشته نیز آن را از مسئول 
گاراژ سامانه خط پایانه خاوران-آزادی تحویل 
گرفته و رانده بود. سعید موج رادیو را بر ایستگاه 
»آوا« تنظیم می‌کند: »امشب در سر شوری 
دارم...امشب در دل نوری دارم...«روی فرمان با 
سر انگشتانش ریتم و ضرب آهنگ را می‌گیرد و 
همنوای خواننده ناشناس آن می‌شود. نخستین 
مسافر، پسر جوانی ا‌ست باریک و بلند که با 
خاطری آرام یکی از 35)به جز 2صندلی تاشو( 
صندلی اتوبوس را برای نشستن انتخاب می‌کند؛ 
خاطری آرام و 35صندلی خالی که در ساعت‌های 
روز، ناپیداست. مسافر، کارگر سفره‌خانه‌ای کلان 
است که در آن گرم سری‌زنی برای قلیان‌ها‌‎ست. 
یک‌بار که سکونی پا داده بود، اینها و کمی بیشتر 
را برای سعید نقل کرده بود: »روزا خوشامدگوی 
هتلم و شبا هم سری قلیان می‌زنم برای دودی‌ها. 
اگه توی اتوبوس خوابم نبره هم همسترکامبت 
می‌زنم!« مسافر دائمی برای سعید و باقی 
رانندگان شیفت شب به عدد عدید است. مانند 
حاج اصغر شیخ‌سال که هر سپیده‌دم از ایستگاه 
میدان خراسان تا ایستگاه امامزاده معصوم)ع( 
بی‌هیچ کام و کلامی جز »جانت جور«سوار و 
پیاده می‌شود. زنان و کودکان کار نیز ازجمله 
این مسافران دائمی‌اند که گاه کسری‌شان، چون 
فرش و عرشی برای جا گرم کردن ندارند، زیر 
صندلی‌ها یا کابین عقب اتوبوس ناپدید می‌شوند 

تا به بیتوته گذرانند. 

شب‌های آرام و مسافران ناآرام

به عادت چندساله ترک سیگار، نخی خاموش از آن را گوشه لب‌های 
گوشتی‌اش می‌چپاند و منتظر می‌ماند تا اکبر کنترل‌چی، زنگ 
شروع شیفت شب ایستگاه مبدأ خط چهارراه‌تهرانپارس-پایانه 
آزادی را ضربه کند تا همراه مسافران خسته‌اش به چاک این 
نخستین مسیر ویژه بی‌آرتی در پایتخت که حدود سال ١٣٨۶ 
گشوده شده، بزند. داریوش، یکی از کهنه رانندگان اتوبوس‌های 
شهری‌ است که راندن در ظلام را بر ضیا فضیلت می‌دهد؛ از این 
روست که بیشترین سابقه خدمت شبانه را دارد. حالا که به عدد 
انگشتان یک دست، نوه‌های کوتاه و بلند دوروبرش را گرفته، روزها 
علاوه بر آسودن و قیلوله، به بازی با آنها سر دماغ است. از همان 
٣٠سال پیش که تصدیق پایه یک را گرفت و مهارتی جز راندن 

نمی‌دانست، لیک رفت شرکت اتوبوسرانی عمومی تا از برای مزد 
و نان‌آوری، فرمان خشک و چغر اتوبوس‌های بنز 302را بچرخاند. 
صبر جمع و جنجال روزهای شهری که داشت به نرمی کش می‌آمد، 
نداشت. ساعت از صفر گذشته و حداکثر سرعت رانندگی داریوش 
طبق قاعده 45کیلومتر در ساعت است. صدای ملایمی از رادیو و 
بلندگوهای سقفی اتوبوس نیز شنیده می‌شود. در‌های پنوماتیکی 
٢تکه اتوبوس با توقف در هر ایستگاه باز می‌شوند و گاه هیچ و گاه 
تک و توک مسافرانی خواب‌زده خود را روی صندلی‌ها، شل و ول 
می‌کنند. مردی ژنده‌پوش که در تلفظ حرف »سین و صاد« اشکال 
اندکی دارد، خروش می‌کند: »لال کن صدای اون بی‌صاحاب مونده 
رو...خوابیم‌ها!« و نگاه داریوش از آینه وسط، پی مرد ژنده‌پوش 
می‌دود. او را می‌شناسد؛ زباله‌گرد است و قریب به 2سال است 
ایستگاه مبتدا سوار و ایستگاه منتها پیاده می‌شود. شب‌های 

بسیاری، مسافران با او از برای بوی متعفن کیسه زباله‌اش سرشاخ 
می‌شوند. خواب گرانی هم دارد و بعضی شب‌ها به‌ویژه اگر هوا سرد 

باشد باید چند مرد برای بیدار کردنش به همت بیایند!

تهرون شب  قشنگ‌تره!

حمید، راننده شب‌کار خط پایانه تجریش- میدان راه‌آهن است. 
از همان 20سال پیش که مادرش به برادر بزرگ‌تر او سفارش کرد: 
»ننه منصور، دست این حمید رو بگیر و ببر بند کن توی شرکتی 
که خودت کار می‌کنی.« تا امروز راننده اتوبوس‌های شهری‌ است. 
از خط قصرالدشت-پارک‌شهر، میدان ولیعصر-شهرک‌والفجر تا 
بسیاری دیگر از خطوط غربی تهران را رانده است. تجربه کار در 
شیفت صبح، ظهر و شب را دارد. شیفت صبح را به سبب تراکم 

و کثرت مسافر، میلی ندارد و شیفت ظهر را نیز به چرایی گرمای 
مختل‌کننده اعصاب رغبت نمی‌کند، اما شیفت شب را با وجود 
رنجوری‌های عوارض فقدان خواب‌شبانه بر جسم و جانش، دوست 
می‌دارد: »یکم چون تهرون، شب قشنگ‌تره. دوم و خاصه اینکه 
توی شیفت شب تعداد راننده‌های قدیمی که همه‌شون رفیقامون 
هستن، بیشتره. رفیق بیشتر توی خط داشتن یعنی دست تکون 
بدی و چاق‌سلامتی که اینم یعنی حس خوب، یعنی احساس غریبی 
و غربت نمی‌کنی!« در این چند سال شب‌کاری حین رانندگی نه 
پلک‌هایش سنگین شده و نه تصادف کرده و نه حتی پول و طلایی 
جامانده یافته است. در جایش تا بوده، یکی به دو کردن بر سر کولرها 
و بخاری‌های خاموش یا روشن، شیشه‌های باز یا بسته پنجره‌ها، 
خارج از ایستگاه پیاده شدن، پالایش آب آمپر و جوش آوردن و در 

نهایت بکسل‌کردن اتوبوس‌ها، بوده است!
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